
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORTA ASYA’DA GÜVENLĠĞĠN 

SAĞLANMASINDA KAZAKĠSTAN’IN ROLÜ 

Gunesh GURBANDURDYYEVA 

(Yüksek Lisans Tezi) 

EskiĢehir 2016 

 



ORTA ASYA’DA GÜVENLĠĞĠN SAĞLANMASINDA 

KAZAKĠSTAN’IN ROLÜ 

 

 

 

Gunesh GURBANDURDYYEVA 

 

 

 

T.C. 

EskiĢehir Osmangazi Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

 

 

 

Uluslararası ĠliĢkiler Anabilim Dalı 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

 

EskiĢehir 

2016 



T.C. 

ESKĠġEHĠR OSMANGAZĠ ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ MÜDÜRLÜĞÜNE 

Gunesh Gurbandurdyyeva tarafından hazırlanan “Orta Asya’da Güvenliğin 

Sağlanmasında Kazakistan’ın Rolü” baĢlıklı bu çalıĢma 25.05.2016 tarihinde 

EskiĢehir Osmangazi Sosyal Bilimler Enstitüsü Lisansüstü Eğitim ve Öğretim 

Yönetmeliğinin ilgili maddesi uyarınca yapılan savunma sınavı sonucunda baĢarılı 

bulunarak, Jürimiz tarafından Uluslararası ĠliĢkiler Ana Bilim Dalında Yüksek 

Lisans tezi olarak kabul edilmiĢtir.  

 

 

 

 

BaĢkan Doç. Dr. Hasan DURAN 

 

 

Üye Doç. Dr. Hayrettin ÖZLER  

 

 

Üye Doç. Dr. Ramazan ERDAĞ 

 

 

 

 

                                                                           

                                                                                  ONAY  

                                                                                 …/ …/ 200… 

 

 

                                                                             Prof. Dr. Hasan Hüseyin Adalıoğlu 

                                                                               Enstitü Müdürü 



…../…./2016 

 

 

ETĠK ĠLKE VE KURALLARA UYGUNLUK BEYANNAMESĠ 

 

Bu tezin EskiĢehir Osmangazi Üniversitesi Bilimsel AraĢtırma ve Yayın Etiği 

Yönergesi hükümlerine göre hazırlandığını; bana ait, özgün bir çalıĢma olduğunu; 

çalıĢmanın hazırlık, veri toplama, analiz ve bilgilerin sunumu aĢamalarında bilimsel 

etik ilke ve kurallara uygun davrandığımı; bu çalıĢma kapsamında elde edilen tüm 

veri ve bilgiler için kaynak gösterdiğimi ve bu kaynaklara kaynakçada yer verdiğimi; 

bu çalıĢmanın EskiĢehir Osmangazi Üniversitesi tarafından kullanılan bilimsel intihal 

tespit programıyla taranmasını kabul ettiğimi ve hiçbir Ģekilde intihal içermediğini 

beyan ederim. Yaptığım bu beyana aykırı bir durumun saptanması halinde ortaya 

çıkacak tüm ahlaki ve hukuki sonuçlara razı olduğumu bildiririm.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÖZET 

 

ORTA ASYA’DA GÜVENLĠĞĠN SAĞLANMASINDA 

KAZAKĠSTAN’IN ROLÜ 

 

GURBANDURDYYEVA, Gunesh 

Yüksek Lisans - 2016 

Uluslararası ĠliĢkiler Anabilim Dalı 

 

DanıĢman: Doç. Dr. Hasan Duran  

 

Sovyet Birliği'nin çöküĢü yeni bağımsız devletlerin ortaya çıkmasıyla 

sonuçlanmıĢtır. Bağımsızlığını yeni kazanan devletler güvenlik sorunları ile 

karĢılaĢırken aynı zamanda kendi yönetim türlerini Ģekillendirme ve kendi 

politikalarını izleme fırsatı yakalamıĢtır. Kazakistan bağımsızlığını kazanan ülkeler 

arasında kendi ayakları üzerinde hızla yükselmeyi baĢarmıĢtır. Kazakistan Sovyet 

Birliği'nin nükleer mirasından kurtularak ve çok taraflı politika izleyerek komĢuları 

ile olan sınır sorunlarını çözebilmiĢtir. Bu politikalar, diğer ülkeler ile dostane 

iliĢkilerin korunmasına ve uluslararası ve bölgesel örgütlere katılmada Kazakistan’a 

yardımcı olmuĢtur. Ayrıca Kazakistan'ın dıĢ politikası, ülkeyi dünyada barıĢ ve 

istikrarın bir destekçisi olarak sunmuĢtur. 

Bu tez, 1991 yılı sonrasında bölgesel güvenliği sağlamak amacıyla 

oluĢturulan organizasyonları ve bunların faaliyetlerini analiz etmektedir. Bununla 

birlikte Kazakistan’ın bu örgütlerdeki faaliyetleri de incelenmiĢtir. Bu araĢtırma, Orta 

Asya’da güvenliğin sağlanmasında Kazakistan’ın rolünü ve Kazakistan’ın dünyada 

olumlu bir imajının olup olmadığını ve bölgesel bir güç olarak tanınıp tanınmadığını 

araĢtırmayı amaçlamaktadır.  

  



ABSTRACT 

 

THE ROLE OF KAZAKHSTAN IN PROVIDING SECURITY 

IN THE CENTRAL ASIA 

GURBANDURDYYEVA, Gunesh 

Master Degree - 2016 

International Relations Department 

 

Adviser: Assoc. Prof. Hasan Duran 

 

The collapse of the Soviet Union has resulted in the emergence of several 

new independent states. These states had the opportunity to form their own regimes 

and pursue their own policies while facing security problems. Among the new 

independent countries, Kazakhstan has succeeded to rise rapidly on its own feet. 

Kazakhstan was able to solve border issues with its neighbors by applying 

multilateral policies and disengaging the nuclear inheritance of the Soviet Union. 

These policies have helped Kazakhstan to develop friendly relations with other 

countries and to take part in international and regional organizations. In addition, 

Kazakhstan’s foreign policy has presented the country as the promoter of peace and 

the stability in the world.  

This thesis analyzes the organizations which are established after 1991 in 

order to provide regional security and their activities. Moreover, the activities of 

Kazakhstan in these organizations are also analyzed. This study aims to analyze the 

role of Kazakhstan in providing security in Central Asia and whether Kazakhstan has 

a positive image in the world and is known as a regional power or not.  
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ÖNSÖZ 

“Orta Asya’da Güvenliğin Sağlanmasında Kazakistan’ın Rolü” baĢlıklı tez 

fikrimin ortaya çıkmasının en önemli nedeni benim Orta Asya topraklarında doğmam 

ve üniversite hayatımı Kazakistan’da geçirmemdir. Her insanın kendi doğduğu 

topraklarının tarihini ve kültürünü merakla öğrenme isteğinde olduğu gibi benim de 

vatandaĢı olduğum Türkmenistan ile aynı kültür ve tarihi paylaĢan halkların yaĢam 

tarzını öğrenme isteğim tezimin çıkıĢ noktası olmuĢtur. Kazakistan’daki öğrenim 

dönemim süresince Kazak halkının örf ve adetlerini, kültürünü, tarihini, sosyo – 

ekonomik ve siyasi yapısını öğrenme fırsatı bulmam nedeniyle lisans tezimi 

Kazakistan ile bağlamak istedim. Daha sonra öğrenimimi Türkiye’de sürdürme 

fırsatı bulunca yazdığım çalıĢmamı danıĢmanımın tavsiyesi ile devam etmeye uygun 

buldum.  

Tez konusunun netleĢmesinde ve yazım sürecinde sürekli beni yönlendiren, 

yabancısı olduğum bir dilde tez yazma konusunda çekilen zorluklara rağmen bana 

güvenen, ilgisini esirgemeyen, öğrencilik süremin dönemsel olarak uzatılmasında 

destek olan, her soruma cevap verip beni yönlendiren ve danıĢmanlık yapan Sayın 

Doç. Dr. Hasan Duran’a teĢekkürlerimi bir borç bilirim. Ayrıca, çalıĢmanın araĢtırma 

kısmında uzaklığın neden olduğu zorluklara rağmen bana hep destek veren A. Yesevi 

Üniversitesi Uluslararası ĠliĢkiler Bölüm BaĢkanı Eftal ġükrü Batmaz’a ve değerli 

hocam Ruslan Tyutebayev’e minnettarlığımı sunuyorum. Kazakistan’da bulunan 

hocalarımın yanı sıra öğrencilik hayatımı paylaĢtığım ve her zaman bana destekte 

bulunan, A.Yesevi Üniversitesi Kütüphanesi kitaplarının benim elime geçmesinde 

yardımcı olan can arkadaĢım Dursun Huseynova’ya teĢekkürlerimi sunuyorum. 

Son olarak da, öğrenim hayatım döneminde özverili olan, benimle iftihar 

eden ve ülkemden desteklerini her zaman hissettiren anne ve babama, sevinçlerime 

sevinen, üzüntülerime üzülen, her türlü destekte bulunan, çalıĢma sürecinde anlayıĢ 

gösteren, yazılarımı düzelten, güç veren ve hayatıma eĢlik eden Yasin AktaĢ’a 

Ģükranlarımı sunarım. 

 

Gunesh Gurbandurdyyeva 



GĠRĠġ 

Ġki kutuplu sistemin çöküĢü dünyanın jeopolitik haritasını etkilemiĢtir. Sovyet 

Birliği’nin dağılması yeni devletlerin ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. Orta Asya’da 

Kazakistan, Özbekistan, Türkmenistan, Kırgızistan ve Tacikistan uluslararası 

sistemde bağımsız devletler arasında yer almıĢtır. Eski Sovyet topraklarında yeni 

bağımsız devletlerin kurulmasından sonra, taĢra olarak görülen Orta Asya, jeopolitik 

öneme sahip bir bölge haline gelmiĢtir. Yeni devletlerin ortaya çıkması, bölge 

halklarına Sovyet sisteminden bağımsız olarak kendi politikalarını izleyebilmelerine 

imkan sağlarken, güvenlik alanında da problemlerin yaĢanmasına yol açmıĢtır.   

Orta Asya ülkeleri, kısa zaman içerisinde çözülmesi gereken birçok sorunla 

karĢı karĢıya kalmıĢtır. Bunların arasından ulusal ve bölgesel güvenliğin sağlanması 

önemli bir yer teĢkil etmiĢtir. Toprak bütünlüğünün korunması, bağımsızlığın 

güçlendirilmesi, siyasi istikrarın sağlanması, demokrasinin geliĢmesi, küresel 

süreçlere katılarak etkili bir ekonominin yaratılması diğer sorunlar arasında yer 

almıĢtır. Bölge içersinde birlik ve beraberliği sağlamak ile yeni tehdit ve zorluklara 

karĢı mücadele etmek ülkelerin ana hedeflerini oluĢturmuĢtur.  

Orta Asya ülkelerinin küresel süreçlere katılımı, bu ülkelerin topraklarında 

yasadıĢı göç, uyuĢturucu kaçakçılığı, uluslararası terörizm ve dini aĢırıcılık gibi 

güvenlik tehditlerinin ortaya çıkmasına ve yayılmasına neden olmuĢtur. Siyasi 

rejimlerin ve ekonomik sistemlerin köklü değiĢimi esnasında yeni devletlerin 

oluĢumu çatıĢmaları ortaya çıkarmıĢtır. Toprak ve su kullanımı konusundaki 

anlaĢmazlıklar çatıĢmalara zemin hazırlamıĢ ve dini aĢırıcılığın yayılması Orta 

Asya’nın istikrarını tehdit etmiĢtir.  

Yeni tehditlerin ortaya çıkması ve Orta Asya ülkelerinin bu tehditlere karĢı 

koyabilecek yeterli güçlerinin olmaması nedeniyle bölge ülkeleri, politik ve 

ekonomik sistemlerini değiĢtirme yoluna giderek dıĢ çevre ile iĢbirliğine yönelmiĢtir. 

Bu doğrultuda, 1991 yılından bu yana bölgede, hem bölge ülkeleri arasında hem de 

bölge ülkeleri ile Rusya, ABD, Çin ve Avrupa Birliği (AB) gibi bölge dıĢı aktörler 

arasında iĢbirliğine dayalı bölgesel güvenlik sisteminin oluĢumu baĢlatılmıĢ, 

güvenlik alanında faaliyet gösteren uluslararası örgütler ile de iĢbirliği yapılmıĢtır. 



BirleĢmiĢ Milletler (BM), Avrupa’da Güvenlik ĠĢbirliği TeĢkilatı (AGĠT) ve Kuzey 

Atlantik AntlaĢması Örgütü’ne (NATO) katılımın yanı sıra, Kolektif Güvenlik 

AnlaĢması Örgütü (KGAÖ), ġanhay ĠĢbirliği Örgütü (ġĠÖ), Asya’da ĠĢbirliği ve 

Güven Arttırıcı Önlemler Konferansı (AĠGK) gibi yeni kuruluĢların oluĢumuna da 

katkıda bulunulmuĢtur.  

Ġkili ve çok taraflı düzeyde yapılan iĢbirliğinden olumlu sonuçlar alınmıĢtır. 

Aynı zamanda, bölgeye hakim olabilmek için büyük güçler arasında yaĢanan rekabet, 

bölge ülkeleri arasındaki anlaĢmazlıklara (örneğin, Özbekistan’ın Demokrasi ve 

Ekonomik Kalkınma Örgütü’nde (GUUAM) ve KGAÖ’de bulunması) sebep olmuĢ 

ve bölge güvenliğini olumsuz yönde etkilemiĢtir. Bu nedenle, 1991 yılından 

günümüze kadar bölgede oluĢan yapıların etkili olup olmadığı tartıĢma konusu 

olmuĢtur. 

Orta Asya ülkeleri arasında Kazakistan, en geniĢ topraklara, heterojen nüfus 

yapısına ve zengin doğal kaynaklara sahiptir. Bunun yanı sıra diğer bölge ülkelerine 

oranla daha geniĢ ekonomik imkanları bulunmakta ve barıĢçıl ve çok taraflı politika 

izleyerek tüm ülkeler ile iyi iliĢkiler sürdürmeye çalıĢmaktadır.  

Bir bölgesel lider olarak görülen Kazakistan, bağımsızlığını kazandıktan 

sonra kendi güvenliği baĢta olmak üzere bölge güvenliğinin sağlanması yolunda 

adımlar atmaya baĢlamıĢtır. Bu bağlamda, Kazakistan BaĢkanı Nursultan 

Nazarbayev’in BM’nin oturumlarında çeĢitli giriĢimlerde bulunarak dünya ülkelerine 

barıĢın ve istikrarın korunması çağırısında bulunmuĢtur. Ülke ve bölge güvenliği 

açısından Sovyet Birliği’nden kalan nükleer silahları temizleme giriĢimlerinde 

bulunarak ülkeyi nükleer silahlardan arındırmıĢtır. Bunların hepsi Nazarbayev’in 

pragmatik görüĢleri sayesinde yapılmıĢtır. Kazakistan’ın izlediği bu giriĢim ve 

uyguladığı barıĢçıl politika, bölge güvenliğinin sağlanmasında önemli rol oynadığına 

iĢaret etmektedir.   

Bu tezde Kazakistan, Özbekistan, Türkmenistan, Kırgızistan ve 

Tacikistan’dan oluĢan Orta Asya bölgesinin güvenlik meselelerine 

yoğunlaĢılmaktadır. Ayrıca bölgesel güvenliğin sorumluluğunu üstlenen yapıların 

ayrı ayrı oluĢumu üzerinde durularak, amaçları ve oluĢumundan bu yana geliĢimi 



incelenecektir. Bu örgütlerin kuruluĢ amaçlarına uygun olarak yürüttükleri 

faaliyetler, bölge güvenliğinin sağlanmasında etkili olup olmadıkları, etkinlik 

dereceleri ve Kazakistan’ın bu örgütlerdeki rolü analiz edilecektir. Buna ek olarak, 

bölgesel güvenliğin sağlanmasında Kazakistan’ın rolü incelenecektir. 

Kazakistan’ın bölgesel güvenlik açısından rolü incelenirken hedeflenen 

amaçlara ulaĢılıp ulaĢılmadığı, giriĢimlerin etkili olup olmadığı sorularının cevapları 

aranacaktır. Bahsedilen sorulara cevap aranırken; daha önce hazırlanmıĢ tezler, 

bölgeye ait araĢtırma merkezlerinin yayınları ve haber ajanslarının verileri, akademik 

yayınlar, raporlar, bölge kuruluĢlarının deklarasyonları ile tüzükleri ve devletler 

arasında imzalanan sözleĢmelerden yararlanılmıĢtır.  

ÇalıĢmada belirlenen hedeflere ulaĢmak için aĢağıdaki konular ön plana 

çıkartılmıĢtır: 

 Güvenliğin teorik yönlerinin ele alınması; 

 Uluslararası ve bölgesel kuruluĢlar ile toplumsal   

              hareketlerin rolü; 

 Kazakistan’ın nükleer statüsünden vazgeçmesinin ana      

              nedenlerinin belirlenmesi; 

 Kazakistan’ın bölgesel güvenlik sistemindeki yerinin         

              ve rolünün incelenmesi.  

Bu çalıĢma üç bölümden oluĢmaktadır. ÇalıĢmanın birinci bölümünde 

“güvenlik” kavramının tanımı yapılarak, teorik yönleri ve yeni yaklaĢımları ortaya 

koyulacaktır. Bu kısımda “bölge” ve “bölgesel güvenlik” kavramlarının 

incelenmesinin yanında Barry Buzan’nın “bölgesel güvenlik” yaklaĢımının bir 

parçası olan “bölgesel güvenlik kompleksi” ele alınacaktır.  

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde, Orta Asya güvenliğinin sağlanması amacıyla 

bölgede faaliyet sürdüren organizasyonlardan bahsedilmiĢtir. Bölgede oluĢturulan 

örgütlerin faaliyetleri, amaçları ve bölge güvenliğini sağlamaya yönelik yürüttükleri 

faaliyetler ile üye ülkelerin rolü incelenmiĢtir. Bölgede yaĢanan sorunlar ve bölgeyi 

tehdit eden güvenlik sorunlarının çözülmesinde örgütlerin katkıları açıklanmıĢtır. 



Örgütlerin geniĢlemesinin ne tarz sonuçlar doğuracağına, Orta Asya güvenliğine 

nasıl etki edeceğine ve bölge güvenliğiyle birlikte diğer Asya ülkeleri arasındaki 

anlaĢmazlıkların çözülmesindeki etkilerine vurgu yapılmıĢtır. Bu kuruluĢların 

faaliyetleri incelenirken kuruluĢlar ile bölge dıĢı örgütler arasındaki iĢbirlikleri de 

ortaya koyulmuĢtur. Her alana etkisi bulunan ekonominin, bölge güvenliğinin 

sağlanmasında da önemli etkisinin bulunması nedeniyle, bölümün sonunda Avrasya 

Ekonomik Birliği incelenmiĢtir. 

ÇalıĢmanın temel sorusuna yanıt aranan üçüncü bölümde ise Orta Asya 

güvenliğinde Kazakistan’ın rolü ele alınmıĢtır. Burada, öncelikle Kazakistan’ın üyesi 

olduğu kuruluĢlardaki faaliyetler, gösterdiği gayretler, bölgesel güvenliğin 

sağlanması ve korunması yolunda bulunduğu giriĢimler incelenmiĢtir. Kazakistan, 

barıĢçıl bir ülke olarak tanınmak isteğinden dolayı bağımsızlığını kazanır kazanmaz 

Sovyet döneminden kalan nükleer mirasından kurtulmak istemiĢtir. Bu bölümde, 

Kazakistan’ın nükleer kapasitesi dikkate alınarak nükleer mirastan arındırılması 

yolundaki çalıĢmaları incelenmiĢtir. Nükleer silah sahibi bir ülke olup olmamasının 

Kazakistan’a neler kazandıracağı ve diğer ülkeler tarafından nasıl algılanacağı analiz 

edilmiĢtir. Kazakistan’ın nükleer silahların yayılmasına karĢı katıldığı anlaĢmalar ve 

imzaladığı protokoller de ele alınmıĢtır. Kazak halkının nükleer silahların Kazakistan 

topraklarından bertaraf edilmesi için bulunduğu giriĢimlerden söz edilmiĢ ve ayrıca 

Sovyet döneminde Kazakistan topraklarında gerçekleĢtirilen nükleer denemeler ve 

bu denemelerin o topraklarda yaĢayan halka getirdiği zararların açıklaması 

yapılmıĢtır. Nükleer denemelerden zarar gören halka yardım etmek için Kazakistan 

BaĢkanı’nın bulunduğu giriĢimler incelenmiĢtir. 

Kazakistan’ın uluslararası örgütlerde üye olarak yer almıĢ, dünyada barıĢı 

sağlamak amacıyla çalıĢmalar yapmıĢ ve aynı zamanda bölgesel kuruluĢların yanı 

sıra uluslararası örgütler aracılığıyla da bölge güvenliğinin sağlanması için gayret 

göstermiĢtir. Bu bağlamda Kazakistan’ın, Avrupa’da Güvenlik ve ĠĢbirliği 

TeĢkilatı’nda yürüttüğü çalıĢmalar da incelenmiĢtir. Tezde çalıĢmanın ana sorusu 

olan Orta Asya güvenliğinin sağlanmasında Kazakistan’ın rolü açıklanmaya 

çalıĢılmıĢtır.  



BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

GÜVENLĠKTE YENĠ YAKLAġIMLAR VE ORTA ASYA’DA BÖLGESEL 

GÜVENLĠK  

 

1.1. GÜVENLĠK KAVRAMINA GELENEKSEL VE MODERN 

 YAKLAġIMLAR 

Bu bölümde, “güvenlik” kavramına yönelik geliĢtirilen geleneksel ve modern 

yaklaĢımların ve bölgesel güvenlik kompleksinin açıklanması amaçlanmaktadır. 

Güvenlik uluslararası iliĢkilerin en önemli maddelerinden biri olmuĢtur. 

Devletler egemenliğinin korunması için ulusal güvenliğini
1

 (national security)  

korumaya çalıĢmıĢtır. Ancak, dünyada artan karĢılıklı bağımlılık olgusuyla birlikte  

“güvenlik” kavramının kapsamı geniĢlemiĢ; bölgesel güvenlik (regional security) ve 

küresel güvenlik (international security) meseleleri tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır. 

Güvenlik sorunları uluslararası iliĢkilerle ilgilenenlerin ve hükümet 

liderlerinin öncelikli gündemidir. Uluslararası siyasetin her bir meselesi doğrudan 

güvenlikle ilgilidir. Etnik kabileler ve gruplar, hanedanlıklar ve devletler tarih 

boyunca birbirilerine karĢı olmaktan vazgeçmemiĢlerdir. Bundan dolayı, devlet 

adamları komĢuları tarafından gelebilecek saldırı tehditlerine karĢı önlemler bulmaya 

çalıĢmıĢlar ve çeĢitli stratejiler geliĢtirmiĢlerdir. Realist yaklaĢımlara göre, 

uluslararası iliĢkilerin temel özelliklerinden biri uluslararası sistemin anarĢik 

olmasıdır. Bu ise çözülememiĢ güvenlik sorunları ile iliĢkilidir. Devletler olduğu 

sürece güvenlik mutlak sağlanmamakta, izafi olmakta ve her zaman siyasi 

“hükümdarların” iradesine bağlı kalmaktadır.
2
 

Birinci Dünya SavaĢı sonrası, savaĢın yıkıcı etkilerinden dolayı ilk 

uluslararası konsensüsün oluĢması ve uluslararası iliĢkilerin gündemine savaĢların 

                                                           
1
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2
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önlenmesi ile ilgili konuların girmesiyle “güvenlik” kavramı önem kazanmıĢtır. 

Kavram, Avrupa’da güvenliğin sağlanması konseptinin geliĢmesine bağlı olarak 

Milletler Cemiyeti’nin belgelerinde kullanılmıĢtır. Bir taraftan, “güvenlik” kavramı 

barıĢın geleneksel konsepti veya savaĢın yokluğu olarak tanımlanırken, diğer taraftan 

prensiplerin oluĢmasını, savaĢ önleme olasılığı dahil olmak üzere savaĢa yol 

açabilecek koĢulların ortaya çıkmasına karĢı ve barıĢın korunması için gerekli 

koĢulların yerine getirilmesini kolaylaĢtıracak kurumların oluĢturulmasını ve barıĢın 

sağlanması için anlaĢmalara eriĢmeyi kapsayan geniĢ bir alanı içermektedir.
3
 

Güvenlik sorunu Ġkinci Dünya SavaĢı’ndan sonra daha hayati hale gelmiĢ ve 

güvenliğin sağlanması BirleĢmiĢ Milletler AntlaĢması’nın birinci maddesinde 

öncelikli yer almıĢtır: “Uluslararası barıĢ ve güvenliği korumak ve bu amaçla barıĢın 

uğrayacağı tehditleri önlemek ve bunları boĢa çıkarmak, saldırı ya da barıĢın baĢka 

yollarla bozulması eylemlerini bastırmak üzere etkin ortak önlemler almak ve barıĢın 

bozulmasına yol açabilecek nitelikteki uluslararası uyuĢmazlık veya durumların 

düzeltilmesini ya da çözümlenmesini barıĢçı yollarla, adalet ve uluslararası hukuk 

ilkelerine uygun olarak gerçekleĢtirmek.”
4
 

Soğuk SavaĢ döneminde “güvenlik” kavramı sadece askeri ve siyasi güvenlik 

temeline dayandırılmıĢ ve böylece dar bir kavramla açıklanmıĢsa da, 1980’li yılların 

sonunda “güvenlik” kavramı ile ilgili yeni yaklaĢımlar ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. 

Soğuk SavaĢ’ın sona ermesiyle birlikte askeri ve siyasi güvenlik konularının yanında 

“güvenlik” kavramını geniĢ ve detaylı olarak tanımlamak isteyen farklı akımlar 

ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır.
5
  

Tarih boyunca süre gelen çatıĢmalar sırasında çatıĢtan tarafların kendilerini, 

aynı zamanda bulunduğu topraklarını korumak amacıyla kullandıkları ilkel 

silahlardan günümüzde nükleer silahlar gibi tahrip edici silahların kullanımına kadar 

geçen süre içerisinde güvenliği sağlamak adına askeri güç kullanılmıĢ ve Soğuk 
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SavaĢ döneminin sona ermesine dek teorik olarak güvenlik anlayıĢı realizm ve neo – 

realizm açısından değerlendirilmiĢtir.  

 

1.1.1. Geleneksel Güvenlik YaklaĢımı 

Soğuk SavaĢ döneminde, güvenlik kavramı realizm ve neo – realizmin 

açısından değerlendirilmiĢ ve klasik güvenlik kavramı askeri güvenlik meseleleri 

temelinde tanımlanmıĢtır. 

Realistler ve neo – realistler, anarĢi ortamında faaliyet gösteren devleti 

uluslararası sistemin temel aktörü olarak kabul etmektedirler. AnarĢi kaos değil, 

ulusüstü otoritenin yokluğunu ifade etmektedir. Uluslararası iliĢkilerin anarĢik olması 

(doğası) devletin davranıĢlarını belirleyen en önemli faktördür. Devletlerin, genelde 

birbirileriyle uyuĢmayan çıkarları vardır. Devletler arasındaki çıkar çatıĢmalarını 

çözmek için etkili ulusüstü bir mekanizmanın olmaması devletleri kendi çıkarlarını 

ve hedeflerini korumak amacıyla askeri güç kullanmaya yöneltmektedir. Böyle bir 

durumda, her zaman askeri çatıĢma tehdidinin olasılığı yüksektir ve herhangi bir 

devlet kendi gücüyle kendi güvenliğini sağlamaya hazır olmalıdır. ÇeĢitli etmenler 

devletlerin güç kapasitesini etkilemekte olup, bunlardan askeri güç ana faktör 

olurken coğrafya ve nüfus özellikleri gibi diğer faktörler de bulunmaktadır. Ayrıca 

askeri güç devletlerin güvenliğinin sağlanmasında da ana faktör olarak 

görülmektedir.
6
  Devletin askeri imkânları ve gücü, varlığı için önemlidir ve anarĢik 

uluslararası sistemde çatıĢmanın sonucunu belirlemektedir.  

Realistlere göre çatıĢma ve güvensizlik ortamının bulunduğu uluslararası 

sistemde güvenliği sağlamanın temel koĢulu devletin gücünü arttırmasıdır ve gücünü 

arttırabilecek tek aktörün ulus – devletler olduğu öne sürülmektedir. Realistler, ulusal 

güvenlik kavramını devlet güvenliğiyle, devletin güvenliğini ise toplumun güvenliği 

ile eĢit görmektedirler. Devletin güvende olması ile toplumun güvende olacağı 

savunulmaktadır. Devletlerin aralarında çıkar çatıĢmalarının olması, güvensiz bir 
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ortamın oluĢmasına yol açmaktadır. Böyle bir ortamda devletlerin egemenliği ile 

toprak bütünlüğünün korunması gerektiğinin altını çizmektedirler. Devlet 

güvenliğinin sağlanmasının askeri güç ve stratejiye bağlı olduğunu belirten realistler, 

devletlerin izleyeceği politikaları bir hiyerarĢiye bağlamaktadırlar. Düzenledikleri bu 

hiyerarĢinin tepesine olmazsa olmaz olarak gördükleri ulusal güvenliği, sonra gelen 

alt basamaklara ise askeri alan dıĢındaki ekonomik ve sosyal alanlar gibi diğer 

konular yerleĢtirilmektedir. Bu Ģekilde realistler devlet güvenliği için birincil (high 

politics) ve ikincil (low politics) politikaları ortaya koymuĢlardır.
7
 

Realizm ve neo – realizm arasındaki fark, analiz düzeyinden 

kaynaklanmaktadır.  Realistler, devletlerin davranıĢlarını insan doğasının özü 

bakımından açıklamaktadır. Ġktidara sahip olma isteğinin insan doğasının ayrılmaz 

bir parçası olduğunu, aynı Ģekilde devletin de özelliği olduğunu vurgulamaktadırlar. 

Ancak, devlet içinde insanların çıkarları devlet mekanizmasıyla kontrol edilmektedir, 

devletler arası ortamda ise böyle bir yetkili otorite bulunmamaktadır. Bu Ģartlar 

altında, devletler iktidara yönelik hedeflerini kendi askeri güçleri doğrultusunda 

gerçekleĢtirmek istemektedir.
8
 

Klasik realistler güvenliğe tehdit oluĢturabilecek unsurların devletlerin kendi 

isteğiyle (bilinçli olarak) ortaya çıktığını öne sürerken, neo – realistler ise devletlerin 

kontrolünden bağımsız olarak sistemin yapısından kaynaklı dinamikler nedeniyle 

güvenlik sorunlarının ortaya çıktığını öngören yapısal görüĢü savunmaktadır.
9
 

Neo – realizm, uluslararası sistemin yapısını oluĢturan devletlerin 

iliĢkilerinde sistem analizini esas alarak sistemi hiyerarĢik ve anarĢik olmak üzere 

ikiye ayırmıĢtır. HiyerarĢik sistemde, sistemin bileĢenleri herhangi bir güvenlik 

kaygısında olmadan kendi çıkarları doğrultusunda hareket etmektedirler. Bu sistemde 

kendilerine yönelebilecek herhangi bir gücü durdurabilecek ve gerekli önlemleri 
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alabilecek meĢru bir otorite vardır. Diğer bir anlatımla, devletlerin güvenliğini 

sağlayacak bir merkezi hükümet bulunmaktadır. Bununla birlikte anarĢik uluslararası 

sistemde bir ulusüstü otorite söz konusu olmamakta ve devletler güvenlikleri için 

çalıĢmaktadırlar.
10

Her devletin kendi güvenliğini ve bağımsızlığını sağlaması, 

ekonominin kalkınması, vatandaĢlarının korunması ve iç düzeninin istikrarı gibi 

hedefleri vardır. Bu hedefler her bir devlet için önemlidir, bu nedenle devletler 

birbirilerinden iĢlevsel olarak farklı değildir. Devletlerin imkânları ise farklılık 

taĢımaktadır. Askeri güç, insan potansiyeli, ekonomik fırsatlar, coğrafi konum ve 

gücü ifade eden diğer faktörler devletlerin imkânlarının ve güçlerinin farklılığını 

sergilemektedir. Diğer bir deyiĢle yapının ana faktörü güç dağılımıdır. Güç dağılımı 

devletlerin imkânlarına göre belirlenmektedir. Bazı devletler diğerlerine göre daha 

fazla imkâna sahiptir, bu nedenle güçlü olan devletler imkânları daha az olan 

devletleri kendi çıkarlarını geliĢtirmek için kullanmaktadır. Askeri saldırı halinde, 

devletler arasındaki çatıĢmayı çözmek için üst otoritenin olmamasından dolayı 

devletler hiçbir yardım alamamaktadır. Bu nedenle, var olabilmek için devletlerin 

kendi kendine yetebilmesi (self – help environment) öne çıkmaktadır.
11

 

Neo – realizmin ortaya koyduğu “güvenlik ikilemi” (security dilemma), 

diğerlerinin amaçlarından emin olmayan, onlardan kuĢku duyan ve onları potansiyel 

bir tehdit olarak gören devletlerin kendi güvenliğini düĢünerek askeri gücünü 

arttırması, bu duruma karĢılık olarak diğer devletlerin de algıladıkları güvensizliği 

ortadan kaldırmak için güç artırımına gitmesi Ģeklinde açıklanmaktadır. Dolayısıyla, 

bir devletin askeri hazırlığı veya askeri potansiyelini güçlendirme yolundaki çabaları, 

diğer devlet tarafından hangi amaçlarla yapıldığı bilinemediğinden, bu durum diğer 

devletin kendi güvenliğini koruma altına alma isteğini oluĢturmakta ve askeri 

potansiyelini güçlendirme yoluna itmektedir. OluĢan belirsizlikler nedeniyle 

devletler karĢılıklı olarak askeri güçlerini arttırmakta ve bu Ģekilde güvensizlik 
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ortamı oluĢmaktadır. Bu teorinin pratikte yaĢanan en önemli örneği dünyanın iki 

büyük süper gücü arasında yaĢanmıĢ Soğuk SavaĢ dönemidir. 
12

  

Realizm ve neo – realizm teorilerinde devlet en önemli siyasi aktör olarak 

kalmaktadır. BaĢka bir devlet tarafından askeri saldırıya uğrayabilecek olması, onu 

güvenliğin en önemli unsuru yapmaktadır. Bu yüzden,  güvenliğin geleneksel 

konseptine göre, devlet için askeri tehdit önemli bir konudur. DıĢ saldırılara karĢı 

topraklarının ve egemenliğinin korunması her devletin ana görevidir. 

Geleneksel güvenlik yaklaĢımı askeri güvenliğe dayandırılmıĢ
13

 ve Soğuk 

SavaĢ’ın sonuna kadar geçerli olmuĢtur. Geleneksel yaklaĢım, Soğuk SavaĢ’ın 

bitmesini tahmin edememiĢ ve uluslararası iliĢkiler alanında realizm teorisi 

sorgulanmaya baĢlanmıĢtır. Dünyanın stratejik durumu değiĢmiĢ ve iki blok 

arasındaki askeri ve ideolojik çatıĢma yerini yeni tehditlere bırakmıĢtır. Sovyet 

Birliği’nin farklı bölgelerinde meydana gelen dini ve etnik çatıĢmalar, terörizm ve 

aĢırıcılık, ekonomik çöküĢ ve çevre felaketleri bu tehditlerden bazılarıdır. 

Geleneksel realizm ve neo – realizm teorisi yeni çatıĢmaların karakterini 

açıklamakta yetersiz kalmıĢ ve uluslararası iliĢkiler teorisinde yeni gerçekleri 

açıklayacak yeni yaklaĢımlar güç kazanmaya baĢlamıĢtır. 

 

1.1.2. Güvenlikte Yeni YaklaĢımlar 

Güvenlikte yeni yaklaĢımlar Soğuk SavaĢ’ın sona ermesinin ardından ortaya 

çıkmaya baĢlamıĢtır. 1980’li yılların sonlarına doğru dünyanın iki büyük gücü ABD 

ve Sovyet Birliği arasındaki nükleer gerilim sona ererken, askeri faktörün öneminin 

azalması tehdidin diğer türlerinin daha belirgin hale gelmesine yol açmıĢtır. Devletin 

sınırlarının ötesinde bir etkiye sahip olabilecek etnik ve dinsel çatıĢmalar, göçler, 

ekonomik ve çevresel sorunlar gibi faktörler önemli rol oynamaya baĢlamıĢtır. 

Ġçerisinde askeri unsurları barındırmayan bu tehditler hep olmuĢtur, ancak Soğuk 
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SavaĢ’ın yaĢandığı dönemlerde askeri konular kadar ön planda olmamıĢtır. Sovyet 

Birliği’nin ve VarĢova Paktı’nın dağılması, askeri tehditlerin önemini azaltmıĢ ve 

askeri tehditlerin arka planında kalan güvenlik gündeminin geliĢmesine ve ön plana 

çıkmasına yol açmıĢtır.
14

 Bunun yanı sıra uluslararası sistemin yegâne aktörü olarak 

görülen devletlerin yanında bireyler ve çok – uluslu Ģirketler gibi yeni aktörler ortaya 

çıkmıĢtır. Bu bağlamda askeri gücü temel alan realist yaklaĢımların ortaya çıkan yeni 

güvenlik tehditleri karĢısında güvenliğin tanımında yetersiz kalması nedeniyle 

geleneksel güvenlik kavramının yeniden kavramsallaĢtırılmasına ihtiyaç 

duyulmuĢtur. 

Yeni güvenlik yaklaĢımlarını ortaya koyan Kopenhag Okulu’nun önemli 

yazarlarından biri Barry Buzan’dır. Buzan geleneksel askeri güvenlik anlayıĢını 

People, States and Fear kitabında eleĢtirmiĢ ve Kopenhag Okulu’nun teorisyenleri ile 

birlikte yapılan A New Framework For Analysis çalıĢmasında Soğuk SavaĢ’ın 

bitmesinden sonra değiĢiklik gösteren Ģartlar altında güvenlik kavramını geniĢleterek 

ortaya çıkan yeni koĢullara cevap verebilecek yeni bir anlayıĢ sunmuĢtur. Diğer 

araĢtırmacılara göre, Buzan klasik güvenlik anlayıĢını tamamen inkar etmemiĢ ve bu 

anlayıĢa yeni eğilimleri entegre etmeye çalıĢmıĢtır. Böylece, güvenlik anlayıĢını 

geniĢleterek tehdidin beĢ önemli türünü belirlemiĢtir. Bunlar: askeri, siyasi, sosyal, 

ekonomik ve çevresel tehditlerdir.
15

 

“Genel olarak askeri güvenlik, devletin saldırı ve savunma imkânlarının 

iki farklı seviyede uyumu ve birbirilerinin niyetlerinin subjektif algısıdır. Siyasi 

güvenlik, hükümetlere meĢruiyet veren devletlerin örgütsel istikrarına, yönetim 

sistemine ve ideolojisine ait olmaktadır. Ekonomik güvenlik, devletin refahını 

ve ulusal gücünü bir düzeyde tutabilmek için finans, pazar ve kaynaklara 

eriĢimiyle ilgilidir. Toplumsal güvenlik, dilsel, kültürel, dinsel, milli kimlik, 

gelenek ve evrim koĢullarını dikkate alarak istikrardan oluĢmaktadır. Çevre 

alanında güvenlik, tüm diğer insanların faaliyetlerini belirleyen gerekli yardımcı 

sistem olarak yerel ve gezegensel biyosferi muhafaza etmek anlamına 

gelmektedir.”
16
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Güvenliğin bu beĢ türü birbirileriyle iliĢkilidir ve bunların kapsamlı etkileĢimi 

güvenliğin tüm seviyelerini etkilemektedir. Buzan, güvenliği tüm seviyeler 

kapsamında analiz etmesine rağmen, realist ve neo – realistler gibi güvenliğin esas 

nesnesinin devlet olduğunu düĢünmektedir. Buzan’a göre devlet üç sebepten dolayı 

güvenliğin esas nesnesi olmaktadır. Ġlk olarak devletin iç sorunlarının üstesinden 

gelmesi, diğer devletlerle iliĢkilerini düzenlemesi ve uluslararası sistemde faaliyet 

göstermesi gerekmektedir. Ġkinci olarak devlet, diğer seviyelerdeki nesnelerin 

güvenlik sağlayıcısıdır. Son olarak ise devlet, uluslararası sistemin esas aktörüdür. 

Devlet, askeri, siyasi, sosyal, ekonomik ve çevre alanlarında güvenliği 

sağlayabilmektedir. Herhangi bir alandaki tehdidin önemi, herhangi bir devletteki 

tehdidin yoğunluğu ve güncelliğine bağlıdır. Dolayısıyla, Buzan’ın güvenlik 

anlayıĢındaki yenilik, askeri faktörün dıĢında tehdidin geleneksel olmayan türlerinin 

önem kazanmasıdır.
17

 

Kopenhag Okulu’nun temsilcileri “güvenlikleĢtirme” kavramını ortaya 

koymuĢlardır. Teorisyenler ana farklılıkların altını çizerek güvenlikleĢtirme 

yaklaĢımını önceki tanımlarından ayırmıĢlar ve güvenliğin içeriğini oluĢturan tüm 

unsurlara yönelik daha detaylı ve sorgulayıcı bir bakıĢ açısı getirmeye 

çalıĢmıĢlardır.
18

  

Kopenhag Okulu teorisyenlerine göre güvenlikleĢtirme; devletlerin askeri ve 

siyasi yönetimleri tarafından herhangi bir meseleyi güvenlik sorununa çevirmek, ona 

karĢı bir tedbir alınmasını sağlamak ve böylece bu sorunu meĢrulaĢtırmaktır. 

Böylelikle askeri veya siyasi yönetimler tarafından güvenlik sorununa çevrilen ve 

tehdit olarak algılanan herhangi bir soruna karĢı olağanüstü önlemler ve araçlar 

kullanma imkânına sahip olunmaktadır. Herhangi bir sorunun güvenlikleĢtirme 

haline getirilmesi yetkisi siyasi adamların yanı sıra uluslararası aktörlere de 

verilmiĢtir. GüvenlikleĢtirme iki etapta gerçekleĢebilmektedir. Ġlk olarak, aktör 

tarafından tehdidin var olduğunun dile getirilmesi, ikinci olarak ise toplum tarafından 
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tehdidin kabul görmesi gerekir. Ancak, toplumun söz konusu sorunu tehdit olarak 

kabulü için baskı yapılmıĢsa, güvenlikleĢtirme süreci baĢarısız olmuĢ anlamına 

gelmektedir.
19

 Aynı zamanda, meseleyi güvenlikleĢtirme çabasında olan ve tehdit 

olarak ortaya attığı mesele için müdahale isteğinde bulunan aktör bu çabalarından 

(güvenlikleĢtirme) sonuç alamazsa, güvenliği ortaya koyma hususundaki 

inandırıcılığını ve söz hakkını kaybetmektedir.
20

Böylelikle, Kopenhag Okulu 

kapsamında güvenlik sorunlarının özneler tarafından tasarlanması, bu sorunların 

toplum tarafından kabul görmesi ve müdahale hakkının doğması süreci olarak 

güvenlikleĢtirme teorisi ortaya koyulmuĢtur. 

Geleneksel güvenlik yaklaĢımının bir diğer bakıĢ açısı ise, analizin yeni bir 

seviyesi olarak toplum güvenliğini dahil etmesidir. Ancak, bu yaklaĢımın taraftarları 

arasında “toplum” kavramı üzerinde fikir birliği yoktur. Örneğin, bazı araĢtırmacılar 

toplumu bireyler arasında rasyonel bir anlaĢma olarak düĢünmektedir. Bu nedenle 

toplumun güvenliği bireylerin güvenliği olarak algılanmaktadır. Bu görüĢ diğer 

araĢtırmacılar tarafından eleĢtirilmektedir.
21

 

Kolektif yapının güvenlik sorunlarını anlamak için kamu güvenliği öncelikle 

bağımsız ve bireysel güvenliğin parçalarının toplamından farklı olan toplum 

güvenliği anlamını ifade etmelidir.
22

 Toplum tanımı, “biz” kelimesini kullanmayı 

esas alan bir tanımdır. Waever’e göre toplum, devlet ile birlikte güvenliğin bir 

nesnesidir. Toplum “devletin duygusal esası değildir” yani devletin savunulmayacak 

bir parçası değildir.
23

Toplum güvenliği yaklaĢımını savunanlar, tehdit tanımını 

toplumun öznel algısının belirlenmesiyle oluĢtuğunu düĢünmektedirler ve bazı 

araĢtırmacıların belirttiklerine göre toplumun kimliğine karĢı yöneltilen tehdidin 

algılaması ile oluĢmaktadır.
24
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Güvenlik analizinin yeni düzeyi ise birey ve bireyin güvenliğidir. Bu 

yaklaĢıma göre, dünyanın en değerli varlığı insandır ve bu nedenle açlık, sakatlık, 

hastalık, iĢsizlik gibi unsurlar ciddi bir tehdit olarak görülmektedir.
25

 Ken Booth’a 

göre, bireyin güvenliğinin sağlanmasında devlet bir araç olarak görülmektedir, 

devletin amacı ise bireyin güvenliğinin sağlanmasıdır.
26

 Böylece, kiĢisel güvenliğin 

sağlayıcısının devlet olması gerekmektedir. Ancak, devlet bireyler için bir güvenlik 

sağlayıcısı olabileceği gibi aynı zamanda tehdidin kaynağı da olabilmektedir. 

Bu görüĢü Buzan desteklememektedir. Buzan’a göre, devletin birey için 

tehlikeli olması, bireyin sorunundan kaynaklanmaktadır. Çünkü insanlar kendi 

aralarında bir anarĢi durumunu önlemek için kurdukları tuzağa kendileri düĢtükleri 

için devlet bir tehdit olmaktadır. Devletin her ne kadar dezavantajları olsa da birey 

için bir tehdit olmamaktadır. “Ulusal güvenlik ile bireysel güvenlik arasında bir 

uyum olması Ģart değildir. Bireylerin güvenliğinin sağlanması için devlet bazen 

tehditlere refakat etmektedir. Bu tehditler kaçınılmazdır”.
27

 

Buzan, bireylerin devlet tarafından sağlanan düzen ve meĢruluk gibi önemli 

değerlere ulaĢabilmeleri için bu tehditleri doğal karĢılamaktadır. Booth bu argümana 

karĢı çıkmaktadır. Booth’a göre ise, devlet üç sebepten dolayı güvenliğin önemli 

nesnesi değildir. Birincisi, her bir devlet iç ve dıĢ güvenlik sorunlarıyla 

kaygılanmamaktadır. Ġkincisi, güvenlik sorunlarıyla kaygılanan devletler bile sadece 

sorunun mekanizmasını sağlamaktadırlar, fakat her zaman güvenliği sağlamak 

konusundaki amaçlarını yerine getirmemektedirler. Üçüncüsü, devletler farklı 

karakterlere sahip oldukları için çağdaĢ güvenlik yaklaĢımının merkezinde 

bulunmamaktadırlar. 

Booth, güvenlik sorunu araĢtırmalarında insan özgürleĢmesini (emancipation) 

merkeze koyarak, bireyleri analizin esas nesnesi haline getirmektedir. Ona göre; 

güvenlik bireylerin özgürleĢmesidir, yani bireylerin beklentilerinin ve amaçlarının 
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hayata geçirilmesi yolunda engel olan kısıtlamaların kaldırılmasıdır.
28

 Dolayısıyla 

Buzan, devleti güvenlik çalıĢmalarının merkezine koyarken, Booth ise bireyi ve 

özgürleĢmesini esas almaktadır. Kanada’da geliĢen Ġnsan Güvenliği yaklaĢımı da 

bireyi esas alarak güvenliğin öznesi olarak kabul etmektedir.
29

 

Yeni güvenlik yaklaĢımlarının arasında Feminist Güvenlik ÇalıĢmaları da yer 

almakta ve feminist yaklaĢımcılar da bireyi ana güvenlik öznesi olarak kabul 

etmektedir. Feminist yaklaĢımcılar kadını güvenliğin bir nesnesi olarak dahil ederek, 

güvenlik kavramının geleneksel görünümünü değiĢtirmektedirler. Feministlere göre, 

geleneksel yaklaĢım cinsiyet faktörünü göz ardı etmektedir. Bazı faktörler, 

erkeklerden ziyade daha çok kadınları tehdit etmektedir. Örneğin, savaĢların 

kurbanları kadınlar ve çocuklardır. Kadınlara yönelik Ģiddet askeri yayılma yöntemi 

olarak savaĢlarda kullanılmakta ve dünya mültecilerinin % 80’ini kadınlar ve 

çocuklar oluĢturmaktadır. Kadınların hassaslığı özellikle ekonomik alanda 

belirgindir. Kadınlar dünya nüfusunun yarısını oluĢtururken, ücretli iĢgücünün üçte 

birini ve dünya çalıĢma saatinin üçte ikisini kapsamaktadır. Buna rağmen kadınlar 

dünya gelirinin % 10’unu ve dünya varlıklarının % 1’den azını almaktadır. Bu gerçek 

feministler tarafından belirtildiği gibi devletin, tüm bireylerin güvenliğinin 

korunması açısından tarafsız olmadığını göstermektedir. Bu yüzden devlet tüm 

vatandaĢları için güvenliğin bir garantörü değildir.
30

  

Birçok teorisyen, geleneksel güvenlik teorisinin anlayıĢını bozduğu ve tüm 

güvenlik kavramlarını dengesizleĢtirdiği gerekçesiyle feminist yaklaĢımı 

eleĢtirmektedir. Feminist bakıĢ, tarafsız bir aktör olan devlet kavramını değiĢtirmekte 

ve kadın ile erkek kimliği sorununu dramatize etmektedir. Bununla birlikte, feminist 

yaklaĢım geleneksel güvenlik teorisinin analizini yapılamayacak Ģekilde güvenlik 
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kavramını değiĢtirmektedir.
31

 AraĢtırmacıların çoğu, feminist yaklaĢımın önemli 

konuları arka plana atarak daha çok cinsiyet sorunlarına odaklanmasının hata 

olduğunu düĢünmektedir. 

Yenilikçi yaklaĢımın taraftarları, askeri olmayan faktörleri göz önüne alarak 

yeni analiz düzeylerini içeren kavramı geniĢletme ve derinleĢtirme tekliflerini 

sunarken, geleneksel görüĢlere sahip olan araĢtırmacılar kavramın geniĢletilmesi ve 

derinleĢtirilmesinin kavramın anlamının bütünüyle değiĢmesine yol açacağını 

savunmaktadırlar. Buna rağmen, çoğu araĢtırmacılar güvenlik konseptinin yeniden 

gözden geçirilmesi gerektiğini iddia ederler. Birçok soru hala cevapsız kalmaktadır. 

Kimileri kavramın anlamını değiĢtirmek istemektedirler, kimileri ise kavramın 

anlamını kaybetmeden değiĢim yapmak arzusundadırlar. Her yaklaĢım “güvenlik” 

kavramıyla ilgili kendi görüĢlerini sunmaktadır. Görünen o ki, araĢtırmacılar bu 

konuda bir görüĢ birliği sağlayana kadar Batı okullarında güvenlik kavramı ile ilgili 

tartıĢmalar devam edecektir. 

 

1.2. BÖLGESEL GÜVENLĠK KAVRAMI 

Yüzyıllar boyunca süre gelen çatıĢmalar dünyanın her tarafını etkilemiĢtir. 

Bunun açık örneği de Birinci ve Ġkinci Dünya SavaĢı’dır. Soğuk SavaĢ’ın baĢlaması 

da dünyayı ikiye ayırmıĢ ve neredeyse yeryüzündeki tüm bölgelerdeki çatıĢmalarda 

güç rekabetinin varlığı görülmüĢtür. Soğuk SavaĢ’ın sona ermesiyle dünyada çok 

kutuplu bir sistem oluĢmuĢ ve bu dönemden sonra bölgesel çatıĢmaların ortaya 

çıkmasıyla daha çok bölgelere dikkat çekilmiĢtir. Bu çatıĢmaları önlemek ve istikrarlı 

bir durum oluĢturmak için bölgesel ölçekte güvenliğin sağlanması önem kazanmıĢtır. 

Tarih, silahlı çatıĢma olasılığının devletler arasındaki mesafe kısaldıkça 

arttığını göstermiĢ ve bu durum “tehdit kısa mesafelerin üstesinden çabuk gelir” 

ifadesinde yansıtılmıĢtır.
32

 KüreselleĢme ile bilimsel ve teknolojik devrim büyük 

ölçüde bu durumun önemini azaltmıĢ, fakat tamamıyla kaldıramamıĢtır. Silahlı 

çatıĢmalar veya komĢu bölgelerdeki tehditler devletler tarafından (yüksek derecede) 
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endiĢeyle karĢılanarak daha büyük bir tepki doğurmuĢtur. Soğuk SavaĢ döneminde 

iki süper gücün etkisi ve onların dünyanın tüm bölgelerinde var olmak istemesi 

bölgesel aktörlerin özerkliğini kısıtlamıĢ, Soğuk SavaĢ’ın bitmesi bu durumu 

değiĢtirmiĢtir.  

Soğuk SavaĢ sırasında uluslararası iliĢkilerde geleneksel güvenlik yaklaĢımı 

etkili olmuĢ, Soğuk SavaĢ’ın sona ermesiyle yeni yaklaĢımlar ortaya çıkmıĢ ve 

bölgesel güvenlik teorisi de bunların arasında yer almıĢtır. Bu bağlamda, bölgesel 

güvenlik teorisini incelemek gerekmektedir ve “bölge” kavramının tanımını 

yapmakta fayda vardır. 

 

1.2.1. Bölge ve Bölgesel Güvenlik 

 Bölge kavramı siyasi, ekonomik, coğrafi ve sosyal açıdan farklı Ģekillerde 

tanımlanmaktadır. Bölge kavramının birçok tanımının olmasına rağmen genellikle 

aynı coğrafyada bulunan ve kültürel, siyasi alanlarda benzer genel özellikleri taĢıyan 

birkaç ülke olarak tanımlanmaktadır.
33

 Bölge devletlerin sahip oldukları fiziksel ve 

ideolojik güç, bu devletlerin bulunduğu bölge ile diğer bölgeler arasındaki farklılığı 

vurgulamaktadır ve bölgesel güvenliğin hangi düzeyde olduğunu belirtmektedir.
34

 

Devletlerin ortak çıkarları bulunmakta ve bu çıkarlara daha uygun 

maliyetlerle ulaĢmak amacıyla örgütlenme yoluna gitmektedirler. Karl Deutch’e 

göre, devletler arasında herhangi bir alanda yürütülen iĢbirliği diğer alanlara da tesir 

etmekte ve güvenlik alanındaki iĢbirliğine kadar uzanmaktadır. Ortak noktalar, 

öncelikler ve dinamikler devletler için karĢılıklı bağımlılık oluĢturmaktadır. 

Devletlerce ortak tehdit olarak görülen unsurlar karĢısında oluĢan güvenlik kaygıları, 

endiĢe ve korku bölgesel güvenliğin oluĢturulmasında etkilidir. Bu Ģekilde müĢterek 

güvenlik duygusu ve alanı ile ortak bir kimlik oluĢturulmakta ve bölgesel güvenlik 
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kavramı ortaya çıkmaktadır.
35

 Bölgesel güvenlik dünyanın farklı bölgelerinde 

bulunan devletler arasındaki bir sistemdir. Bu sistem devletler arasındaki güvenliği 

sağlamak amacıyla günümüzde bölgesel kuruluĢlar tarafından iĢletilmektedir.                    

 

1.2.2. Bölgesel Güvenlik Kompleksi Teorisi 

Bölgesel güvenlik kompleksi teorisi materyalist ve konstrüktivist 

yaklaĢımlara dayalıdır. Materyalizm uluslararası iliĢkilerin anarĢik doğasını 

vurgulayan teretoryal ve güç dengesi fikrini temel almaktadır. Bu anlamda, bölgesel 

güvenlik kompleksi teorisi neo – realizme yakın olmakta ve onun temel 

paradigmasını benimsemektedir. Konstrüktivizm yaklaĢımı ise “güvenlikleĢtirme” 

kavramını temel almaktadır. Bölgesel güvenlik kompleksi teorisi güvenlik kaygıları 

çerçevesinde inĢa edilen siyasi süreçlere odaklanmaktadır.
36

 Jeopolitik bileĢenler, 

güç dağılımı ve devlet merkezli güvenlik anlayıĢı konstrüktivist yaklaĢımı realizm ile 

yakınlaĢtırmaktadır. Ancak, günümüzde realizmden geliĢen neo – realizm küresel 

sistem düzeyine odaklanırken, bölgesel güvenlik kompleksi teorisi uluslararası 

politikanın bölgesel boyutuna odaklanmaktadır. 

Bölgesel güvenlik sisteminin fikir babası Ġngiliz bilim adamı Barry 

Buzan’dır. Bölgesel güvenlik sisteminin geliĢimi ise Ole Waever ve Kopenhag 

Okulu ile yaĢanmıĢtır. Bölgesel güvenlik kompleksi teorisi, Kopenhag Okulu’nun 

güvenlikle ilgili teorik yaklaĢımlarının bir parçası olarak kabul edilmektedir.
37

 Buzan 

ve Waever’in bölgesel güvenlik kompleksi teorisi, çeĢitli türleri ve modelleri 

içermesi ve kriterleri detaylandırması nedeniyle güvenlik dinamiklerini bölgesel 

düzeyde analiz edebilmek için etkili bir araç olarak kabul edilmektedir.  

Uluslararası sistemde tüm devletler güvenlik alanında küresel bağımlılık 

ağına dahil olmaktadırlar. Ancak siyasi ve askeri tehditlerin çoğu uzun mesafelerden 
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ziyade kısa mesafelerde daha kolay etkili olmakta ve (nesne ne kadar yakınsa o kadar 

tehlikelidir) güvensizlik sık sık yakınlıkla iliĢkilendirilmektedir. Birçok ülke daha 

çok komĢularından korunmaya çalıĢmaktadır. Bu bağlamda, uluslararası sistemde 

güvenlik alanındaki bağımlılık heterojendir. AnarĢik uluslararası sistemde güvenlik 

bağımlılığının normal yapısı bölgesel grup yapısı olarak kabul edilmiĢ ve bölgesel 

kompleksi olarak belirlenmiĢtir.  

1983 yılında bölgesel güvenlik kompleksi, “ulusal güvenlik sorunları 

diğerlerinden ayrı analiz edilemeyecek veya çözülemeyecek kadar güvenlik algıları 

ve çıkarları birbirine bağlı olan devletler grubu” olarak tanımlanmıĢtır.
38

 Bölgesel 

güvenlik kompleksinin bu tanımı, siyasi ve askeri güvenlik alanlarının dinamikleri ile 

ilgili olarak geliĢtirilmiĢtir. Ancak, güvenlik alanlarının geniĢlemesinden, katılımcı 

sayısının artmasından ve devletlerin güvenliğe olan yaklaĢımının değiĢimi nedeniyle 

yukarıda yapılan güvenlik tanımı yeniden ele alınmıĢtır. 2000’li yılların baĢında ise 

bölgesel güvenlik kompleksi, “güvenlik sorunları diğerlerinden ayrı analiz 

edilemeyecek veya çözülemeyecek kadar güvenlikleĢtirme (securitization) ve 

güvenliksizleĢtirme (desecuritization) süreçleri birbirileriyle bağlı olan birimler 

grubu” olarak tanımlanmıĢtır.
39

 Dolayısıyla ilk tanımda, objektif durumu ifade eden 

aktörlerin güvenlik sorunlarının birbirine bağlılığı açıklanırken, ikinci tanımda, 

objektif durumun yanı sıra bölgesel güvenlik kompleksinin sübjektif yönü de ele 

alınarak, ortak güvenlik politikasının izlenilmesine vurgu yapılmıĢtır.  

Bölgesel güvenlik kompleksi teorisinin ana fikri, uluslararası iliĢkilerdeki 

güvenlik tehditlerinin çoğunun hala toprak üzerinde olmaya devam etmesi ve tehdit 

ölçeklerinin coğrafi uzaklığa bağlı olmasıdır. Buzan ile Waever, bölgesel güvenlik 

kompleksi teorisinin coğrafi faktör merkezli bir güvenlik teorisi olduğunu 

vurgulamaktadırlar.
40

 Çoğu devletin endiĢesi komĢularının kapasitesi ve niyetleri ile 

ilgilidir. Bu bağlamda güvenlik alanında devletlerin birbirilerine bağlılık iliĢkilerine 

bölgesel güvenlik kompleksleri çerçevesinde odaklanılmakta ve bu nedenle Buzan ve 
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Waever bölgesel güvenlik kompleksini “güvenlik sorunları diğerlerinden ayrı analiz 

edilemeyecek veya çözülemeyecek kadar güvenlikleĢtirme ve güvenliksizleĢtirme 

süreçleri birbirileriyle bağlı olan birimler grubu” olarak tanımlamıĢlardır. 

Bölgesel kompleks içindeki devletlerin arasındaki güvenlik bağlılığı 

kompleks dıĢı devletler arasındakine göre daha yoğundur. Bölgesel güvenlik 

kompleksinin yapısı ve dinamiği kompleksin içindeki devletlerin güvenlik alanında 

birbirlerine olan algıları ve birbirileri arasındaki etkileĢim ile oluĢturulmaktadır. 

Buzan ve Waever bölgesel güvenlik kompleksinin ayırt edici özelliklerini 

belirtmiĢlerdir. Buna göre iki veya daha fazla devletten oluĢmuĢ ve coğrafi olarak 

kaynaĢmıĢ bir gruptur. Bölge devletleri arasındaki iliĢkilerde güvenlik alanındaki 

bağımlılık, bölge ülkelerinin bölge dıĢı ülkeler ile olan bağımlılığından daha belirgin 

farklılıklar göstermekte olup bu bağımlılık daha derin ve devamlıdır.
41

 

Bölgesel güvenlik kompleksi teorisi, güç dengesi gibi güvenlik 

komplekslerinin anarĢik uluslararası sistemin bir iç ürünü olduğunu göstermektedir. 

Bu nedenle, eĢit koĢullar altında güvenlik komplekslerinin sistem içinde her yerde 

olduğu düĢünülebilinir, onların yokluğu ise üç faktörle açıklanabilir. 

Birincisi, bazı devletlerin bazı alanlardaki imkanlarının yetersizliğinden 

dolayı kendi sınırları ötesinde etkileri çok azdır ya da hiç yoktur. Bu devletlerin 

güvenlik dinamiklerinin içe yönelik olmasından dolayı aralarındaki güvenlik 

alanındaki etkileĢim bölgesel kompleksin oluĢumu için yeterli değildir. Bu 

kategoriye, mini – kompleks (mini – complex) ve yapılandırılmamıĢ güvenlik 

bölgeleri (unstructured security regions) dahil edilmektedir.
42

 

Ġkincisi, güvenlik kompleksi bir grup devletten oluĢmakta ve bu devletler 

aralarındaki iliĢkileri ve dıĢ güçlerin nüfuz etme (penetration) çizgilerini 

belirlemektedir. Ancak, dıĢ güçlerin bölgede var olması güvenlik kompleksini 

oluĢturan devletlerin güvenlik alanındaki dinamiklerini ve bağlarını bastıracak kadar 
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etkindir.
43

 Küresel güçler, süper güçler ve büyük güçler uluslararası sistemin ana 

aktörleridir. Bu güçler dünya siyasetindeki kutupluluk yapısını belirlemektedirler. 

Küresel ve bölgesel güvenlik düzeyi, küresel güçlerin bölgesel komplekse nüfuz 

etme mekanizmasıyla birleĢmektedir. Nüfuz etme dıĢ güçlerin herhangi bir 

komplekste yer alan devlet ile ittifak içinde olmasıyla gerçekleĢmektedir. Güç 

dengesi mantığı bölgesel rakipleri dıĢ müttefik arama zorunluluğunda bırakmakta ve 

böylece bölgesel rekabet küresel sistem düzeyi ile birleĢmektedir. Örneğin, Soğuk 

SavaĢ döneminde Pakistan, ABD ve Çin’i desteklemiĢ, Hindistan ise Sovyet Birliği 

ile olan ittifakı desteklemiĢtir.
44

  

Son olarak bölgesel dinamiklere, komĢu bölgelerin ve bölgesel güçlerin 

dinamiklerinin de yüklenmesi durumu vardır. Bu durumda “izolatörler”in 

(insulators) varlığından bahsetmekte fayda vardır. Ġzolatör, bölgesel güvenlik 

kompleksleri arasında bulunan devlet veya mini – komplekstir.
45

 Örneğin, Myanmar 

Güney Asya ile Doğu Asya kompleksleri arasında izolatör olarak bulunmaktadır.  

Bölgesel güvenlik kompleksi; bölge içi iliĢkilerde dostluk ve düĢmanlık 

davranıĢları içeren sosyal yapı, anarĢik kuruluĢ, devletler arasındaki güç dağılımı ve 

kompleksin sınırları dahil olmak üzere “temel yapı” ile karakterize edilmektedir. 

Bölgesel güvenlik kompleksinin temel yapısı üç bileĢenden oluĢmaktadır:  

 Devletlerin konumu ve aralarındaki farklılıklar 

 Dostluk  (amity) ve düĢmanlık (enmity) yapıları 

 Kompleksin temel birimleri arasında güç dağılımı
46

 

 

Bu bileĢenlerde yaĢanacak değiĢimler kompleksin dönüĢümüne neden 

olmaktadır.  Herhangi bir güvenlik kompleksi içindeki dönüĢümler çok sayıdadır, 

ancak bölgesel güvenlik kompleksinin yapısal dönüĢümü üç yönde 

gerçekleĢmektedir. Birincisi kompleksin temel yapısının değiĢimsiz kalması anlamını 
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ifade eden statükoyu sürdürmektir. Bu herhangi bir değiĢiklik olmadığı anlamına 

gelmez, ancak olabilecek değiĢiklikler yapıyı çok az değiĢtirir ya da statükoyu 

destekler.  

Ġkinci olarak bölgesel güvenlik kompleksi istikrarlıdır, ancak aralarında 

dönüĢüm olasılığı da bulunmaktadır. Ġç dönüĢüm özellikle dostluk ve düĢmanlık 

davranıĢları veya bölgesel siyasi bütünleĢme sonucunda gerçekleĢebilir.  

Üçüncü olarak dıĢ dönüĢüm ise kompleksin bileĢenlerinin değiĢimi 

sonucunda kompleksin sınırlarının daralması veya geniĢlemesi ile gerçekleĢmektedir. 

Kompleks sınırlarında az sayıda yaĢanan değiĢimler bile temel yapıyı 

etkileyebilmektedir. Ancak, önde gelen devletlerin komplekse dahil olması ya da 

kompleksten ayrılması kompleks içindeki güç dağılımını ve dostluk /düĢmanlık 

yapısını büyük ölçüde etkileyecektir.
47

 

Ayrıca, Buzan ve Waever “alt kompleks” ve “süper kompleks” kavramlarını 

ortaya koymuĢtur. Alt kompleks bölgesel güvenlik kompleksi çerçevesinde bulunan 

alt sistem olarak karakterize edilmektedir. Örneğin Orta Doğu; Levant, Körfez ve 

Magrip ülkelerini içeren alt sistemin bir bölgesel güvenlik kompleksidir. Süper 

kompleks ise iki veya daha fazla bölgesel kompleksin içinde bir veya birkaç küresel 

gücün varlığıyla güçlü ve istikrarlı bölgeler arası iĢbirliği dinamiklerinin 

sergilenmesiyle karakterize edilmektedir. Örneğin, Çin gücüne karĢı Güney ve Doğu 

Asya’nın birleĢmesi nedeniyle Asya süper kompleksi ortaya çıkmıĢtır.
48

  

Bölgesel güvenlik komplekslerini sınıflandırmak için Buzan ve Waever 

çatıĢma oluĢumu (conflict formation), güvenlik rejimi (security regime) ve topluluk 

güvenliği (security community) kavramlarını kullanmıĢlardır. ÇatıĢma oluĢumu, 

siyasi iliĢkilerde savaĢ ve Ģiddet kullanılma olasılığının yüksek olduğu bölgesel 

kompleks olarak tanımlanmıĢtır. Güvenlik rejimi, savaĢ ve Ģiddet tehdidinin hala 

mevcut olduğu, fakat norm ve kuralların varlığı ile bu tehditlerin önemli ölçüde 

sınırlandırıldığı bir kompleks olarak tanımlanmıĢtır. Topluluk güvenliği ise siyasi 
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iliĢkilerde aktörler arasında Ģiddet kullanım olasılığını ortadan kaldıran durum ile 

karakterize edilmiĢtir.
49

 Bu tanımlar için örnek vermek gerekirse Orta Doğu çatıĢma 

oluĢumu, Güney Amerika güvenlik rejimi ve Avrupa ile Kuzey Amerika topluluk 

güvenliği olarak görülebilinir. 

Son olarak, Buzan ve Waever Ģu anda dokuz bölgesel güvenlik kompleksinin 

olduğunu öne sürmektedirler. Bunlar; Doğu Asya, Güney Asya, Orta Doğu, Güney 

Afrika,  Merkezi Afrika, Kuzey Amerika, Güney Amerika, Avrupa ve Sovyet’lerin 

dağılması sonrası bağımsız ülkelerdir (Orta Asya).
50

 

Buzan ve Waever, bölgesel güvenlik kompleksini, “ulusal güvenlik sorunları 

diğerlerinden ayrı analiz edilemeyecek veya çözülemeyecek kadar güvenlik algıları 

ve çıkarları birbirine bağlı olan devletler grubu” olarak tanımlamıĢtır.
51

 Bölgesel 

güvenlik kompleksi, kurucu ülkeler arasındaki yoğun güvenlik iĢbirliği ile 

karakterize edilmektedir. Bölgesel güvenlik kompleksi kapsamındaki etkileĢim ve 

bölgesel güvenlik kompleksi içindeki güç dağılımı, tarihsel bağları ve bölgeye özel 

(sınır anlaĢmazlıkları, etnik gruplar arasındaki iliĢkiler v.s) sorunları bulunan 

devletlerin dostluk ve düĢmanlık modeli ile belirlenmektedir.
52

 Buzan ve Waever’in 

yaklaĢımlarının önemi, bölgesel güvenlik kompleksinin çok taraflı analizinde 

saklıdır. Bölgesel güvenlik kompleksinin çok taraflı analizi üç düzeyde (ülke, bölge 

ve uluslararası sistem düzeyinde) açıklanmaktadır.
53

 Diğer taraftan, Buzan ve 

Waever’in teorisi bölgedeki güvenliğin genel görünümünü sunmakta ve yukarıda 

bahsedilen düzeylerde “ne ve ne zaman oldu” sorularını cevaplarken, “neden” 

sorusunu cevapsız bırakmaktadır. Dolayısıyla bu teori, yakın dostluktan düĢmanlığa 

kadar geliĢen yoğun iliĢkileri göstermeye yardımcı olurken, ülkelerin neden bu tür 

iliĢkiler kurmak zorunda kaldıklarına yanıt verememektedir. 
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Buzan’ın yanı sıra Alman siyasetçi Karl Deutsch da bölgeyi “güvenlik 

topluluğu teorisi” açısından incelemiĢtir. Deutsch “güvenlik topluluğunu”, 

“birbirlerine öylesine entegre olmuĢlardır ki, aralarında çıkan anlaĢmazlıkları savaĢ 

dıĢındaki diğer yollarla çözebilmektedirler”, Ģeklinde tanımlamıĢtır. Deutsch, 

güvenlikleri birbirleri ile iliĢkili olan ve aralarında savaĢ çıkma olasılığı bulunan 

devletlerin, bölgesel güvenlik komplesi içinde yer almayıp, birbirlerine karĢı güç 

kullanmaya izin vermeden güvenlik topluluğu içinde birleĢip ilerlemeyi tercih ettiren 

nedenleri anlamaya çalıĢmaktadır.
54

  

Güvenlik topluluğu, devletlerin güven ve topluluk duygusu gibi temel 

yeteneklerinden doğan değerlere dayanmaktadır. Bu yetenekler iki türlü tespit 

edilmektedir. Birincisi, devletin olgunluğu ya da devletin tek bir siyasi birim olarak 

hareket etmesidir. Ġkincisi ise devletin yeterli düzeyde yardıma açık olabilmesidir.
55

 

Deutsch’e göre; devletlerin ve özellikle siyasi elitlerin aynı değerlere bağlı olması, 

çatıĢmaların çözümünü barıĢçıl yollarla kolaylaĢtıracak ve aralarında karĢılıklı 

anlayıĢı teĢvik edecektir. Devletlerin birbirilerinin ihtiyaçlarına cevap verebilme 

kabiliyeti, karĢılıklı çıkar ve birbirileriyle yardımlaĢma içinde diğer ülkelerin 

ihtiyaçlarına cevap verebilecek mekanizmaların varlığında somutlaĢmıĢtır.
56

 

Bölgesel güvenlik kompleksi teorisi ile güvenlik topluluğu teorisinin 

birbirilerini tamamlaması nedeniyle, iki teorinin ortak kullanımı, bölgesel güvenlik 

sorunlarını analiz edebilmek için uygun zemin hazırlayabilir. Bölgesel güvenlik 

kompleksi teorisi, güvenliğin üç seviyesi arasında ayrım yaparak güvenlik inĢası 

analizini düzenlemeye yardım ederken, güvenlik topluluğu teorisi ise bölgedeki 

güvenlik dinamiklerini etkileyen devletin iç özelliklerinin derin anlayıĢını 

sağlamaktadır. Orta Asya ülkeleri tarihsel, kültürel, dilsel ve dinsel birliğiyle 

yüzyıllardır yakından bağlıdırlar. Bu ülkeler, ekonomik ve siyasi geliĢimlerindeki 

farklılıklara dayanarak kendi benzersizliklerini vurgulamaya ve bölge ülkelerinden 

uzak durmaya çalıĢmalarına rağmen, Orta Asya ülkeleri hala tek bir devlet izlerini 
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taĢımaktadır. Aynı zamanda ortak çözülmemiĢ sınır anlaĢmazlıklarının varlığı ile 

enerji ve ulaĢım sistemleri sorunları da tek bir devlet izlerini sergilemektedir. Netice 

itibarıyla, Orta Asya ülkelerinin güvenlik sorunlarının ortak olması nedeniyle bölge, 

bölgesel güvenlik kompleksi kapsamında ele alınmaktadır. Aynı zamanda, güvenlik 

topluluğu teorisi, Orta Asya ülkelerinin mevcut güvenlik tehditlerini ve sorunlarını 

aĢmada ilerleme gösterip gösteremediklerini açıklamaya yardımcı olacaktır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

ORTA ASYA’DA GÜVENLĠK SĠSTEMĠNĠN OLUġUMUNDA BÖLGESEL 

ÖRGÜTLERĠN ROLÜ  

 

2.1. ORTA ASYA BÖLGESEL GÜVENLĠK KOMPLEKSĠ 

Orta Asya, ülkelerinin dıĢ politika öncelikleri ve çıkarları, jeostratejik 

konumu ve jeo – ekonomik potansiyeli nedeniyle uluslararası toplumun ilgi 

odağındadır. Bölge, Rusya, ABD, Çin, AB, Ġran, Hindistan, Pakistan ve diğer 

ülkelerin uzun vadeli çıkarlarının kesiĢme noktası haline gelmiĢtir.  

Orta Asya’nın yapısı heterojendir. Her ülke kendi temel özelliklerine sahiptir 

ve hepsinin kendi siyasi, sosyal ve ekonomik kalkınma süreci vardır. Orta Asya 

ülkelerinin ekonomik potansiyeli oldukça yüksektir. Orta Asya, Avrasya ulaĢım 

koridorunun kesiĢtiği noktada geniĢ ulaĢım ve iletiĢim ağına sahiptir. Bunun yanı sıra 

bölgenin doğal, insani ve endüstriyel kaynakları vardır. Burada 65,6 milyon kiĢi 

yaĢamaktadır ve kendine yeterli bölgesel pazar oluĢturmaktadır. ġimdilik bu pazar 

dengesiz görünmektedir, çünkü 17 milyon nüfusu ile Kazakistan bölgenin toplam 

GSYĠH’nın  %70’ini oluĢturmaktadır.57  

Hızla geliĢen dünyada istikrarın ve güvenliğin sağlanması sorunu Orta Asya 

ülkelerinin gündeminde yer almaktadır. Bölge ülkelerin aralarındaki iliĢkilerin 

oluĢumuna, uluslararası terörizm, aĢırıcılığın yayılması, etnik gruplar arası 

çatıĢmalar, ekonomik ve sosyal kalkınma eğilimi ve bölgede güç sahibi olmak 

isteyen güçler arasındaki rekabet gibi bir takım faktörler tesir etmektedir.  

Bölgenin jeopolitik konumu, zengin doğal kaynak rezervlerinin varlığı ve 

bunların dünya ekonomisinde önemli yere sahip olması, ayrıca terörizme karĢı 

savaĢın ilan edilmesi gibi nedenlerle uluslararası iliĢkilerin ortaya çıkan yeni 

yapısında Orta Asya giderek önem kazanmaktadır. Orta Asya ülkelerinin çoğunun 

ekonomik ve sosyal yaĢamında meydana gelen krizler ve bölge ülkelerinin 
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istikrarsızlık unsurlarına yakın olması, güvenlik tehditleri taĢıyan risk ve zorlukların 

farklı türlerini ortaya çıkarmaktadır.58 Olası çatıĢma kaynakları sadece bölge içinde 

olmayıp aynı zamanda bölge dıĢında da bulunmaktadır. Bölge içi anlaĢmazlıklar 

dahil olmak üzere bölge güvenliğini tehdit edebilecek tehlikelerden korunmak için 

Orta Asya’nın bölgesel güvenlik sisteminin oluĢturulmasına ihtiyaç vardır. Böyle bir 

sistemin kurulması ihtiyacı bölge ülkelerinin kurulduğu günlerden beri gündemde 

kalmıĢtır. Bu sistemin dünyanın merkezi güçleri arasında bir denge oluĢturabilecek 

ve ortak bir siyasal çizgi belirleyerek bölgenin askeri, siyasi, sosyal, ekonomik ve 

ekolojik istikrarını sağlayabilecek bir sistem olması gerekliliği vurgulanmıĢtır. Bu 

güvenlik sistemi, karĢılıklı bağımlılık temelinde ortak tehditlerin önlenmesine ve 

ortak çıkarların gerçekleĢmesine yönelik bir dizi ortak iĢlemlerin yapılabileceği 

inancına dayanmıĢtır. Ancak ortak yönün olmayıĢı Orta Asya’nın bütünleĢmesine ve 

bölgesel güvenlik sisteminin oluĢmasına engel olmuĢtur.59 

Bölge öznelerinin birbirileri arasındaki bağların zayıf olması ve tutarlı bir alt 

yapıya sahip olmamaları, hayati kaynaklar ve demografik dengesizlikleri çevreleyen 

ülkeler arasındaki mevcut sınırlar içinde çözümlenmemiĢ sorunlar olarak devam 

etmektedir. Ülkeler birbirileri arasındaki iliĢkileri geliĢtirmek yerine bölge dıĢı 

iĢbirliğine ağırlık vermektedirler. Ülkelerin tarım ve hammadde faaliyetleri iĢbirliğini 

sağlamayıp daha çok bölge içi rekabeti arttırmaktadır. Her ülke, farklı yönleri içeren 

Orta Asya ötesindeki ulusal çıkarların kaygısındadır. Bu durum ülkelerin 

izolasyonunu güçlendirmekte ve iyi iliĢkilerin kurulmasını zorlaĢtırmaktadır. 

1999 yılının sonunda bölgesel güvenlik sisteminin oluĢturulması düĢüncesi, 

mevcut durumun değiĢtirilmesi gerekliliğini ortaya çıkarmıĢtır. Bunun nedeni 

öncelikle tehdidin doğasının değiĢmesidir. 1999 yılından önce bölge güvenliği 

sadece dıĢ saldırıya karĢı korunma olarak algılanmakta iken, günümüzde bu algıya 

terör tehdidi de eklenmiĢtir. Örneğin, 16 ġubat 1999 tarihinde TaĢkent’teki patlama60 
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ve aynı yılda Kırgızistan’da yaĢanan Batken 61 olayları tehdidin ciddiyetini ortaya 

koymuĢtur. Bundan sonra, yöneticiler belirlenmiĢ hedeflerin gerçekleĢtirilmesine ve 

bölgesel güvenlik sisteminin kurulmasına ihtiyaç duyduklarını dile getirmiĢlerdir. 

Uluslararası iliĢkilerin iki kutuplu sisteminin çöküĢünden sonra çok kutuplu 

dünyanın oluĢmasına ve dünya meselelerinde bir ülkenin bir diğer ülkeden ya da bir 

grup ülkenin diğerlerinden üstün olmaya çalıĢması çıkar çatıĢmalarını ortaya 

çıkarmıĢtır. Bu kapsamda devletler ilk eğilim olarak ekonomik ve siyasi 

pozisyonlarını güçlendirmeyi ve uluslararası süreçlerin yönetiminde mekanizmaların 

geliĢimi için bütünleĢmeyi amaçlamıĢlardır. Ġkinci eğilimde ise ABD öncülüğünde 

Batı egemenliğine dayalı uluslararası iliĢkiler yapısının oluĢturulması amacı 

güdülmüĢtür. Bu durum küresel güvenlik sistemini de etkilemektedir. Soğuk SavaĢ 

güvenlik yapısı üzerinde küresel etki yaratmıĢtır, savaĢın sonu ise bölgeselleĢmeyi 

doğurmuĢtur.  Ancak, bölgesel güvenlik sistemlerinde her zaman küresel perspektif 

mevcuttur. 

Orta Asya bölgesi etrafında “güvenlik kompleksi” oluĢmaktadır. Bu 

kompleks bölgesel bir oluĢumdur ve ulusal güvenlikleri birbirlerinden ayrı olmayan 

ülkeler ise bu oluĢumun bileĢenleridir. 62  “Güvenlik kompleksi”, ortak tehditler, 

çıkarlar ve güvenliği sağlayacak Ģartlara sahip olan devletlerden oluĢmaktadır.  

Terörizm ve aĢırıcılığın yayılması, uyuĢturucu kaçakçılığı ve silah ticareti 

tüm ülkeleri tehdit eden küresel sorunlardır. Son yıllarda bölgede yaĢanan olaylar, 

terör aracılığıyla aĢırıcı dini hareketlerin etnik çatıĢmalarını ve ayrılıkçılık süreçlerini 

sergilemektedir. Ayrıca Orta Asya dıĢında faaliyet gösteren belirli merkezler 

tarafından koordine edilerek hazırlanan terör planları diğer devletlerin topraklarında 

da uygulanmaktadır. Bu nedenle, yasadıĢı geçiĢlerin önlenmesi, sınırların 

güçlendirilmesi ve uluslararası terörizm ve dini aĢırılığa karĢı mücadelede Orta Asya 

devletlerinin çabaları yakın iĢbirliği içinde tamamlanmalıdır.  
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Bu bağlamda, bölgedeki sıkıntılı askeri ve siyasi durum bölgenin silahlı 

kuvvetlerinin koordinasyonunu sağlayarak önlemlerin alınmasını ve her ülkenin 

kendi silahlı kuvvetlerini güçlendirmek için stratejik kararlarını acilen 

benimsemesini gerektirmektedir. Bölgede barıĢ, istikrar ve güvenliğe yönelik iç ve 

dıĢ tehlikelerin yayılmasını önlemek için, demokratik süreçte Ġslam da dâhil edilerek 

ekonomik ve sosyal sorunların etkin bir Ģekilde çözülmesi için Orta Asya ülkelerinin 

güçlerinin birleĢmesi ve faaliyetlerinin koordine edilmesi gerekmektedir.  

Orta Asya devletlerinin güvenliğinin sağlanmasındaki en önemli faktör 

bölgedeki bütünleĢme sürecinin derinleĢmesidir. Bölge ülkelerinin ulusal 

çıkarlarında uyumun sağlanmasına yönelik siyasi iradelerinin olmaması ülkeler arası 

çıkar çatıĢmalarını kaçınılmaz hale getirebilecektir. Bu nedenle, Orta Asya ülke 

liderlerinin ulusal çıkarların uyumunu sağlayacak iradeleri önemlidir. 

Orta Asya’da bütünleĢme süreçleri ekonominin ötesine geçerek, siyasi, 

hukuk, insani ve bilgi gibi yeni yönlerde geliĢmektedir. Orta Asya ülkeleri bölgesel 

düzeyde yeterince bütünleĢmemiĢ, fakat dünya pazarına hızlı bir Ģekilde entegre 

olmaya çalıĢmaktadırlar. Öte yandan, bazı ülkelerin bütünleĢmeye yönelik 

davranıĢları baĢarısızlığa yol açmaktadır.  

Zengin maden ve enerji kaynaklarının varlığı ile onların çıkarılması ve 

satılması için yapılan planlar, jeopolitik açıdan çeĢitli ülkelerin ilgisini çekmekte ve 

Orta Asya’nın önemli hale gelmesini sağlamaktadır. Bu nedenle, bölge ülkelerinin 

karĢılıklı bağımlılıkları ile ekonomik ve ulaĢım bağlarının bütünleĢme derecesi, 

siyasi, ekonomik, askeri ve insani alanlarda ülkeler arasındaki karĢılıklı iĢbirliğinin 

derinleĢtirmesini belirlemektedir. Ancak, ulusal pazarların yeterince iyi olmayıĢı, dar 

ulusal ekonomiler içinde sınırlı mali ve teknolojik kaynakların bulunması, Orta 

Asya’nın bölgesel bütünleĢme çabalarının önündeki engellerdendir. Bugün Orta 

Asya dünyanın önemli jeo – politik ve jeo – ekonomik bölgesidir. Doğu ve Batı 

arasında “arabulucudur” ve bölgenin geleceği ortak bütünleĢmeye ihtiyaç 

duymaktadır. 

Bölgedeki su ve enerji kaynaklarının güvenliği, ulaĢtırma ve haberleĢmenin 

geliĢtirilmesi hükümetler arasında alınacak kararlara bağlıdır. Tek bir enerji 



sisteminin oluĢturulması bölgenin enerji güvenliğini sağlayacak ve güvenliği 

güçlendirecektir. Enerji alanındaki bütünleĢmenin yanı sıra su kaynakları üzerinde 

ortak kontrolün sağlanması bölgenin iç güvenliğini güçlendirecektir. Çünkü 

bölgedeki birçok çatıĢmaların sebebi su kaynaklarının yetersizliğidir. Gelecekte, 

bölgedeki bütünleĢme sürecinin daha geniĢ alanları kapsaması gerekmektedir. 

Kademeli olarak derinleĢerek ekonomik, insani ve diğer sorunları çözüme 

kavuĢturacak ve Orta Asya’da bölgesel güvenlik için sağlam bir temel 

oluĢturacaktır.63  

Afganistan’daki durum Orta Asya’da bölgesel güvenlik sisteminin 

oluĢturulması gerekliliğini ortaya koymaktadır. ġu anda Afganistan bölgedeki 

tehditlerin ana kaynağıdır ve Afganistan tarafından gelen tehdidin izole edilmesi 

gerekmektedir. UyuĢturucu maddelerinin yetiĢtirilmesi, üretimi ve satıĢı ülkenin 

geçim kaynağıdır. UyuĢturucu satıĢından elde edilen gelir devletin kontrolünde 

olmayan silahlı kuvvetlerin oluĢmasına yöneliktir. ÇatıĢmalar gittikçe 

yaygınlaĢmakta ve organize hale gelmektedir. Aynı zamanda, uyuĢturucu 

maddelerinin transferi hızla artmakta ve Afganistan eroin üretiminde dünyada ilk 

sırada yer almaktadır. Eroin ihracı Afganistan’a sınır olan tüm ülkeler üzerinden en 

az kayıplarla gerçekleĢmektedir. 64  Afganistan’daki bu sorunun çözülmesi için 

mücadele eden güçlere tüm ülkelerin destek vermesi gerekmektedir.  

AĢırılık tehdidi, büyük ölçüde Orta Asya ülkelerinin iç sorunlarının bir 

sonucudur. Afganistan’daki dini grupların sert tutumları ve üstünlüklerinin artması 

ile ülkedeki gruplar arasındaki çatıĢmalar ülkeyi istikrardan uzak tutmaktadır. 65 

Bölge ülkelerinin çıkarları ve güvenlik tehditleri analiz edilirken Afganistan kaynaklı 

sorunlara ilave olarak bölge ülkelerinin sosyo – ekonomik ve siyasal yaĢamındaki 

sorunlar da önem kazanmaktadır. Bölgesel güvenlik sisteminin oluĢturulmasında 

temel engel, Orta Asya devletlerinin bu sistemin oluĢumuna yönelik ortak bir 

                                                           
63

  Vitaliy Klaptsov, Vodnoenergetiçeskie Problemı v Tsentralnoy Azii: Priçinı,Trudnosti i Podhodı k    

     RazreĢeniy,  Problemı Natsionalnoy Strategii, (2012), No: 6, s. 167 – 182. 
64

  Valeriy Popov, Afganistan Sajayet Yevropu “Na Ġglu”, Nezavisimaya Gazeta, 2000, (Çevrimiçi)     

     http://neweurasia.info/archive/2000/top5/06_09_Extr1.9.htm, 22 Mayıs 2014. 
65

  Sultan Akimbekov, Afganskiy Uzel i Problemı Bezopasnosti Tsentralnoy Azii, Tsentralnaya Aziya,    

     (Çevrimiçi) http://www.centrasia.ru/newsA.php?st=1054846140, 23 Mayıs 2015. 

http://neweurasia.info/archive/2000/top5/06_09_Extr1.9.htm
http://www.centrasia.ru/newsA.php?st=1054846140


yaklaĢımlarının bulunmamasıdır. Bunun nedeni büyük ölçüde ekonomik, siyasal ve 

askeri alanlarda gerçekleĢtirilen reformların farklılığından, ihracat yapılarının 

benzerliğinden, ulusal ekonomilerin zayıflığından, ulusal güvenliğe yönelik 

tehditlerin farklı değerlendirilmesinden, dıĢ politika öncelikleri ve farklı güç 

merkezlerine odaklanmalarından, bölgede liderlik mücadelesi ve liderlerin kiĢisel 

hırslarından ve çözümlenmemiĢ sınır sorunlarından kaynaklanmaktadır.66 

Herhangi bir ülkenin sınırları içerisinde ortaya çıkabilecek çatıĢma tüm 

bölgenin sorunu hale gelebilecektir. Devletler arasındaki sınırların Ģeffaf olması ve 

mülteciler ile militanların komĢu devletlerin topraklarına rahatlıkla geçebilmeleri, 

sorunlu olan topraklarda bulunan etnik grupların ortaya çıkabilecek anlaĢmazlıklara 

kolayca dâhil olmasını sağlamaktadır. Sınırların eski haline dönüĢtürülmesi yüksek 

finansman gerektirmekte ve bununla birlikte sınırların tekrar bölünmesi ile yeniden 

belirlenmesi bu topraklarda yaĢayan etnik toplulukların arasında yeni çatıĢmalara yol 

açabilmektedir. Su kıtlılığı ise Özbekistan’ın Tacikistan, Türkmenistan ve 

Kırgızistan ile iliĢkilerinin kötüye gitmesini neden olabilmektedir. Özbekistan ve 

Kazakistan halkları arasında sınır bölgesindeki meraların kullanımı ile ilgili 

anlaĢmazlıklar da vardır.67 Ayrıca, sınırlar arasındaki doğal kaynakların varlığı yeni 

bir çatıĢmanın çıkma olasılığını arttırmaktadır.  

Aynı Ģekilde sınır ötesi çevresel sorunlar da önemlidir. Aral Denizi krizi 

bölge ötesine çıkmıĢ ve küresel önem kazanmıĢtır.68 Aral Denizi’nin tehlikeli etkisi 

halk sağlığına, iklim değiĢikliğine, biyolojik dengeye ve gelecekteki nesillere etki 

edecektir. 

Orta Asya’nın güvenlik sistemi yapay olarak oluĢturulmamalıdır. Bölgesel 

güvenlik sistemi birlik, denge ve uzlaĢı, değiĢen ihtiyaçlara cevap verebilme ve 
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ortaya koyulan hedeflerin gerçekliği gibi ilkeler ile sağlanmalıdır. Sorunların 

kademeli çözümlenmesi ve sistem bileĢenlerinin tamamlayıcılık ve karĢılıklı 

bağımlılık temelinde oluĢturulması, öncelikle ayrı unsurlarda daha sonra da tüm 

bölgesel güvenlik sisteminde bölge ülkelerin katılımı ile sağlanmalıdır. Aynı 

zamanda, bu sistemin mevcut güvenlik unsurlarına dayandırılması gerekmektedir. 

ÇalıĢmanın bu noktasında Orta Asya’da oluĢan ve bölge güvenliğini 

sağlamak amacıyla kurulan kuruluĢların incelenmesi faydalı olacaktır. 

                                         

2.2. ġANHAY ĠġBĠRLĠĞĠ ÖRGÜTÜ (ġĠÖ) ÇERÇEVESĠNDE GÜVENLĠK 

ĠġBĠRLĠĞĠ 

Orta Asya ülkeleri sahip oldukları jeostratejik ve ekonomik 

potansiyellerinden dolayı küresel aktörlerin ilgisini çekmektedir. Bölge ülkelerinin 

siyasi ve ekonomik sorunlarından kaynaklanan farklı geliĢmeler yaĢanmaktadır. 

Bununla birlikte, bölgede istikrarsızlığa yol açan uyuĢturucu kaçakçılığı, terör, 

mülteci sorunu, dini aĢırılığın yayılması ve Orta Asya devletlerinde diktatörlük rejimi 

kurulması riskleri vardır. Orta Asya’da bu tehditlere karĢı siyasi iĢbirliği ve bölgesel 

güvenliği sağlamaya yönelik entegrasyon süreçleri hızlanmaya baĢlamıĢtır.  

Ulus ötesi tehditlerin varlığı ve Orta Asya ülkelerinin bağımsızlık 

seviyelerinin yeterince iyi olmaması, bölge ülkelerinin bölge sorunlarını tek baĢlarına 

çözemeyeceğini göstermektedir. Son yıllarda çok taraflı giriĢimler sayesinde bazı 

sorunların üstesinden gelinmiĢ ve bir bölgesel güvenlik sistemi oluĢturulmaya 

baĢlanmakla birlikte bu giriĢimlerin etkinliği sınırlı kalmıĢtır. Bu çerçevede, bölgesel 

güvenlik sorunları dahil olmak üzere Orta Asya ülkelerinin sorunlarını çözmekte 

yenilikçi yaklaĢımlar gösteren ġĠÖ’nün önemini belirtmek gerekmektedir. 

ġĠÖ, bölgesel iĢbirliği örgütleri arasında yer almaktadır. Orta Asya’da Sovyet 

Birliği zamanında yapılan sınır bölünmeleri ve daha sonra Sovyet Birliği’nin 

dağılması sonucunda yeni devletlerin oluĢumu ve etnik sınırlarla uyuĢmayan 

sınırların varlığı istikrarsızlık sebebi olmuĢtur.  



 Bu bağlamda, Çin’in giriĢimleriyle eski Sovyet Birliği ülkeleri ve Çin 

arasındaki sınır sorunlarının çözümü amacıyla 1996’da ġanhay 'da toplanan Çin, 

Rusya, Kazakistan, Kırgızistan ve Tacikistan tarafından  "ġanhay BeĢlisi" olarak 

adlandırılan bir yapı oluĢturulmuĢtur. Bu yapı 15 Haziran 2001 tarihinde 

Özbekistan'ın katılımıyla "ġĠÖ" adını almıĢtır. 2009 yılında üye devletler, Beyaz 

Rusya ve Sri – Lanka’ya diyalog ortağı statüsü verilmesi kararı almıĢtırlar. 2012 

yılında Türkiye de diyalog ortakları arasına katılmıĢtır. Moğolistan, Ġran ve 2012’den 

beri Afganistan gözlemci statüsüne sahip ülkelerdir. Pakistan ve Hindistan gözlemci 

devletlerin arasında olup 2015 yılında BaĢkurtistan’da gerçekleĢen ġĠÖ zirvesinde 

üye ülkelerin arasına katılmıĢtırlar.  Örgütün resmi dilinin Rusça ve Çince olması 

Rusya ve Çin’in örgütteki öncül rolünün altını çizmektedir.  

  

2.2.1. ġĠÖ’nün Özelliği ve Önemi  

Birçok analiste göre, 21. yüzyıl Asya’nın yüzyılı olarak görülmekte ve 

küresel öneme sahip birçok siyasi sürecin dünyanın bu bölgesinde ortaya çıkacağı 

düĢünülmektedir. Asya’nın rolü gelecekteki dünya düzeninde her geçen gün 

büyümektedir. Bu nedenle, daha çok Asya ülkelerini içeren örgütler uluslararası 

politikada yeni bir bölgesel oyuncu olarak ön plana çıkmaktadır. 

Dünyada küreselleĢme süreci ve farklı bölgelerdeki ittifakların sayısının 

artması, devletleri uluslararası iliĢkilerde kendi gücünü arttırmak ve hedeflerini 

gerçekleĢtirmek için ortak çıkarları olan ülkelerle iliĢkiler kurmaya itmektedir. 

ġĠÖ’de, Rusya ve Çin’in büyük güç olması üye devletlerin uluslararası itibarını 

arttırmaktadır. Örgüt üyelerinin ve gözlemci ülkelerin ticaret hacmine bakarsak 

ġĠÖ’nün bölgesel ve küresel düzeydeki öneminin daha da belirgin hale geldiğini 

görebiliriz. ġĠÖ üye ülkelerinin toplam nüfusu 1,6 milyar insan ve GSYĠH’sı toplam 

11,6 trilyon dolardır.69 ġĠÖ üye ülkelerinin toplam toprak alanı 30,2 milyon km² olup 

Avrasya topraklarının % 60’ını kapsamaktadır.  Bu ülkelerin toplam nüfusu dünya 

nüfusunun yaklaĢık % 20’ini oluĢmakta ve gözlemci ülkeleri ġĠÖ üyeleri olarak 

eklersek dünya nüfusunu yaklaĢık % 45’ini oluĢturacaktır. Örgüt ülkelerinin doğal 
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kaynaklarına bakacak olursak, örgüt ülkeleri dünya petrol rezervlerinin % 25’ten 

fazlasına, dünya doğal gaz rezervlerinin % 30’una ve uranyumun bilinen rezervinin 

% 50’sine sahiptir.70 

Asker sayısı açısından dünyanın en büyük ordusuna sahip olan örgütün 

zengin doğal kaynakları, nitelikli sermayesi ve geliĢmiĢ teknoloji imkânları 

bulunmaktadır. Ayrıca, örgüt üyelerinin tamamlayıcı enerji iliĢkileri bulunmaktadır.71 

Örgütün önemini gösteren bir diğer özelliği de 4 üyesinin nükleer silaha sahip 

olmasıdır. Bu tür silahlara sahip olmanın gelecekte sadece Asya’da değil tüm 

dünyanın siyasi durumu üzerinde bir etkisi olacaktır. Çin ve Rusya’nın BM Güvenlik 

Konseyi’nin daima üyeleri arasında olduğu gerçeği de unutulmamalıdır. Bu nedenle, 

örgüt uluslararası düzeyde siyasetin Ģekillendirilmesinde belirleyici rol 

oynayabilecektir.  

ġĠÖ öncelikle bölgesel sorunların çözümüne odaklı tipik bir savunma örgütü 

olarak kendisini göstermektedir. ġĠÖ daha çok Rusya, Çin ve Orta Asya ülkelerinin 

jeo – stratejik çıkarlarının mutabakat aracıdır. ġĠÖ kendi yasasına göre saldırgan ve 

yayılmacı hedefler belirlememektedir. Aksine, terör ve aĢırıcılığın gerçek bir tehdit 

olduğu anlayıĢından dolayı örgütün ana hedeflerinden biri iç istikrarın 

sağlanmasıdır.72 

2002 yılında kuruluĢun tüzüğü kabul edilmiĢ, 2003’te Pekin’de örgütün daimi 

sekreterliği kurulmuĢtur.73 ġĠÖ’nün geliĢmesinde önemi bir aĢama 16 – 17 Haziran 

2004 tarihlerinde düzenlenen TaĢkent Zirvesi olmuĢtur. Bu zirve ile ġĠÖ’nün 

kurumsal oluĢumu sonuçlanmıĢtır. 2004’te merkezi TaĢkent’te bulunan Bölgesel 
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Terörle Mücadele Birimi (RATS – Regional Anti – Terrorizm Structure)  

oluĢturulmuĢtur.74  

Bölgesel Terörle Mücadele Birimi, karar verici ve liderlik edici yetkiye 

sahiptir. Birimin ana görevi anti-terör, aĢırılık ve ayrıkçılığa karĢı mücadele eden 

ġĠÖ üye devletlerinin yetkili makamları ve uluslararası örgütlerle ortak çalıĢmalar 

yapmaktır. Yapının BaĢkanı Devlet BaĢkanları Konseyi tarafından seçilmekte ve 

atanmaktadır. 75  ÇalıĢmanın bu noktasında ġĠÖ’nün güvenlik alanında yaptığı 

çalıĢmalarını ve faaliyetlerini açıklamakta fayda vardır. 

 

2.2.2. ġĠÖ’nün Güvenlik Alanındaki Faaliyetleri ve Yaptığı ÇalıĢmalar 

Yukarıda belirtildiği gibi Çin ile eski Sovyet ülkeleri arasındaki sınır 

sorunlarını çözmek amacıyla örgütün temeli atılmıĢtır. Daha sonra da faaliyet alanı 

geniĢletilerek bölge güvenliği sorumluluğunu da üstlenmiĢtir. 2007 yılından bu yana 

örgüt üyeleri ortak bir anti – terör eğitimi yürütmekte ve taraflar giderek askeri 

konularda müttefik olarak hareket etmektedirler. 76 

Terörizmle mücadeleyi öncelikli hedeflerinden biri olarak algılayan ve 

mücadelede iĢbirliğini isteyen örgütün güvenlik alanında yaptığı çalıĢmalar gittikçe 

geniĢlemektedir. ġĠÖ’yü Afganistan’daki radikal terör örgütleri ile birlikte Orta 

Asya’nın diğer ülkelerinde bulunan bu tür örgütler tehdit etmektedir. 

Bilindiği üzere ġĠÖ terörizm, ayrılıkçılık ve aĢırlıkçılığı içeren “Üç kötülüğe” 

karĢı mücadele etmektedir ve bununla birlikte sınır ötesi suç gibi güvenlik 

sorunlarına odaklanmaktadır. Bu sorunlara karĢı geleneksel askeri yaklaĢımlar etkisiz 

kalmaktadır. ġĠÖ yasal uygulamaları dikkate alarak yeni güvenlik tehditlerine cevap 

vermeye çalıĢmaktadır. ġĠÖ’ye üye devletlerin teröre karĢı yapacakları operasyonlar 

BM tüzüğüne ve uluslararası hukuka uygun olmaktadır. ġĠÖ kurallarına göre yılda 
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bir kez genel zirveden bir ay önce ġĠÖ DıĢiĢleri Bakanları Konseyi toplanmaktadır. 

2002 yılında Pekin’de yapılan toplantıda ġĠÖ üyesi ülkeler mücadele içinde oldukları 

terörün herhangi bir dine ve ırka bağlı olmadığını bu nedenle eĢit standartların 

(teröristleri “iyi” ve “kötü” olarak ayırma) uygulanacağını ifade etmiĢler ve siyasi 

amaçları uğruna terörü kullanmayacaklarını belirtmiĢlerdir.77 

Bu bildiri kapsamında, Bölgesel Terörle Mücadele Birimi, ġĠÖ 

AnlaĢması’nın uygulanması için çok taraflı bir mekanizma olarak tasarlanmıĢtır. 

Birim faaliyetlerini terörle mücadelede küresel sistem ile bağdaĢtırmaktadır ve bu 

alanda faaliyet gösteren diğer bölgesel yapılarla koordine etmektedir. 2005 yılı 

verilerine göre Birim tarafından 263 terör saldırısı engellenmiĢtir, bu ise örgütün bu 

alanda yaptığı faaliyetlerin önemli bir göstergesidir.78 

Askeri iĢbirliği çerçevesinde kuruluĢun üye devletleri ortak askeri tatbikatlar 

düzenlenmektedir.  2003 yılında teröre karĢı Çin ve Kazakistan sınırlar içerisinde 

Kazakistan, Tacikistan, Kırgızistan, Çin ve Rusya’dan çok sayıda askerin katıldığı 

“EtkileĢim – 2003” baĢlığı altında bir askeri tatbikat yapılmıĢtır. 2006 yılı Mart 

ayında Kırgızistan, Tacikistan ve Özbekistan sınırlarında ortak bir askeri tatbikat 

daha düzenlenmiĢtir. Bu tatbikat “Doğu – Antiterör – 2006” adını taĢımıĢtır.79 

ġĠÖ çerçevesinde teröre ve aĢırıcılığa karĢı mücadeleye katkı sağlayan bir 

diğer askeri tatbikat “BarıĢ Misyonu”dur. Bu tatbikat ġĠÖ kuruluĢundan bu yana üye 

devletlerin ortak kararıyla seçilen bir üye devletin topraklarında gerçekleĢmektedir. 

Ġlk tatbikat 2003 yılında yapılmıĢ olup ilk aĢaması Çin’de, ikinci aĢaması ise 

Kazakistan topraklarında yapılmıĢtır. Özbekistan ilk tatbikata katılmamıĢtır. Ağustos 

2005 yılında Rusya’nın Çelyabinsk Bölgesi’nin Çebarkul kentinde Çin ve Rus silahlı 

kuvvetlerinin müĢterek tatbikatları düzenlenmiĢtir. 2009 yılında “BarıĢ Misyonu” 

aĢamalı olarak halde Rusya’da (Habarovsk) ve Çin’de (ülkenin kuzey doğusundaki 
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Shenyang askeri bölgesi, Tyumen ortak askeri cephe) yürütülmüĢtür. 2010 yılında 

Kazakistan’ın Cambul Eyaleti’nde 80 , 2012’de Tacikistan’ın Sogd Bölgesi’nin 

“Çoruh – Dayron” Askeri Cephesi’nde ġĠÖ üye devletlerinin silahlı kuvvetlerinin 

2.000’den fazla askeri görevlisinin katılımıyla üç aĢamada gerçekleĢmiĢtir. Ġlk etap 

askeri ve siyasi istiĢare etkinliği olup sonraki iki etap ülkenin dağlık bölgelerinde anti 

– terör operasyonu hazırlılığı ve ortak anti – terör operasyonun yapılması ile 

ilgilidir. 81  Tatbikat 2013 yılında yine Rusya topraklarında 82  yapılmıĢ olup 2014 

yılında Tacikistan, Kazakistan, Kırgızistan, Rusya ve Çin silahlı kuvvetlerinin 

katılımıyla Çin’de gerçekleĢmiĢtir. 83  Bu sene ise ġĠÖ çatısı altındaki “BarıĢ 

Misyonu”nun Çin’de gerçekleĢmesi beklenilmektedir. 84  Örgüte üye ülkeler bu 

tatbikatları bölge güvenliğini sağlamak amacıyla gerçekleĢtirerek savunma ve 

güvenlik alanında yapılan iĢbirliğinin herhangi bir devlete karĢı olmadığını, her 

geçen gün artan tehditlere yönelik olduğunu vurgulamaktadırlar.85 

Bununla birlikte, ġĠÖ üye devletleri, Afganistan’daki Taliban rejiminin 

çöküĢünün bölgedeki tehditlerin kendiliğinden ortadan kalkması anlamına 

gelmediğini ve uluslararası anti – terör grupları ġĠÖ üyelerinin toprakları dahil 

mevcut tehdidi tamamıyla yok edene kadar faaliyetlerinin devam edeceğini 

belirtmiĢler ve uluslararası toplumu uygun destekte bulunması çağırısında 

bulunmuĢlardır.  

ġĠÖ’nün önem verdiği diğer faaliyet alanları uyuĢturucu kaçakçılığı, sınır 

ötesi organize suç, yasadıĢı silah kaçakçılığı ve yasadıĢı göçtür. Bir güvenlik tehdidi 

olarak uyuĢturucu kaçakçılığı üye ülkelerini oldukça endiĢelendirmektedir. Ġlk 

olarak, uyuĢturucu kaçakçılığı ile mücadelede uluslararası tecrübeye göre, elde edilen 
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yasa dıĢı gelirler devlet memurlarına rüĢvet olarak dağıtılıp çıkarlar için 

kullanılmakta ve terör örgütleri finanse edilmektedir. Ġkincisi, bu coğrafyada yaĢayan 

ve uyuĢturucuya bağlı olan insanların sayısını arttırmakta ve bu insanların suç 

iĢlemesine zemin hazırlamaktadır. Burada kaygılandıran gerçek uyuĢturucu 

kullanıcılarının temelini 17 – 26 yaĢlarındaki genç bir grubun oluĢturmasıdır. 86 

Ayrıca uyuĢturucu kaçakçılığı reel sektörün ihtiyaç duyduğu finansmanın yeraltı 

ekonomisine aktarılmasına neden olmakta ve devletin sosyal yükümlülüklerini, 

hedeflenen programlarını ve yatırım projelerini yerine getirmek için ihtiyaç duyduğu 

mali imkânları azaltmaktadır. Böylece ülke ekonomisine zarar verilmektedir.87 Bu tür 

tehditler bölge istikrarını bozacak türden tehditler olduğu için ġĠÖ kapsadığı 

toprakları korumak durumdadır ve örgüt kendi tüzüğü çerçevesinde bölgesel 

güvenliği sağlamak için çaba harcamaktadır. 

 

2.2.3. ġĠÖ Çerçevesinde Afganistan Sorunu 

Uluslararası toplumun aktif katılımına rağmen Afganistan’daki sorunlara 

yıllardır çözüm bulunamamaktadır. Bu ülkede yaĢananlar dünya ülkelerini çok 

endiĢelendirmektedir. Ülkedeki istikrarsız durum komĢu ülkeleri, sınırlarda askeri 

kuvvetler tutmak zorunda bırakmıĢtır. 

Afganistan sorunun çözümünde ġĠÖ’de Rusya ve Orta Asya devletlerinin 

tutumu Çin’in tutumuna yakın olsa da farklılıklar olmuĢtur. Afganistan sorununda 

Rusya, Kazakistan, Tacikistan ve Kırgızistan için önceliklerden biri uyuĢturucuya 

karĢı bir hattın oluĢturulmasıdır. Özbekistan ve Çin bu görüĢü desteklemektedir. 

Ancak, bu iki ülke Afganistan’daki uyuĢturucu kaçakçılığıyla mücadele sorununu 

bölgesel çerçevede değil de daha çok ulusal güvenlik çerçevesinde çözmeye 

çalıĢmaktadır. Bu nedenle, kuruluĢun üye devletlerinin Afganistan’daki uyuĢturucu 

tehdidine yönelik farklı tedbirleri ve bu tehditlerin önlenmesinde kullandıkları farklı 
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yöntemler ġĠÖ’nün etkisizliğine yol açmıĢtır.88 Ancak son yıllarda ġĠÖ’de geliĢmeler 

görülmekte, ekonomi alanında kat edilen mesafeyi askeri ve siyasi alanlardaki 

geliĢmeler takip etmektedir. Üye ülkelerin ortak anti – terör eğitimleri gittikçe 

artmaktadır. 

 2011 yılı ġĠÖ zirvesinde üye devletler uyuĢturucuya karĢı strateji 

benimsemiĢtirler. Bu strateji çerçevesinde Rusya’nın inisiyatifi ile Çin ve 

Kazakistan, 400’den fazla uyuĢturucu suçlarına karĢı önleyici operasyon 

gerçekleĢtirmiĢtirler. 89  ġĠÖ Sekreterliği uyuĢturucuya karĢı mücadelede iĢbirliğini 

arttırmak amacıyla Uluslararası UyuĢturucu Kontrol Komitesi (INCB/ International 

Narcotics Control Board) ve BirleĢmiĢ Milletler UyuĢturucu ve Suç Ofisi (UNODC/ 

United Nations Office on Drugs and Crime) ile temasını geniĢletmiĢtir.90 

2012 yılında Pekin’de yapılan ġĠÖ zirvesinde Bölgesel Anti Terör Birimi’nin 

özel bir birimi olarak ġĠÖ çerçevesinde terörizme, uyuĢturucu kaçakçılığına ve 

organize suçlara karĢı mücadele eden evrensel bir merkezin kurulmasına karar 

verilmiĢtir. Afganistan’daki barıĢ süreci, ġĠÖ ve Kabil arasındaki teknik ve 

ekonomik iĢbirliği ile iki taraflı ve bölgesel düzeyde olan mali yardımlar ile teĢvik 

edilmektedir.91  

 Terör faaliyetlerinin hızlanması ve Orta Doğu’daki istikrarsızlığın etkileri ve 

diğer bölgelere sıçraması riski, gelecekte Afganistan’daki güvenlik sorununu daha 

keskin hale getirebilecektir. Bu bağlamda, Afganistan’daki güvenlik sorunu ġĠÖ 

zirvesinde gündemin en önemli konusu olmuĢtur. ġĠÖ’nün liderleri terör ile 

mücadele, Afganistan’da istikrarın ve güvenliğin korunması, Afganistan hükümetinin 

ulusal çözüm önerilerinin desteklenmesi konularında mutabakata varmıĢlardır. Çin 

DıĢiĢleri Bakanı Yardımcısı Cheng Guoping konuĢmasında “ġĠÖ, Afganistan 
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hükümetiyle ülkenin istikrarı, ulusal uzlaĢma sürecinin ilerlemesi ve özellikle 

güvenlik konusunda birlikte hareket etme kararı almıĢtır” olarak dile getirmiĢtir.92 

Afganistan BaĢkanı AĢraf Gani Ahmadzay, ġĠÖ zirvesinde Rusya, Çin ve 

Hindistan gibi ülkelerle uyuĢturucu ticareti ve terörizme karĢı mücadele etmek 

istediklerini belirtmiĢtir. Ayrıca, Rusya’yı stratejik ortak olarak gördüklerini ve 

Afganistan’ın Rusya’nın yardımı olmadan bölgede istikrar elde edemeyeceğini dile 

getirmiĢtir.93 

Dini terörizm sorunu Hindistan ve Pakistan arasındaki iliĢkilerde de 

mevcuttur ve Ģimdi her iki ülke ġĠÖ çerçevesinde bu sorunu çözmeye çalıĢmaktadır. 

Afganistan temas grubu ġĠÖ’nün bir mekanizmasıdır ve büyük olasılıkla bu 

mekanizma yeni üyelerin katılımıyla birlikte geniĢleyecek ve Afganistan sorununun 

çözümüne yönelik en etkili mekanizmalardan biri haline gelebilecektir. Hindistan ve 

Pakistan’ın örgüte giriĢi bu mekanizmayı güçlendirebilecektir. Böylece, ġĠÖ üye 

devletleri Afganistan sorunu baĢta olmak üzere bölgesel güvenliği sağlamak ve bölge 

istikrarını koruma çabalarını sürdüreceklerdir. 

ġĠÖ için ekonomik iĢbirliği güvenlik alanındaki iĢbirliği kadar önemlidir. Bu 

nedenle ġĠÖ’nün ekonomi alanında yaptığı faaliyetlerden söz etmekte fayda vardır.   

        

 2.2.4. ġĠÖ’nün Ekonomik Boyutu 

Son zamanlarda ġĠÖ’ye olan ilgi özellikle Rus basını tarafından artmaktadır. 

Batılı ülkeler ve Rusya’nın birbirilerine karĢı uyguladıkları yaptırımlarından dolayı 

Rusya daha çok Çin’e yakın olacağını belirtmiĢtir.94 Böyle bir açıklama sadece ABD 

hegemonyasına karĢı olmayıp, aynı zamanda ġĠÖ’nün doğal kaynaklarına ve sosyo – 

ekonomik potansiyeline daha çok önem kazandırmaktadır. Zaten örgütün 

kuruluĢundan beri örgüt içindeki ticari iliĢkilerde artıĢ gözlenmektedir. Örneğin, 
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2014 yılı sonunda Rusya ve Çin arasındaki ticaret hacmi 95,3 milyar dolar olup95,  

2013 yılı ile karĢılaĢtırıldığında % 6,6 oranında artıĢ yaĢandığı izlenmektedir.96 2013 

yılında Rus mallarının ithalatı % 4,9 oranında artıĢ göstererek 41,6 milyar dolara 

yükselmiĢtir. Aynı zamanda Çin’den Rusya’ya yapılan ihracat ise % 8,2 oranında 

artıĢ göstermiĢ ve 53,7 milyar dolar olmuĢtur.97 Rus  - Çin ĠĢ Konseyi’nin BaĢkanı 

Genadiy Timçenko Konsey’in raporlama toplantısında 2015 yılında iki ülke 

arasındaki ticaret hacminin 100 milyar dolara ulaĢacağını açıklamıĢtır.98 2020 yılı 

hedeflerine göre, Rusya ile Çin arasındaki ticaret hacmi yaklaĢık 200 milyar dolar 

olacaktır.99 Ancak, Çin yetkilileri tarafından yapılan açıklamaya göre 2015 yılının ilk 

yarısında petrol fiyatları ve iç talepteki düĢüĢten dolayı iki ülke arasındaki ticari 

iliĢkilerde düĢüĢ izlenilmektedir. Çin, Rusya’nın ticari ortakları arasında tartıĢılmaz 

lider konumunda iken Rusya Çin’in ticari ortakları arasında 9. sırada yer 

almaktadır.100 

Çok taraflı ekonomik iĢbirliğinin önemli yönleri arasında ulaĢtırma alanındaki 

projeler de yer almaktadır. 12 Eylül 2014 tarihinde DuĢanbe’de yapılan ġĠÖ 

zirvesinde dünyanın en büyük ulaĢım sistemi konuĢulmuĢtur. Ekonomik iĢbirliği 

içinde üye ülkeler arasındaki kredi iliĢkilerinin güçlendirilmesine özel bir yer 

ayrılmıĢ ve örgüt içinde ortak bir para biriminin oluĢturmasıyla ilgili önerilerde 

bulunulmuĢtur.101 
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2015 yılında ġĠÖ ve BRICS zirvesi 8 -10 Temmuz tarihlerinde aynı anda 

Ufa’da gerçekleĢmiĢtir. Her iki zirve de Rusya baĢkanlığında gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġki 

zirvenin aynı anda olması bazı uluslararası yorumcular tarafından jeopolitik bir 

patlama olarak görülmektedir. Bu zirve sonrası Rusya, Çin ve Ġran’ın Avrasya projesi 

dünya siyasetinin gelecekteki tektonik geliĢmesinin bir ödülü olmuĢtur. ġĠÖ ve 

BRĠCS zirvelerinin birlikte gerçekleĢmesi Putin’in diplomatik bir baĢarısıdır. Burada 

Rusya, Çin’le stratejik ortaklığının ne kadar evrimleĢtiğinin altını çizerek yumuĢak 

gücünü Washington’a gösterme fırsatını bulmuĢtur.102 

2014 DuĢanbe zirvesinde ġĠÖ üye devletleri ġĠÖ Kalkınma Bankası ve 

Kalkınma Fonu’nun oluĢturulması çalıĢmalarına devam etme kararını alarak 2025 

yılına kadar kalkınma stratejisini imzalamıĢtırlar. Ufa’daki zirvede bu çalıĢmalara 

son verilerek ġĠÖ Kalkınma Bankası ve Kalkınma Fonu’nun faaliyetlerini 

baĢlatmıĢtırlar. 

  ġĠÖ üye devletlerinin karĢılıklı yarara dayalı ekonomik iĢbirliğinin 

güçlendirilmesi, ġĠÖ ülkelerinin ekonomik büyümesine katkı sağlayabilecek ve aynı 

zamanda küresel ekonomik krizlerle yüzleĢtirebilecektir. Ayrıca, örgütü gelecekte 

güçlü siyasi ve ekonomik merkezi haline dönüĢtürebilecektir. 

 

2.2.5. GeniĢleme  

Günümüze kadar ġĠÖ’nün kendi tüzüğüne göre yeni üye alımına izin 

verilmemesi nedeniyle bazı devletlerin tam üyelik giriĢimleri sonuçsuz kalmıĢtır. 

Üstelik yeni üye alma konusunda üye devletler arasında fikir birliği olmamıĢtır. 

Fakat Suriye krizi ve Ukrayna’daki olayların olumsuz geliĢiminden sonra Rusya ile 

Batı arasındaki iliĢkilerin uluslararası arenada ortaya çıkarttığı yeni Ģartlar Rusya için 

örgütün geniĢlemesi gerekçesini ortaya çıkarmıĢtır. Rusya açısından ġĠÖ Ģu anda 

Batı karĢıtı bir silah olarak görülmektedir.103 
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Ġran’ın açık denizlere eriĢimi mümkün iken Rusya’nın böyle bir imkanı 

bulunmamaktadır. Rusya için Basra ve Umman Körfez’lerinden Hazar Denizi ve 

Volga’ya kadar giden bir ulaĢım koridorunun inĢası büyük bir önem taĢımaktadır. 

Hindistan, Ġran’ın güney limanlarını Rusya ve Orta Asya eriĢimi için kullanma 

planları yaparken, Azerbaycan koridoru Hazar bölümüne katılmaktadır. Bu nokta, 

Orta Asya ülkeleriyle olan ticarette kuzeyden güneye ve doğudan batıya uzanan ticari 

yolların kesiĢim noktasıdır. Bölgede Rusya, Çin ve Hindistan’ın ekonomik çıkarları 

yoğunlaĢmaktadır. Bu nedenle Ufa zirvesi öncesinde Hindistan BaĢbakanı 

Türkmenistan, Özbekistan ve Kazakistan’a ziyaretler yapmıĢtır.  

Ekonomik geliĢmeleri ve Afganistan sorununu güvenlik açısından 

değerlendirecek olursak Ġran’ın örgüte katılması ġĠÖ’nün geliĢmesine olumlu katkı 

sağlayacaktır. Ancak, Ġran’ın Batı ile olan gergin iliĢkileri Rusya ve Çin’in Batı’yla 

iliĢkilerini olumsuz etkileyebilecektir. Bu nedenle Ġran’ın örgüte katılmasına hem 

Çin hem de Rusya ihtiyatlı bir davranıĢ göstermektedir ve Ġran hala gözlemci 

ülkelerin arasında yer almaya devam etmektedir. 104  

Ufa’daki ġĠÖ zirvesinde Rusya BaĢkanı Vladimir Putin konuĢmasında 

Rusya’nın Ġran’a karĢı koyulan yaptırımların en kısa sürede kaldırılması taraftarı 

olduğunu, ancak her müzakerecinin bir bakıĢ açısı olduğunu söyleyerek üye ülkeler 

arasında farklı görüĢlerin olduğunun altını çizmiĢtir. Ayrıca, Viyana’daki 

görüĢmelere katılan Rus heyeti diğer yaptırımlarla birlikte Ġran’a silah ambargosunun 

da kaldırılması konusunda ısrar etmiĢtir. “Biz, yaptırım gibi bir aracın uluslararası 

iliĢkiler sözlüğü dıĢında kalması gerektiğini düĢünmekteyiz” diye belirtmiĢtirler.105  

Hindistan ve Pakistan’ın örgüte üye olması konusunda Özbekistan BaĢkanı 

Ġslam Karimov Ufa zirvesinde iki devlet arasında anlaĢmazlıkların olduğunu 

belirterek, nükleer silahı olan Pakistan ve Hindistan gibi ülkelerin ġĠÖ’ye giriĢinin 
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gelecekte siyasi haritanın değiĢiminden ziyade güç dengesinin değiĢimini 

getirebileceğini söyleyerek, 2016’da TaĢkent’te ġĠÖ zirvesinde yeni üye olacak 

ülkelerin kabulünün kendi ülkesinde gerçekleĢmesini istemediğini söylemiĢtir. Daha 

sonra ise Karimov ile Putin arasında ikili görüĢme gerçekleĢmiĢtir. GörüĢmeden 

sonra ġĠÖ’nün ekonomik bir yapı olarak geliĢmesi gerektiğini vurgulamıĢ ve 

geniĢleme prosedürlerine itiraz etmemiĢtir.106 

 Aynı Ģekilde Çin, Hindistan’ın üyeliğine karĢı değildir, fakat Çin’in burada 

ulusal çıkarları ön plandadır. Çin, Hindistan aracılığıyla üzerinde baskı kurmayı 

amaçlayan Japonya ve ABD’ye karĢı Hindistan ile iliĢkilerini güçlendirmek 

istemektedir. Çin ile Hindistan arasında toprak anlaĢmazlıkları vardır. Ġki ülke 

arasında iyi komĢuluk iliĢkilerinin kurulması Asya ve Avrupa’yı bağlayacak olan 

“bir kuĢak, bir yol” projesine fayda sağlayacaktır. 

Rusya bu konuda farklı düĢünmektedir. Rusya, Batı’ya karĢı Çin ile birlikte 

hareket etmesine rağmen Çin’in Orta Asya’daki etkisinin artmasına taraftar değildir. 

Rus siyasi analistlere göre, Kremlin için Hindistan’ın katılımı Çin’in etkisini 

sınırlandıracak ve ġĠÖ içinde denge sağlanacaktır.107 Rusya ile Çin arasında rekabetin 

bulunmasına rağmen her iki taraf da örgüt bağlamında dostane iliĢkilerini ve ġĠÖ 

çerçevesinde yapılan kültürel, ekonomik ve güvenlik alanlarındaki iĢbirliklerini 

bugüne kadar sağlıklı bir Ģekilde sürdürmüĢlerdir. 

Hindistan ve Pakistan ġĠÖ’nün bir parçası olarak aralarındaki sorunları 

çözmek ve iliĢkileri geliĢtirmek için bir Ģans elde edebileceklerdir. ġĠÖ’ye katılım 

için çok çaba gösteren her iki taraf da, Ģimdi örgüt çerçevesinde birbirilerine karĢı 

daha ölçülü olacaklardır. Uzun zamandan beri süre gelen çatıĢmalar için yeni fırsatlar 

doğacaktır. Hindistan ve Pakistan’ın ġĠÖ’ye dahil olmaları dünya dengesini 

değiĢtirebilecektir. 
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Örgütün yeni “6 + 2” (Hindistan ve Pakistan) oluĢumu tüm üyeler için de 

yararlıdır. Bir yandan, ġĠÖ’nün yeni imkanları örgütün kaynaklarını kullanarak 

Rusya’ya uluslararası arenada kendisini daha aktif konumlandırmaya izin 

verebilecek ve Batı’nın ekonomik ve siyasi yaptırımlarının olumsuz etkilerini 

azaltabilecektir. Diğer taraftan, ġĠÖ içindeki Rus – Hint bağı ile Çin – Pakistan bağı 

arasındaki dengeyi sağlayabilecek ve örgüt daha uyumlu ve dengeli olacaktır. Aynı 

zamanda, ġĠÖ’nün her üyesinin veto hakkını kullanabilmesi Orta Asya devletlerinin 

(özellikle ekonomisi zayıf olan Tacikistan ve Kırgızistan) kendilerine olan güvenini 

sağlayacaktır.   

Günümüzde ġĠÖ’nün en önemli görevi dıĢarıdan gelebilecek herhangi bir 

tehdide karĢı önleyici faaliyetlerde bulunmak ve mevcut tehditlerle mücadele 

etmektir. Örneğin, ĠġĠD tehdidine karĢı mücadele ġĠÖ üye devletlerini birbirine daha 

da yakınlaĢtıracak ve tehdit algılamaları ġĠÖ’yü gelecek dönemde daha etkin bir 

örgüt haline getirebilecektir.108 

ġĠÖ geniĢlemeyle birlikte güçlenmektedir ve bu güçlenme artık dünya 

üzerinde örgütün konumunu değiĢtirecektir. Bu geniĢleme beĢeri sermaye 

sağlamaktan ziyade ekonomik potansiyelini de kuvvetlendirmektedir. Bu bağlamda 

ġĠÖ, NATO karĢısında alternatif bir yapı olabilecektir.  

Soğuk SavaĢ’ın bitmesinin ardından Amerika BirleĢik Devletleri tek kutuplu 

dünya olduğunu açıklarken Rusya çok kutuplu bir sistem olduğunu ileri 

sürmektedir. 109 Çin bu konuda Rusya’nın yanında yer almaktadır. ġĠÖ’nün 

geniĢlemesi yeni üye devletlerin de bu görüĢü desteklediğinin ve bundan sonra bu 

devletlerin uluslararası politikada sadece ekonomi alanında olmayıp hem askeri hem 

de siyasi alanda ağırlığının olacağının bir göstergesidir. 

Günümüzün tablosu Rusya’ya karĢı NATO, NATO’ya karĢı ġĠÖ Ģeklinde 

oluĢmaktadır. Ancak, bu tablonun baĢka bir Ģekilde olması gerektiğini 
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düĢünmekteyim. Bu düĢüncemin nedeni de ĠġĠD tehdidinden kaynaklanmaktadır. 

Tüm dünyayı, vahĢeti ve aĢırıcılığı ile tehdit eden bu örgütün ortak bir güçle ortadan 

kaldırılması gerekmektedir. Bu sorun bir milletin ya da bir halkın sorunu olmaktan 

çıkıp uluslararası (küresel) bir sorun olarak tüm milletlerin katılımını ve ortak 

iĢbirliğini gerektirmektedir. Ayrıca, devletler arası iĢbirliğinden ziyade örgütler arası 

iĢbirliğini gerektirmektedir. Bu sebepten dolayı hem NATO’nun hem ġĠÖ’nün 

birbirine odaklanmayıp ortak tehdide karĢı yönelmelerinin ve uluslararası düzeyde 

güvenliğin sağlanması için mücadele etmelerinin daha akılcı bir hareket olduğu 

kanaatindeyim.   

Asya’da jeopolitik aktörlerin sosyo – ekonomik açıdan hızla büyümesi ile 

ġĠÖ için öngörülen uzun vadeli iyimser senaryoda örgütün jeopolitik etkisinin yeni 

bir seviyeye ulaĢabileceği kesindir. ġĠÖ, bir bölgesel oyuncudan dönüĢerek çağdaĢ 

uluslararası iliĢkiler sisteminin temel unsurlarından biri olabilecektir. Asya’da 

güvenin artmasıyla birlikte ülkelerin gücünün yıldan yıla büyümesi ġĠÖ’nün dünya 

çapında dengeleyici bir rol oynayacak Asya merkezili örgüt olmasını mümkün 

kılabilecektir. ġĠÖ kültür ve medeniyetlerin barıĢ içinde birlikte yaĢadığı Asya’ya, 

dünyadaki liderliğini geri kazandırabilecek ve mevcut uluslararası iliĢkiler sisteminin 

kökten değiĢtirebilecek potansiyele sahiptir. 

         

2.3. GÜVENLĠK ALANINDA BÖLGESEL KURULUġLARIN BĠR BĠLEġĠMĠ 

OLARAK KOLEKTĠF GÜVENLĠK ANLAġMASI ÖRGÜTÜ (KGAÖ) 

ġĠÖ dıĢında Orta Asya’da güvenliği sağlamak amacıyla kurulan bir diğer 

örgüt de Kolektif Güvenlik AnlaĢması Örgütü’dür (KGAÖ). “Kolektif güvenlik” 

kavramını esas alan Kolektif Güvenlik AnlaĢması (KGA) Orta Asya’da ilk askeri – 

siyasi yapı olarak görülmektedir. Bu yapı, 15 Mayıs 1992 tarihinde 5 yıllık süre ile 

Ermenistan, Kazakistan, Kırgızistan, Rusya, Tacikistan ve Özbekistan tarafından 

imzalanan Kolektif Güvenlik AnlaĢması temelinde kurulmuĢtur. 1994 yılında 

yürürlüğe giren Kolektif Güvenlik AnlaĢması’na 1993’te Gürcistan, Beyaz Rusya ve 



Azerbaycan katılmıĢtır.110 1999’da üye devletler tarafından 5 yıl süre ile uzatılmıĢtır. 

Ancak Azerbaycan, Gürcistan ve Özbekistan (2006 yılında Andican olayları 

sonucunda KGAÖ’ye dönen Özbekistan 2012 yılında tekrar örgütten ayrılmıĢtır) bu 

anlaĢmayı uzatmamıĢlar ve Demokrasi ve Ekonomik Kalkınma Örgütü (GUUAM) 

içerisinde iĢbirliklerini devam ettirmiĢlerdir. 7 Ekim 2002 tarihinde KiĢinev’de KGA 

üyeleri KGA çerçevesinde uluslararası bölgesel bir örgüt haline dönüĢüm anlamına 

gelen ve 18 Eylül 2003 tarihinde yürürlüğe giren KGAÖ’nün tüzüğü ve hukuki 

statüsü ile ilgili bir anlaĢma imzalamıĢlardır.111 AnlaĢma 11 maddeden oluĢmaktadır. 

AnlaĢmanın 2. ve 4. maddesi, kolektif güvenlikle ilgili olup, taraflardan birine 

yönelecek herhangi bir saldırının hepsine yönelmiĢ bir saldırı anlamına geleceğinin 

altını çizmektedir.112 Örneğin, Ermenistan ile Azerbaycan arasındaki Dağlık Karabağ 

sorununda KGAÖ örgütün tüzüğüne uyarak Ermenistan’ı koruyacaktır ve saldıran 

tarafa karĢı güç kullanacaktır. 

BM AntlaĢması’nın 51. maddesine 113  uygun olarak üye devletler kolektif 

savunma hakkını kullanarak kolektif olarak kendi güvenliklerini sağlamaktadırlar. 

Askeri bir tehdit durumunda üye devletlerin egemenliğine ve toprak bütünlüğüne 

zarar verebilecek tehdidi önlemek ve yok etmek KGAÖ’nün amaçlarından biridir. 

KuruluĢun ana görevi, kolektif iĢbirliği temelinde üye devletlerin ulusal güvenliğini 

sağlamak için askeri ve siyasi iĢbirliği mekanizması oluĢturmaktır. Uluslararası ve 

bölgesel güvenlik sorunları konusunda tarafların kendi dıĢ politika pozisyonlarını 

koordine etme ve uyumlu hale getirme yükümlülüğü, örgütün temel hükümlerinden 

biridir.114  
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AnlaĢmanın 6. maddesi de kolektif güvenlik ile ilgilidir ve 4. maddeye uygun 

olarak üye devletlerin toprakları dıĢında silahlı kuvvetlerin kullanımı sadece 

uluslararası çıkarlar doğrultusunda ve BM AnlaĢması ile KGAÖ’nün yasalarına 

uygun Ģekilde gerçekleĢtirilebilecektir.115 

10. maddede, gayesinin ve ilkelerinin farkında olan diğer ülkelere anlaĢmanın 

açık olduğu vurgulanmaktadır. Bu açıdan KGAÖ’nün korumacı özelliği 

bulunmaktadır.116 Böylelikle, KGAÖ ulusal, bölgesel ve uluslararası güvenlik dahil 

olmak üzere uluslararası teröre, yasadıĢı uyuĢturucu ve silah kaçakçılığı, organize 

suç ve yasadıĢı göçün yeni zorluklarına ve tehditlerine karĢı tasarlanmıĢ bir savunma 

örgütüdür. 

KGAÖ’nün amacı; baĢta uluslararası ve bölgesel güvenliğin sağlanması ile 

istikrarın korunması olmak üzere kolektif savunma esasında üye devletlerin 

bağımsızlığını, toprak bütünlüğünü ve egemenliğini korumaktır. KGAÖ uluslararası 

hukuk ilkelerine dayalı adil ve demokratik dünya düzeninin oluĢumunu 

desteklemektedir. Askeri bileĢimin ve siyasi iĢbirliğinin geliĢimi, uluslararası 

terörizm, aĢırıcılık, uyuĢturucu kaçakçılığı ile silah kaçakçılığı ve diğer tehditlerle 

mücadele KGAÖ’nün ana faaliyetleridir.117 

Örgüt dıĢ politikasında, üyelerinin güvenlik sorunlarını çözmek için elveriĢli 

bir uluslararası ortam yaratmayı ve kolektif güvenlik sisteminin güçlendirilmesini 

amaçlamaktadır. Ek olarak, küresel ve bölgesel istikrarın korunmasına katkı 

sağlamak ve oluĢabilecek istikrarsızlığın olumsuz etkilerini en aza indirgemeyi 

istemektedir. KGAÖ, güvenlik alanında faaliyet gösteren BM ve BM’e bağlı 

kurumlar, AGĠT, NATO, ġĠÖ, EurAsEC gibi bölgesel ve uluslararası örgütlerle 

iĢbirliğini geliĢtirmek gayesindedir. 

Güvenlik alanında faaliyet gösteren uluslararası ve bölgesel kuruluĢlarla 

iĢbirliğini geliĢtirmek amacıyla 2008 – 2011 yıllarında KGAÖ’de istikrarı ve barıĢı 
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sürdürme sorunlarına karĢı yapılan çabaları birleĢtirmeyi hedef alan çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Bu çalıĢmalar olumlu sonuçlar vermiĢtir ve örgüt, dünyada güvenliğin ve 

istikrarın sağlanması sürecinde tüm haklara sahip olarak uluslararası düzeyde 

tanınmıĢtır. 2 Mart 2010 tarihinde BM Genel Kurulu, BM ve KGAÖ arasındaki 

iĢbirliği kararını kabul etmiĢtir. Ġki örgüt arasındaki iĢbirliği günümüzde devam 

etmektedir ve güvenlik alanındaki iĢbirliğinin yanı sıra doğal ve insan yapımı afetler 

ile terörle mücadele alanlarında da iĢbirliği yapılmaktadır.118 

KGAÖ ile AGĠT arasındaki Orta Asya bölgesinde terör ve aĢırılığa karĢı 

mücadelede iĢbirliği verimli bir Ģekilde geliĢmektedir. 2009 – 2011 yıllarında Atina, 

Vilnius, Almatı ve Astana’da AGĠT’ın DıĢiĢleri Bakanlar Konseyi zirve 

toplantılarında, New York’ta düzenli olarak yapılan BM Güvenlik Konseyi’nin açılıĢ 

oturumları sırasında ve KGAÖ’nün DıĢiĢleri Bakanlar Konseyi gayri resmi 

toplantısında uluslararası güvenliğin güncel sorunları incelenmiĢtir. Bu toplantılarda 

gündemdeki konular koordine edilmiĢ, hem de silahsızlanma, dünyada barıĢın ve 

istikrarın sağlanması konusunda giriĢimler ortaya koyulmuĢtur. Bunun yanı sıra 

güvenlik alanında ortak bildiriler kabul edilmiĢtir. 2008 – 2011 yıllarında KGAÖ 

DıĢiĢleri Bakanları tarafından “tüm ülkeler için eĢit seviyede güvenliğin sağlanması” 

sloganına dayalı Euro – Atlantik ve Avrasya güvenliğinin yeniden inĢa edilmesi için 

açıklamalar yapılmıĢtır.119 

KGAÖ, kurulduğu zaman, Orta Asya’nın NATO’su olarak görülmüĢtür. 

Avrupa, KGAÖ’yü kendisine karĢı II Dünya SavaĢı’ndan sonra ortaya çıkan ve 

Soğuk SavaĢ’ın bitmesiyle faaliyetini sona erdiren VarĢova Paktı olarak kabul 

etmiĢtir. Bu nedenle NATO, KGAÖ’nün tüm üye ülkeleriyle ikili düzeyde iĢbirliğini 

devam ettirmektedir. 120  KGAÖ’nün herhangi bir savaĢ içerisinde yer almaması, 

örgütün AB ve NATO ile resmi iliĢki kurmasına engel olmaktadır. Ancak, her iki 

örgütün Hızlı Ġntikal Gücü (Rapid Reaction Force) arasındaki deneyim alıĢveriĢi, 
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ortak eğitimlerin gerçekleĢtirilmesi ve ortak tatbikatların yapılması her iki tarafı da 

olumlu etkileyebilecektir. Böyle bir iliĢki hiçbir Ģekilde Soğuk SavaĢ dönemindeki 

iliĢkileri andırmayacaktır.   

31 Ekim 2011 tarihinde Moskova’da KGAÖ Genel Sekreteri Nikolay 

Borduja ve Uluslararası Kızılhaç Komitesi (ICRC) Genel Direktörü Yves Daccord 

arasında ilk görüĢme gerçekleĢmiĢtir. GörüĢme sırasında, KGAÖ ile ICRC arasındaki 

ikili iĢbirliği, çağdaĢ silahlı çatıĢma tehditleri ile mücadele ve uluslararası insancıl 

hukuk ile ilgili sorular ele alınmıĢtır. Mevcut güvenlik tehditleri altında insani 

yardım konusunda etkileĢim sağlamak ortak faaliyet planında yer alan 

hedeflerdendir. Ayrıca, KGAÖ ile ICRC arasındaki iĢbirliği verimli ve yararlı olarak 

görülmektedir. Geçtiğimiz birkaç yıl içinde bu iĢbirliği hızla geliĢmektedir ve insani 

hukuk alanında bir takım ortak projeler gerçekleĢtirilmektedir.121 

KGAÖ ile ġĠÖ’yü birbirine bağlayan özellik ve benzerlikler bulunmaktadır. 

Ancak, her iki örgüt de birbirinden bağımsız bir yapıya sahiptir. KGAÖ’nün askeri 

ve siyasi bir örgüt olmasına karĢılık, ġĠÖ askeri bir blok olmayıp ekonomi baĢta 

olmak üzere enerji ve güvenlik alanını kapsayan bir örgüttür. Ancak, her iki örgüt de 

Orta Asya bölgesinin güvenliğinden sorumludurlar. KGAÖ üyeleri ġĠÖ’ye de üye 

olup Beyaz Rusya ġĠÖ’de gözlemci ülkeler arasında yer almaktadır, Ermenistan ise 

ġĠÖ ile diyalog ortaklığı yapmaktadır.  

 Ekim 2007’de KGAÖ ile ġĠÖ arasında iĢbirliği memorandumu 

imzalanmıĢtır. Bu memorandum iki örgütün (bölgesel ve uluslararası güvenliğin 

sağlanması, terör, uyuĢturucu kaçakçılığı, uyuĢturucu ticareti, organize suç, yasadıĢı 

silah ticareti ile mücadele gibi) karĢılıklı ilgi alanlarını kapsamaktadır.122 

2012 yılında “BarıĢ Misyonu” baĢlığı altında KGAÖ ile Çin arasında askeri 

tatbikat gerçekleĢmiĢtir. 2010 yılında Afganistan’da, KGAÖ ile ġĠÖ, Taliban 

koalisyonuna karĢı bir operasyon düzenlemiĢtirler.123 Her durumda KGAÖ ile ġĠÖ 
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Afganistan konusunda öncül role sahiptirler. KGAÖ, Afganistan’dan kaynaklanan 

bölgesel güvenlik tehditlerinin yayılmasını engelleyebilmektedir, ġĠÖ’nün ise 

ekonomi alanında etkili olması nedeniyle KGAÖ’ye ekonomik destekte bulunarak, 

Afganistan sorununun çözümünü kolaylaĢtırabilecektir. 

25 Ekim 2004 tarihinde Moskova’da KGAÖ Sekreterliği ile EurAsEC 

Sekreterliği arasında iĢbirliği protokolü imzalanmıĢtır. Protokol, EurAsEC ve KGAÖ 

üyelerinin karĢılıklı çıkarlarının korunmasını ve bütünleĢme ilkelerine bağlılığı 

tasdik etmiĢtir. Her iki örgüt üyelerinin istikrarı ve ekonomik geliĢiminin sağlanması 

amaçlanmıĢtır. 124  7 ġubat 2007 tarihinde iki örgüt sekreterliğinin görüĢmesi 

esnasında ise sınır ötesi ve ekonomik politikaların koordinasyonu, uluslararası 

terörizm, yasadıĢı göç, uyuĢturucu kaçakçılığı ve diğer çağdaĢ tehditler ile mücadele, 

bilgi alanında iĢbirliği gibi konular içeren projeler ele alınmıĢtır.125 

KGAÖ’nün önceliklerinden biri Uluslararası Nükleer Silahların Önlenmesi 

rejiminin güçlendirilmesidir. 2005 Mayıs ayında New York’ta imzalanan Nükleer 

Silahların Önlenmesi AntlaĢması’nın (NPT) Yedinci Gözden Geçirme 

Konferansı’nda KGAÖ üye devletleri tarafından artan terör tehdidi koĢullarında 

nükleer silahların yayılmasını vurgulayan ortak bildiri yayınlanmıĢtır. Bunun yanı 

sıra, KGAÖ üye devletlerinden Beyaz Rusya ve Kazakistan’ın kendi topraklarındaki 

nükleer silahlarını gönüllü geri çekerek nükleer silahların yayılmasını önleme 

rejiminin güçlendirilmesine yaptıkları katkılar vurgulanmıĢ ve NPT’nin diğer 

katılımcılarına da bu anlaĢmaya uyma çağırısında bulunmuĢlardır.126 
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2.3.1. KGAÖ’nün Askeri Gücü ve Faaliyetleri 

Örgütün neredeyse tüm üye devletleri coğrafi konumları nedeniyle sınır ötesi 

uyuĢturucu kaçakçılığı koridorunda bulunmaktadırlar. Bu topraklarda Afgan 

uyuĢturucu ticaretinin “Kuzey Güzergahı” bulunmaktadır. Ermenistan, uzun 

zamandır bu bölgeden uzak durmuĢtur. Ancak, Ermenistan’ın Ġran ve Türkiye ile 

olan sınır komĢuluğu Ermenistan için bir tehlike olup, Kafkasya’dan uyuĢturucu akıĢı 

sağlamaktadır. 127  Son zamanlarda, Avrupa ve Çin’de üretilen sentetik 

uyuĢturucuların Rusya ve Orta Asya pazarında satılması 128  için giriĢimlerde 

bulunulmaktadır. 

Üye ülkelerin ortak çalıĢmaları, uyuĢturucunun yetiĢtirilmesi, iĢlenmesi ve 

pazara sevk edilmesi ile uyuĢturucu ticaretini sağlayan finansal akıĢların kontrol 

edilmesine yöneliktir. Üye devletlerin uyuĢturucuya karĢı çalıĢmaları neredeyse 

KGA kuruluĢundan beri var olmaktadır. Ancak, KGAÖ çerçevesinde yasadıĢı 

uyuĢturucu ticaretine karĢı mücadelenin gerçek adımları 2003 yılında atılmıĢtır.129 

2003 yılında DuĢanbe’de düzenlenen Kolektif Güvenlik Konseyi’nde 

KGA’nın KGAÖ’ye dönüĢümü sonrasında örgüt, dıĢ politika bütünleĢme düzeyini 

yükseltme ve uluslararası terörizme, aĢırılıkçılığa, sınır ötesi organize suça, yasadıĢı 

göçe ve uyuĢturucu kaçakçılığı ile mücadele alanını geniĢletme görevini üstlenmiĢtir. 

Konsey, uyuĢturucu tehdidi ile mücadelede KGAÖ üye devletlerinin koordinasyon 

faaliyetleri ile iliĢkin ayrı bir karar kabul etmiĢtir. Bu karara uygun olarak, ulusal 

kanun uygulayıcı kurumların uzmanları ve özel hizmetler uzmanları ile iĢbirliği 

içinde KGAÖ Sekreterliği, dıĢarıdan gelen uyuĢturucu ticareti ile mücadele için bir 

plan geliĢtirmiĢtir.130  
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Devletler arası büyük ölçekli nükleer savaĢa yol açabilecek geleneksel 

tehditlere karĢı üç grup bölgesel askeri güç oluĢturulmuĢtur. Ġlk grup, Rusya ve 

Beyaz Rusya’yı kapsayan Doğu – Avrupa Grubu; ikinci grup, Ermenistan ve 

Rusya’yı kapsayan Kafkasya Grubu ve üçüncü grup, Rusya ve Orta Asya ülkelerini 

kapsayan Orta Asya Grubu’dur. Ancak, üçüncü bölgesel grubun yerine hava 

bileĢenlerini içeren Ortak Hızlı Ġntikal Gücü (OHĠG) (Collective Rapid Deployment 

Force) faaliyet göstermektedir. 131  

OHĠG, Ocak 2001’de kurulmuĢtur ve ilk defa Kırgızistan’da “Rubej” askeri 

tatbikatını gerçekleĢtirmiĢtir. 2008 yılına kadar düzenli olarak KGAÖ üye ülkeleri 

topraklarında askeri tatbikatlar yapılmıĢtır. 2004 yılında Kazakistan ve Kırgızistan 

topraklarında yapılan operasyon, 2002, 2003 ve 2005 yıllarında Tacikistan 

topraklarında gerçekleĢmiĢtir. 2006 yılında Kazakistan’ın Hazar kıyısında hava ve 

deniz kuvvetlerinin katıldığı bir operasyon daha yapılmıĢtır. 2007 yılında 

Ermenistan’ın yanı sıra Özbekistan askerleri de tatbikata katılmıĢ ve tatbikatın silahlı 

gücü yükselmiĢtir. 2008 yılında ise operasyona katılan asker sayısı 4000’e ulaĢmıĢ ve 

tatbikat, Ermenistan’da baĢlayarak Moskova’da devam etmiĢtir. Tatbikat, farklı 

ülkelerden çok sayıda askeri ataĢenin dikkatini çekmiĢtir.132  

2009 yılında Ortak Acil Müdahale Gücü (OAMG) (Collective Rapid 

Reaction Force) oluĢturulmuĢtur. Bu gücün oluĢum kararı ġubat 2009’da KGAÖ 

zirvesinde üye devletlerin BaĢkanları tarafından alınmıĢtır. OAMG geleneksel 

olmayan tehditlere karĢı mücadelenin yanı sıra doğal ve insan kaynaklı afetlerin 

sonuçlarını ortadan kaldırabilme yeteneğine sahiptir. OAMG’nin askeri gücü 20 bin 

kiĢiden oluĢmaktadır. 133OAMG, KGAÖ üye devletleri arasındaki anlaĢmazlıklarda 

kullanılmamaktadır.134 KGAÖ Genel Sekreteri Nikolay Bordyuja’nın açıklamasına 

göre, bu güç, küçük silahlı çatıĢmaların durdurulmasına yöneliktir. Üye devletlerin 
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toprak bütünlüğüne karĢı oluĢan ciddi bir tehdit ve büyük ölçekli savaĢ için Doğu 

Avrupa, Kafkasya Grupları ve OHĠG sorumludurlar.135  

2009 ve 2011 yılları arasında Beyaz Rusya, Rusya ve Kazakistan’da 

gerçekleĢen “Batı – 2009” ve “EtkileĢim – 2010, 2011”(Vzaimodeystvie) askeri 

tatbikatları sırasında normatif hukuki belgeler kabul edilmiĢ, silahlı kuvvetlerin ortak 

çalıĢmaları gerçekleĢtirilmiĢ ve KGAÖ’nün OHĠG ve OAMG’ye giren özel 

kuvvetleri deneyim kazanmıĢtır. 2010 yılında Rusya topraklarında “Kobalt – 2010” 

baĢlığı altında OAMG Özel Kuvvetleri’ne giren KGAÖ üye ülkelerin kolluk 

kuvvetlerinin ortak tatbikatları düzenlenmiĢtir. 136 2012 yılında ise Ermenistan’da 

OAMG “EtkileĢim – 2012”(Vzaimodeystvie) askeri tatbikatı gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu 

tatbikat, Ermenistan askerlerinin savaĢ alanında uzmanlaĢması için 

öngörülmüĢtür.137Ermenistan ile Azerbaycan arasındaki Karabağ sorununda KGAÖ 

Ermenistan’ı desteklemektedir. 

KGAÖ’nün BarıĢ Koruma Gücü (BKG) Ocak 2009’da yürürlüğe girmiĢtir. 

KGAÖ barıĢ potansiyelini üye ülkelerin sınırları dıĢında da kullanabilecektir. KGAÖ 

kapsamında üye devletler gönüllü olarak askeri tatbikat ve operasyonlara 

katılmaktadır. Askeri birliklerin üye ülkelere yönlendirilmesi, ilgili devletin talebi ile 

olabilmektedir. Bu kapsamda, KGAÖ operasyonlarında ülkelerin resmi onayı 

aranmaktadır. Buna ek olarak örgüt, askeri güçlerini kapsayan toprakları dıĢında 

sadece BM Güvenlik Konseyi mandası aracılığıyla görevini yürütebilecektir. BKG 

yaklaĢık 3.500 kiĢilik askeri güce sahiptir, ancak ortak tatbikatların bulunmasına 

rağmen hala faaliyet göstermemektedir.138  

Bölgedeki riskler dikkate alınarak KGAÖ kapsamında YasadıĢı UyuĢturucu 

DolaĢımıyla Mücadele Koordinasyon Kurulu, YasadıĢı Göçle Mücadele 
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Koordinasyon Kurulu ve Olağanüstü Durumlar Müdahale Koordinasyon Kurulu 

oluĢturulmuĢtur.139 

Geçtiğimiz senelerde KGAÖ aktif bir Ģekilde üye devletlerin bilgi güvenlik 

sistemi oluĢturma programlarının geliĢimi ile ilgilenmiĢtir. Bu program, ulusal 

mevzuat tarafından yasaklanan bilgilerin (iftira, terör ve aĢırıcılık fikirleri, anayasal 

düzenin Ģiddetle devrilmesi için çağrılar) yayılması gibi tehditlerle mücadele etmek 

için tasarlanmıĢtır. Bu bağlamda, “Proksi” olarak bilinen bilgi alanında suçla 

mücadele operasyonu yürütülmektedir.140 

KGAÖ, askeri ve askeri – teknik iĢbirliği yönünün geliĢtirilmesinin yanı sıra 

askeri uzmanların ücretsiz ortak eğitim programını öngörmüĢtür. 2004 yılında 

imzalanan anlaĢmalara göre, KGAÖ üye devletleri silah ve diğer askeri teçhizatları 

Rusya’dan ülke içi fiyatlardan satın almıĢtır. Ancak, son yıllarda KGAÖ üyeleri 

ABD, Çin, Türkiye, Polonya ve Hindistan ile antlaĢmalar yaparak askeri – teknik 

iĢbirliğini çeĢitlendirmiĢlerdir.   

 

2.3.2. KGAÖ ve Kırgızistan Olayları 

Kırgızistan, Orta Asya bölgesinin demokrasi adası olarak kabul edilmektedir. 

Bunun yanı sıra bölge ülkelerinin arasında en çok devrimleri yaĢamıĢ ülkedir. 

Kırgızistan’daki hükümet darbeleri gerek Kırgızistan, gerekse Orta Asya bölgesinin 

güvenlik sorumlusu olan KGAÖ için de bir dönüm noktası olmuĢtur ve 2010 yılında 

Kırgızistan’da yaĢanan olumsuz geliĢimlere KGAÖ’nün kayıtsız kaldığı 

belirtilmiĢtir.  

2005 yılında Kırgızistan’da “Lale Devrimi” esnasında KGAÖ müdahale 

etmeye hazırlanmıĢ, ancak Kırgızistan BaĢkanı Askar Akayev, bu olayların 

“Kırgızistan’ın iç meselesi” olduğunu belirterek yardımı reddetmiĢtir.  Bu durum, 
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üye devletlerin bu tür yardıma hazır olmadığını ve KGAÖ mekanizmaları tarafından 

sunulan bu fırsatları değerlendiremediğini sergilemektedir.141  

2010 yılında Kırgızistan topraklarında aynı durum tekrarlandığı zaman 

KGAÖ’nün müdahale etme fırsatı bulunmasına rağmen örgüt güçlerinin kullanımı 

konusunda siyasi karar alınmamıĢtır. 8 Mayıs 2010 tarihinde Moskova’da 

gerçekleĢen KGAÖ’ nün olağanüstü zirvesinde Kırgızistan ile ilgili karar alınmıĢtır. 

Bu karar, Kırgızistan’da anayasal olmayan iktidar değiĢiminin yapılmasını 

gerektirmiĢtir. Bu karar, Kırgızistan geçici hükümetinden tepki görmesine rağmen, 

Kırgızistan, bazı bölgelerine BarıĢ Koruma Gücü’nün gönderilmesi talebinde 

bulunmuĢtur. Üye devletler tarafından böyle bir talep oluĢtuğunda KGAÖ’ye 

müdahale etme hakkı doğmaktadır. Ancak, Kırgızistan bu talebi KGAÖ’den değil, 

2010 yılında örgüte BaĢkanlık yapan Rusya’dan istemiĢtir. Bu nedenle KGAÖ 

kendisinden talep edilmediği gerekçesiyle Kırgızistan’ın çağırısına karĢılık 

vermemiĢtir.142 

KGAÖ oluĢtuğu zaman, örgütün tüzüğünde üye devletlerin iç iĢlerine 

müdahale etme olasılığı öngörülmemiĢtir. Kırgızistan’daki durum tüzüğün 

düzeltilmesini gerektirmiĢ ve gelecekte benzer durumlarda KGAÖ mekanizmasının 

daha etkili olması için KGAÖ yasasının bazı maddelerinde değiĢikliklerin 

yapılmasına karar verilmiĢtir. Aralık 2011’ de Moskova’da KGAÖ Kolektif 

Güvenlik Konseyi’nde tüzüğün 8. bölümünde: “üye devletlerin güvenliğine, 

istikrarına, toprak bütünlüğüne ve egemenliğine karĢı herhangi bir tehdidin çıkması 

durumunda örgüt kapsamında üye devletler tarafından müdahale sisteminin 

kurulması ve iĢleyiĢi sağlanacaktır” Ģeklinde değiĢiklik yapılmıĢtır. 143  Böylelikle, 

KGAÖ kriz durumlarında egemenliği korumak amacıyla üye devletlerin iç iĢlerine 

karıĢma hakkını kazanmıĢtır. Buna ek olarak, herhangi bir üyeyi doğrudan 

ilgilendirmeyen bir konuyla ilgili karar alınmasında ve ilgili ülkenin bu karara kesin 
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karĢı olmadığı durumlarda sınırlı katılımcı sayısıyla karar alınabilmesinin önü 

açılmıĢtır. 

 

2.3.3. Özbekistan’ın KGAÖ’deki Rolü   

Özbekistan, Orta Asya ülkeleri arasında geliĢmiĢ ekonomiye ve en kalabalık 

nüfusa sahip ülkedir. Özbekistan bölgede liderlik potansiyelini taĢıyan ülkelerden 

biridir. Bu nedenle Özbekistan Orta Asya’daki rolünün büyük olduğunu 

düĢünmektedir. Ülke çatıĢma ve anlaĢmazlıkların yoğun olarak yaĢandığı bir coğrafi 

konumda konuĢlanmıĢtır. Özbekistan uluslararası ve bölgesel birçok örgüte üyedir. 

Bu bağlamda, Özbekistan’ın KGAÖ ile olan iliĢkileri üzerinde durmakta fayda 

vardır. 

Kolektif Güvenlik AnlaĢması 12 Mayıs 1992 tarihinde TaĢkent’te 

imzalanmıĢtır. Zamanla Rusya ve ABD ile iliĢkilerini geliĢtiren ve sürdüren 

Özbekistan, 1999’da KGAÖ’den çekilerek Batı yanlısı GUUAM’a katılmıĢ ve 

Rusya’ ya karĢı tutum sergileyerek Kırgızistan sınırı yakınlarındaki Hanabad üssünü 

ABD’nin kullanımına açmıĢtır. Ancak, 2005 yılı Andican olayından sonra KGAÖ’ye 

dönerek ABD askerlerinin ülke topraklarından çekilmesi talebinde bulunmuĢ ve 

örgütün OAMG’nin  “Rubej – 2007” askeri tatbikatına gözlemci göndermiĢ, fakat 

düzenlenen operasyonlara katılmamıĢtır. Özbekistan OAMG’yi bölgesel 

çatıĢmalarda kullanmak istemiĢtir. 2010 yılında Kırgızistan’da yaĢanan olaylara 

gelince Özbekistan, KGAÖ’nün Bakiyev’in devrilmesinde hareketsiz kalmasını 

eleĢtirmiĢtir. Ancak, KGAÖ tüzüğünde değiĢme yapılması sonrası, Özbekistan, 

Rusya’nın içiĢlere karıĢma hakkını kazanması nedeniyle 2012 yılında tekrar örgütten 

ayrılarak Batı ile iliĢkilerini devam ettirmiĢtir. 144  Özbekistan’ın dıĢ politikasında 

istikrarlı olmayıĢı KGAÖ’nün faaliyetlerine katkı sağlamamıĢtır.  

Özbekistan, kendi özel tutumuna dayanarak KGAÖ’nün en önemli belgelerini 

onaylamamıĢ ve örgütün ulusüstü yapılarının kararlarına uymamıĢtır. Özbek 

hükümetinin “özel tutumu” çoğu zaman örgütte önemli kararların alınmasını 
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engellemiĢtir. Bunun yanında örgüt faaliyetlerine yeterince katılmadığı gerekçesiyle 

üyeliğinin askıya alınması düĢünülmüĢtür.145  

Günümüzde KGAÖ’nün çok fonksiyonlu bir güvenlik örgütüne dönüĢüm 

süreci devam etmektedir. Örgüt güçleri tarafından yapılan tatbikatlar neticesinde 

KGAÖ’nün çeĢitli yapı ve mekanizmaları iĢlevselliğini kanıtlamıĢtır. KGAÖ, doğal 

ve suni afetler gibi acil durumlara tepki verme yeteneğine sahiptir. Aynı zamanda, 

yasadıĢı uyuĢturucu kaçakçılığı ile mücadele etmektedir ve üçüncü ülkelerdeki göç 

ile mücadele operasyonlarını gerçekleĢtirmektedir. Siyasi alandaki etkileĢimini 

derinleĢtirme çabasındadır. Ancak, açık baĢarılarına rağmen, gerçek operasyonların 

eksikliği yüzünden siyasetçiler tarafından verimsizlik suçlamalarıyla 

karĢılaĢmaktadır. Bu arada NATO, kuruluĢundan 46 sene sonra ilk operasyonunu 

1995 yılında gerçekleĢtirmiĢ ve operasyonların eksikliği çevreleme politikasının bir 

sonucu olarak verimlilik kriteri Ģeklinde algılanmıĢtır.146 KGAÖ güçleri de NATO 

güçleri gibi çevreleme rolünü oynamaktadır. 

Tabi ki KGAÖ’nün kendisine ait sorunları bulunmaktadır. KGAÖ, diğer 

bölgesel örgütler gibi tek bir siyasi stratejisi olmayan farklı yönlerdeki birçok 

bireysel politikaların bileĢkesi olarak oluĢturulmuĢ ve nihayetinde çok fonksiyonlu 

olarak ortaya çıkmıĢtır. Çok fonksiyonluluk, bir toplumun geliĢiminin belirli bir 

aĢamasında maksimum esneklikle yapının birliğini sağlamaktadır. Bu yapı muhtemel 

yeni tehditlere karĢı tepki vermediği zaman o esneklik, BDT yapılarında olduğu gibi 

zayıflığa dönüĢecektir. 

KGAÖ tarafından belirlenen hedeflere ulaĢılabilmesi için tüm tarafların 

mutabık kalma çabalarının yanında mevcut sorunların çözümünde sistematik bir 

yaklaĢım içerisinde olmaları gerekir. KGAÖ, müttefik iliĢkilerini geliĢtirerek ittifak 

haline gelmeyi amaçlayan bir yapıdır. Örgütün uluslararası kuruluĢlar için gerçek bir 
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ortak olması üye ülkelerin siyasi – askeri sorunlarda ortak bir tutum sergilemesini 

gerektirmektedir. 

KGAÖ’nün, herhangi bir tehdide karĢılık verebilen güçlü uluslararası bir 

örgüte dönüĢebilmesi için örgütün, etkinlik yeteneğinin arttırılması gerekmektedir. 

Bu ise, üye devletler arasındaki birliğin ve disiplinin güçlendirilmesi sorunu ile 

ilgilidir.                    

 

 2.4. AVRUPA’DA GÜVENLĠK VE ĠġBĠRLĠĞĠ TEġKĠLATI’NIN (AGĠT) 

ORTA ASYA’YA YÖNELĠK FAALĠYETLERĠ 

Orta Asya stratejik açıdan Avrasya’nın önemli bölgelerinden biridir. 

Doğusunda Çin ve Asya – Pasifik, güneyinde Afganistan ve Güney Doğu ülkeleri, 

batı ve kuzeyinde Kafkasya, Türkiye, Rusya ve Avrupa bulunmaktadır.  Orta Asya 

benzer ekonomik, coğrafi, tarihi, dini ve kültürel özelliklere sahip ülkelerden oluĢan 

geniĢ bir bölgedir. 21.yüzyılın baĢından bu yana bölgede Avrupa’nın siyasi ve 

ekonomik merkezlerinin büyüyen etkisi görülmektedir. Hatta AB’nin son 

geniĢlemesi Avrupa ve Orta Asya’yı coğrafi olarak yakınlaĢtırmıĢ olup, AB’nin uzun 

vadeli Orta Asya stratejisi de jeopolitik açıdan yakınlaĢmayı sağlamıĢtır. 1994 

yılında AGĠT Orta Asya’daki faaliyetlerini baĢlatmıĢtır. 2002 yılında AGĠT 

faaliyetlerinin önceliklerinden biri Orta Asya’nın siyasi güvenliğinin ve ekonomik 

geliĢiminin sağlanması olmuĢtur. Son yıllarda ise AGĠT Afganistan’da uzun süredir 

devam eden çatıĢmaların yanı sıra bu ülkeden yayılan güvenlik tehditlerinin üzerinde 

durmuĢtur. 2010 yılında Kazakistan’ın AGĠT Dönem BaĢkanı olarak seçilmesi de 

Orta Asya’nın öneminin arttığının göstergesi olmuĢtur.147 

UlaĢım ve ticaret yollarının stratejik kavĢağında bulunan Orta Asya’nın 

coğrafi konumu, Avrupa ülkeleriyle ekonomik iliĢkilerinin geliĢimi için büyük 

fırsatlar sunmaktadır. Bölge özellikle enerji, madencilik, tarım ve bilgi teknolojisi 

dahil olmak üzere ticari ve ekonomik iĢbirliğinin geliĢtirilmesi için büyük 

potansiyele sahiptir. Orta Asya bölgesinin güvenliğinin sağlanması hakkında 
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konuĢmak gerekirse, bölgenin AGĠT alanının bir parçası olduğunu belirtmek gerekir. 

Dünyanın güç dengesi büyük ölçüde Orta Asya ülkelerinin gelecekte ne yönde 

geliĢeceğine bağlı olacaktır. Bugün Orta Doğu’da olduğu gibi Orta Asya’da yer alan 

olaylar bölgesel düzeyde yansıyarak aynı zamanda tüm Avrasya kıtasında jeopolitik 

güç dengesindeki bazı değiĢikliklere neden olabilecektir. 

Son yıllarda, sosyo – ekonomik ve çevresel sorunlar Orta Asya’nın istikrarını 

tehdit eden riskler olarak ön plana çıkmıĢtır. Avrupa ve Orta Asya’nın farklı kıtalarda 

bulunmasına ve farklı kültürlere sahip olmasına rağmen, her iki bölgenin 

değerlerinde benzerlikler vardır. Orta Asya, Avrupa ve Asya arasında bir köprü 

görevi görmektedir. Büyük Ġpek Yolu sayesinde yüzyıllar boyunca kültürlerin 

karĢılıklı zenginleĢmesi, bilgi, felsefe ve manevi değerlerin alıĢveriĢi yaĢanmıĢtır. 

Günümüzde ise Orta Asya ülkeleri dini hoĢgörüsüzlük, aĢırıcılık, uyuĢturucu ve silah 

kaçakçılığının yayılmasına karĢı AGĠT’in savunma hatlarından biri olarak kabul 

edilmektedir. 

AGĠT üyeliği üye ülkelere bazı yükümlülükler getirmektedir. Bu 

yükümlülükler öncelikle AGĠT bölgesinde güvenlik ve istikrarın korunmasına 

yöneliktir. Orta Asya’nın AGĠT projelerine dahil olması örgüte yeni fırsatlar 

sunmaktadır. Bölge ülkelerinin kültürel, siyasi ve askeri kuruluĢlarda yer alması, 

uluslararası terörizme, uyuĢturucu kaçakçılığına, insan ticaretine ve diğer tehditlere 

karĢı mücadelede AGĠT ile bölge ülkeler arasındaki etkileĢime katkı sağlamaktadır. 

Bölge ülkeleri için ise Orta Asya’nın bütünleĢmesi yolunda ortak dıĢ politikanın 

kabul edilmesi ve günümüzün zorluklarına karĢı kolektif tepkiler geliĢtirme 

konusunda Avrupa ülkelerinin siyasi tecrübeleri faydalı olmaktadır. Bu bağlamda, 

2010 yılında Kazakistan’ın AGĠT dönem baĢkanlığı sırasında yaptığı çalıĢmalar Orta 

Asya ülkeleri ile Avrupa arasındaki iĢbirliğinin geliĢtirilmesi ve derinleĢtirilmesi 

dıĢında AGĠT alanında ve Orta Asya’da güvenliğin ve istikrarın sağlanmasına 

yönelik olmuĢtur.148 
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AGĠT’in güvenlik anlayıĢı, örgütün bölge güvenliği ile diğer bölgelerin 

güvenliğinin sağlanmasıyla ilgilidir. Bu bağlamda, Astana Deklarasyonu’na uygun 

olarak Afganistan’a yardım sağlama amacıyla AGĠT üyesi devletlerin DıĢiĢleri 

Bakanları Konseyi tarafından kararlar alınmıĢtır. AGĠT Genel Sekreteri Lamberto 

Zannier, Afganistan konusunda “Asya’nın Kalbi” giriĢimi kapsamında yedi güven 

arttırıcı önlemlerden 3’ünü desteklemeye hazır olduklarını belirtmiĢtir. 149 

Dolayısıyla, AGĠT bölgede üç alanda çalıĢma yürütmektedir. AGĠT’in askeri – siyasi 

güvenlik alanındaki çalıĢmaları, güvenliğin güçlendirilmesini ve askeri alanda bilgi 

alıĢveriĢini içermektedir. ÇalıĢma yürütülen ikinci alan ekonomik ve çevresel 

konuları kapsamakta, üçüncü alan ise insani konuları kapsayarak demokrasi 

ilkelerine ve hukuk üstünlüğüne odaklanmaktadır. 

AGĠT; terör, uyuĢturucu kaçakçılığı, insan ticareti ve yasadıĢı silah 

kaçakçılığına karĢı mücadele ile ekonomik ve çevre alanlarındaki programları 

desteklemektedir. Ayrıca Orta Asya ile Afganistan arasındaki sınır yönetimi gibi 

sorunların çözümüne yönelik önlemleri uygulamaktadır. AGĠT Orta Asya 

güvenliğinin sağlanmasında önemli bir rol oynayarak bölge ülkelerinin aralarında ve 

bölge ülkeleri ile Afganistan arasında açık, Ģeffaf ve yararlı iliĢkilerin inĢa 

edilmesine yardımcı olmaktadır. 

Tacikistan’ın istikrarsızlığın hakim olduğu Afganistan ile komĢu olması, 

Özbekistan ile iyi iliĢkiler kuramaması ve Kırgızistan’ın siyasi ve sosyal 

istikrarsızlığında yer almasından dolayı AGĠT faaliyetlerinin büyük kısmı ülkenin 

güney sınırlarının güçlendirilmesine, terörizm, aĢırıcılık ve uyuĢturucu kaçakçılığıyla 

mücadele edilmesine, sınırlardaki mayınların temizlenmesine ve kolluk güçleri 

faaliyetlerinin geliĢtirilmesine yöneliktir. 

1993 yılında Roma Bakanlar Kurulu Toplantısı’nda alınan karara göre 1994 

yılının ġubat ayında DuĢanbe’de AGĠT’in Tacikistan’daki misyonu baĢlatılmıĢtır. 

1995 yılında ise ülkenin diğer Ģehirlerinde AGĠT’in faaliyetlerini gerçekleĢtirecek 

Ģubeler açılmıĢtır. AGĠT’in bu misyonu, 1997 yılında Tacikistan’daki iç savaĢın sona 
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erdirilmesinde ve savaĢ sonrasında yeniden yapılanma sürecinde önemli rol 

oynamıĢtır. AGĠT, ülkedeki siyasi güçlerin ve farklı bölgeler arasındaki temas ve 

güvenin güçlendirilmesini, ülkedeki demokratik süreçlerin ve kurumların 

kurulmasına yardımcı olacak araçların sağlanmasını ve örgüt normları ile ilkelerinin 

yerine getirilmesini hedeflemiĢtir. Aynı zamanda, AGĠT mülteciler ile göç etmek 

durumunda kalan ve geri dönen insanların haklarının korunmasını, bu gruplara iliĢkin 

sorunların ülke yetkilileri tarafından çözümünün denetimini ve konularla ilgili 

düzenli olarak raporların hazırlanmasını kontrol etmiĢtir. AGĠT misyonunun diğer 

faaliyetleri ise insani alanlarda yapılmıĢtır.150  

AGĠT ayrıca örgüt kurumları ile Orta Asya ülkeleri arasında bilgi alıĢveriĢini 

sağlamakta ve bölge ülkeleriyle diğer uluslararası örgütler ve kurumlar arasındaki 

iĢbirliğinin sağlanmasına yardımcı olmaktadır. Bunun yanı sıra AGĠT, yerel 

yönetimler, araĢtırma enstitüleri ve sivil toplum örgütleri ile yakın temas 

kurmaktadır.  

1995 yılında TaĢkent’te AGĠT’in ĠletiĢim Ofisi açılmıĢtır. 1999 yılından 

itibaren ise Türkmenistan, Kazakistan ve Kırgızistan arasındaki iĢbirliğinin 

desteklenmesi ve AGĠT ilkelerine uyumunun sağlanması amacıyla AĢkabat, Almatı 

ve BiĢkek’te AGĠT merkezleri faaliyet göstermeye baĢlamıĢtır. Söz konusu 

merkezler, bölgedeki siyasi, ekonomik, sosyal ve çevresel güvenliğe 

odaklanmaktadırlar.151 AGĠT faaliyetlerine ek olarak, örgüt bölgedeki diğer örgütle 

ile birlikte çalıĢmakta ve konferanslar düzenlemektedir.152  

Özbek halkına kolluk güçleri tarafından baskı yapılması ve insan haklarının 

ihlal edilmesinden dolayı AGĠT, Özbekistan’da daha fazla insani boyutta görevini 

yürütmektedir. Kırgızistan’da da sivil toplumun güçlendirilmesi, seçim ve siyasi 

süreçlerin gözlemlenmesiyle insani boyutta faaliyetler sürdürülmektedir. Bununla 

birlikte, Kırgızistan’ın güneyinde radikal dini grupların güçlenmesini ve o bölgede 
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yaĢayan halk arasındaki anlaĢmazlıkları göz önünde bulundurarak dini ve etnik 

iliĢkilere dikkat edilmektedir.    

Kırgızistan, Orta Asya ülkeleri arasında en demokratik ülke olarak kabul 

edilmektedir. 1991 yılında Askar Akayev Kırgızistan’ın ilk BaĢkanı seçilerek bu 

vazifede 3 dönem görevini yapmıĢtır. Kırgızistan Anayasası, aynı kiĢinin 2 dönem 

üst üste BaĢkan seçilmesine izin vermemektedir. Ancak 13 Temmuz 1998 tarihinde 

Anayasa Mahkemesi Akayev’in Sovyet döneminin Anayasası temelinde seçildiğini, 

bu nedenle Akayev’in bir dönem daha BaĢkanlık görevini üstlenmesini, aynı kiĢinin 

üst üste iki dönem BaĢkan seçilmesi olarak değerlendirmemiĢ ve Akayev’in yeniden 

BaĢkan seçilmesi kararını almıĢtır. Muhalefet partililer ve bağımsız medya tarafından 

bu kararın hukuki gerekçesinin olmadığı öne sürülerek itiraz edilmeye çalıĢılmıĢ, 

ancak bu çabalar baĢarısızlığa uğramıĢtır. 

2001 yılında, önceden yargılanan muhalefet yetkilileri Akayev’in kararıyla 

bağıĢlanmıĢtır. Bu karar, AGĠT tarafından olumlu karĢılanmıĢ ve 2001 yılında AGĠT 

BaĢkanlığı’nı yapan Romanya DıĢiĢleri Bakanı Mircha Dzhoane, AGĠT taahhütlerine 

bağlılığını teyit ederek, ülkeyi demokratik reformların ilerlemesine katkı sağlamaya 

devam etme çağırısında bulunmuĢtur. Akayev’in bu giriĢimi, ülkede insan hakları ile 

ilgili durumun olumsuzluğuna, muhalefete karĢı sert tutumun sergilenmesine ve ülke 

yönetiminde otoriter rejimin artmasına rağmen, ülkenin demokratik imajının 

korunması için Akayev’in uluslararası toplum ile iĢbirliği içinde olma tercihini 

göstermiĢtir.153  

2010 yılında Kırgızistan’daki olaylarda da AGĠT; ABD, Rusya ve Kazakistan 

iĢbirliğinde Kazakistan DıĢiĢleri Bakanı Kanat Saudabayev baĢkanlığıyla diplomatik 

müzakere yürütmüĢ ve AGĠT baĢkanı kısa zaman içerisinde Kırgızistan’ın Geçici 

Hükümeti’ne ülkenin toprak bütünlüğüne zarar getirebilecek çatıĢmalardan kaçınma 

yolunu göstermiĢtir.154 
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Kazakistan’da da aynı sorular üzerinde durularak medyanın bağımsızlığı ve 

siyası baskı konusuna önem verilmektedir. Türkmenistan ise AGĠT faaliyetlerinin 

kısıtlı uygulanmasına izin vermektedir. Bu nedenle AĢkabat’taki AGĠT Merkezi’nin 

programları, diğer ülkelerde gerçekleĢtirilen programlara oranla kısıtlı kalmaktadır.155 

Yukarıda belirtildiği gibi Orta Asya’da AGĠT genel olarak siyasi alanda 

çalıĢarak askeri önlemler, güvenliğin güçlenmesi, yasal düzenin korunması, medya 

dahil olmak üzere siyasi konuların üzerinde daha fazla durmaktadır. Dolayısıyla, 

AGĠT çalıĢmaları adil seçimler, hukuk üstünlüğü, cinsiyet sorunları, din özgürlüğü 

gibi insani alanlarda baĢarılı olmaktadır.  

AGĠT’in Orta Asya’daki faaliyetlerinin insani boyutta baĢlamasının birçok 

nedeni bulunmaktadır. Bunlardan biri de, Orta Asya ülkelerinin güvenlik anlayıĢının 

hala Ģiddet içeren polis yöntemlerinden oluĢmasıdır. Bölge ülkelerinin 1994 yılında 

AGĠT’e baĢvurduğu esnada örgüt, ülkelerin istikrarsız bir bölgede bulunmasını, 

savunmasız olmasını ve sosyo – ekonomik durumunun yetersizliğini dikkate alarak 

kendi çalıĢmalarını öncelikle insani alanda geliĢtirmeye yönelmiĢtir.  

AGĠT’in Orta Asya ülkelerinde güvenlik alanındaki çalıĢma programları 

bölge ülkelerinin kolluk güçlerinin güçlendirilmesi temelinde yürütülmüĢtür. 

Örgütün yaptığı çalıĢmalar ve edindiği tecrübeler, Orta Asya ülkelerinin demokratik 

reformları gerçekleĢtirmeden ve rüĢvet sistemini kaldırmadan AGĠT’in bu alanda 

yaptığı faaliyetlerin etkisiz kalacağını göstermektedir.156 

Su, ulusal ve bölgesel güvenliğin vazgeçilmez bir unsurudur. Su eksikliği, 

suya eriĢimin sınırlılığı ve suyun kirlenmesi çatıĢmanın ortaya çıkması için 

tetikleyici bir faktördür. Aynı zamanda su iĢbirliği kaynağı da olmaktadır. Suyun 

ortak yönetimi devletler arasında iliĢkilerin iyileĢmesine, güvenliğin artmasına ve 

çevre koruma düzeyinin yükselmesine yol açabilecektir. Bu nedenle, Orta Asya’da 

AGĠT’in yürüttüğü diğer faaliyet alanı da su güvenliği üzerinedir.  
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AGĠT’in su güvenliği alanında yaptığı faaliyetler BM Avrupa Ekonomik 

Komisyonu (UNECE/ United Nations Economic Commision for Europe) ile yakın 

iĢbirliği içinde gerçekleĢmektedir. 157  Bu bağlamda, Kazakistan ile Kırgızistan 

arasında bulunan Çu ve Talas nehirleriyle ilgili iki taraflı komisyonun kurulmasına 

ve iĢletilmesine katkıda bulunmasının yanı sıra, 2009 yılında Astana’da bulunan 

AGĠT Ofisi ve Uluslararası Aral’ı Kurtarma Fonu (UAKF) ile anlaĢma imzalayarak 

düzenli toplantılar yapmakta ve Su Havzası Konseyi üyelerinin eğitimlerini 

vermektedir.158 Buna ek olarak, Orta Asya istikrarını bozabilecek unsurlardan biri 

olan su kaynaklarının etkin kullanımının önemi nedeniyle 2012 yılında Almatı’da, 

AGĠT’in Maastricht Stratejisi kapsamında Kazak – Alman Üniversitesi tarafından su 

kaynaklarının etkin yönetimi ile ilgili konferans yapılmıĢtır.159  

Orta Asya’da uyuĢturucu kaçakçılığı ile mücadele konusunda ise AGĠT 

Stratejik Polis ĠĢleri Birimi ile bölge ülkelerin ĠçiĢleri Bakanları arasında seminerler 

düzenlenmektedir. Seminerler çerçevesinde, uyuĢturucu kaçakçılığıyla mücadelede 

sınır ötesi iĢbirliği yollarının geliĢtirilmesi, çok taraflı yardımın sağlanması, eğitim 

programlarının koordinasyonu, eroin yapımında kullanılan temel maddeler ve diğer 

bölgelerle iĢbirliğinin güçlendirilmesi ile ilgili konular ele alınmaktadır. 

Buna ek olarak, AGĠT Demokratik Kurumlar ve Ġnsan Hakları Bürosu raporunda 

belirtilen seçimlerin iyileĢtirilmesi için önerilerin uygulanması amacıyla Orta 

Asya’da Yuvarlak Masa Toplantıları yapmaktadır. Bu toplantılar, Orta Asya’da, 

AGĠT taahhütleri ile uluslararası standartlara uygun ulusal yasaların kabul edilmesi 

için yürütülen AGĠT çalıĢmalarının bir parçasıdır.  Ayrıca, Orta Asya ülkelerinin 

bağımsızlıklarının ilk yıllarında AGĠT Demokratik Kurumları ve Ġnsan Hakları 

Bürosu tüm bölge ülkelerinde siyasi seçimler, ulusal yasaların oluĢumu, 
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cezaevlerinde iĢkencelerin önlenmesi, sivil toplum yardım programları ile ilgili 

toplantılar düzenlemiĢtir.160 

AGĠT’in faaliyetlerinin yanında AGĠT üye ülkelerinin de örgüt kapsamında 

gerçekleĢtirdiği çalıĢmalar bulunmaktadır. Örneğin, Almanya, Tacikistan’da sınır 

kontrolü alanında ve uyuĢturucu yapımında öncülerin izlenebilmesi amacıyla gümrük 

personeline eğitim vermektedir. Almanya’nın Federal Savunma Bakanlığı ise Orta 

Asya ülkelerinin silahlı güçlerinin eğitimini yürütmektedir.  

2014 yılında AGĠT dönem baĢkanlığını üstlenen Ġsviçre DıĢiĢleri Bakanı 

Didier Burkhalter Orta Asya’nın Avrupa ve Asya arasındaki köprü rolünün önemini 

belirterek bölge ülkeleri ziyarette bulunmuĢtur. Orta Asya güvenliğinin 

korunmasında bölge ülkelerin her birinin ayrı ayrı öneminin altını çizerek terörizm 

konusuna vurgu yapmıĢ ve askeri, siyasi, ekonomik, çevresel alanlardaki iĢbirliği 

sorunlarını ele almıĢtır.161  

Netice itibarıyla, AGĠT’in Orta Asya’daki faaliyetleri incelediğinde, örgütün 

bölgede çeĢitli alanlarda iĢleyen sistemlerinin ve aktif giriĢimlerinin olduğu ve Orta 

Asya’nın Avrupa’nın demokratik yaĢam tarzını benimsemesi üzerinde çalıĢtığı 

izlenmektedir. Bununla birlikte, AGĠT’in etki mekanizmasının çatıĢmalar karĢısında 

yetersiz kaldığı görülmektedir. Dolayısıyla, örgütün baĢarılı olduğu alanlardaki 

çalıĢmalarının devamlılığı sağlanmalı ve çatıĢmalar karĢısındaki faaliyetlerinin ise 

geliĢtirilmesi gerekmektedir. 

 

2.5. AVRASYA EKONOMĠK BĠRLĠĞĠ   

Orta Asya ülkelerinin bütünleĢmesi 1990’ların baĢında ulusal ve bölgesel 

politikaların temel sorunlarından biri haline gelmiĢtir. O tarihlerde ülkelerin 

karĢılaĢtıkları ekonomik, sosyal ve çevresel sorunlar, kendi baĢlarına bu sorunlara 

çözüm bulmalarını zorlaĢtırmıĢtır. Orta Asya’da bütünleĢme sürecine yönelik atılan 
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ilk adımlardan biri Kazakistan BaĢkanı Nursultan Nazarbayev tarafından 1994’te öne 

sürülen ve BDT ülkelerini kapsayan Avrasya Birliği projesi olmuĢtur. Ancak, 

Avrasya Birliği projesi BDT ülkeleri tarafından onaylanmamıĢtır.162 

1998 yılında Kazakistan, Kırgızistan, Özbekistan ve Tacikistan tarafından 

Orta Asya Ekonomik Topluluğu oluĢturulmuĢtur. 163  Daha sonra 2000 yılında 

imzalanan ve 30 Mayıs 2001 tarihinde yürürlüğe giren EurAsEC kurulmuĢtur. 

EurAsEC; Kazakistan, Rusya, Beyaz Rusya, Kırgızistan, Tacikistan ve Özbekistan’ı 

kapsayan bir uluslararası ekonomik örgüttür. Moldova (2002 – 2014), Ermenistan 

(2003 – 2014) ve Ukrayna (2002 – 2014)  gözlemci statüsüne sahiptirler. Örgüt, 

BirleĢmiĢ Milletler ilkelerine ve uluslararası hukuk normlarına uygun olarak 

kurulmuĢtur.164 EurAsEC, Kazakistan BaĢkanı Nazarbayev tarafından dile getirilen 

Avrasya projesinin hayata geçirilmesidir ve Rus dıĢ ekonomik politikasını 

yansıtmaktadır.  

EurAsEC, ekonomik iĢbirliğinin geliĢtirilmesi ve gümrük birliği ile ortak 

ekonomik alanın oluĢum sürecinin ilerlemesi amacıyla oluĢturulmuĢtur. Bunun yanı 

sıra, uluslararası ticaret sistemi ve dünya ekonomisi ile bütünleĢme sürecinde örgüt 

üyelerinin faaliyetlerinin koordinasyonu hedeflenmiĢtir. Ekonomik potansiyelin etkin 

kullanımıyla üye ülkelerin dinamik geliĢiminin sağlanması ve halkların yaĢam 

standartlarının yükseltilmesi örgütün öncelikli amaçlarındandır.165  

Avrasya Kalkınma Bankası (AKB) 2006 yılında kurulmuĢ olup, bankanın 

kurucuları Rusya ve Kazakistan’dır. Ermenistan, Beyaz Rusya, Kırgızistan ve 

Tacikistan üye ülkelerin yanında yer almaktadır. AKB, üye devletlerin ekonomik 

kalkınması, ticari ve ekonomik iliĢkilerinin geniĢletilmesi ve Avrasya coğrafyasında 

yatırım faaliyetlerini gerçekleĢtirerek bütünleĢme süreçlerinin geliĢmesi amacıyla 

kurulan bir uluslararası finans kuruluĢudur. Bankanın kayıtlı sermayesi 7 milyar 

dolar düzeyindedir. AKB üye devletlerin topraklarında toplam 5,3 milyar dolardan 
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fazla yatırım projesini finanse etmiĢtir. Ayrıca,  yüksek çevre standartlarına uyarak 

çevre kriterlerini taĢıyan projelere yatırım yapmaktadır. Uluslararası Ajanslar, AKB 

üyelerinin kredi notu düzeyinde AKB’ye kredi sağlamaktadır. Bu Ģekilde, 

uluslararası ve ulusal finans piyasalarına eriĢim sağlanmaktadır.166  

EurAsEC kuruluĢu sırasında hedef alınan siyasi değiĢiklikler ve diğer 

koĢullardan bağımsız, sağlam ve uzun vadeli gümrük birliği 2010 yılında Rusya, 

Beyaz Rusya ve Kazakistan tarafından oluĢturulmuĢtur. 1 Temmuz 2011 tarihinde bu 

üç ülkenin sınırlarında malların serbest dolaĢımı sağlanmıĢtır. Bununla birlikte, daha 

büyük hedeflerin gerçekleĢmesi için gümrük bölgesi oluĢumu tamamlamıĢtır. 2012 

yılında ortak mevzuatı olan, sermaye, hizmet ve iĢ gücünün serbest dolaĢımını 

sağlayan ve 165 milyondan fazla tüketiciyi kapsayan Ortak Ekonomik Alan 

oluĢturulmuĢtur.167 

2013 yılı gümrük birliği zirvesinde Nazarbayev, EurAsEC’in 2015 yılında 

Rusya, Beyaz Rusya ve Kazakistan tarafından kurulmuĢ Avrasya Ekonomik Birliği 

(AEB) ile benzer olması sebebiyle örgütün kapatılması önerisinde bulunmuĢtur. 

Nazarbayev, gümrük birliğinin geniĢlemesi gerektiğini belirtmiĢ ve Kırgızistan ile 

Tacikistan’ın birliğe gözlemci olarak alınmasını önermiĢtir. Ayrıca, Türkiye ve 

Suriye bu konuda ilgi göstermiĢtirler.168 

AEB, ekonomik bütünleĢmenin daha üst seviyesidir. AEB önceki bütünleĢme 

aĢamalarına göre, mümkün oldukça ortak politikanın geliĢtirilmesini içeren 

ekonomik bütünleĢmeyi amaçlamaktadır.169 Bunun yanı sıra AEB, Avrupa ve Asya 

arasında ticari ve ekonomi koridoru olabilecek büyük bir transit alandır. 

AEB’nin temel jeopolitik ve siyasi amacı; eski Sovyet Birliği ülkelerine 

AB’ye karĢı daha cazip katılım Ģartlarını sunan alternatif bir güç oluĢturmak ve 
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nihayetinde Türkmenistan ve Özbekistan gibi bölge ülkelerinin katılımını 

sağlamaktır.  

BütünleĢme sürecindeki ortak çabalar, küresel ekonomi ve ticaret sistemine 

girilmesinin yanı sıra oyun kurallarını belirleyen karar alma süreçlerinde yer almayı 

ve geleceğin çizgilerini belirlemeye yol açabilecektir. Bölge ülkelerin birlikte 

çalıĢması, küresel liderlerin yanında yer almayı ve baĢarılı bir Ģekilde geliĢmeyi 

sağlayacaktır. AB, NAFTA, ASEAN ve APEC gibi bölgesel yapılar ile AEB ülkeleri 

arasındaki diyalog aracılığıyla sağlam bir küresel ekonominin oluĢması mümkün 

olabilecektir. 

Orta Asya ülkeleri arasında hiçbir dil engelinin olmaması, aynı coğrafyada 

bulunmaları, enerji ve ulaĢım bağlarının olması ve ekonomilerin birbirini 

tamamlaması bölge ülkeleri için bir avantajdır. Bölge dıĢarıya bağımlı olmadan 

halkın gıda ve enerji ihtiyacını karĢılayabilmektedir. Ancak, bölgedeki istikrarsızlık 

ortamı mevcut avantajları tehdit altında bırakmaktadır. Bu bağlamda, bölgesel 

güvenliğin sağlanması ve korunmasına yönelik çalıĢmaları desteklemek için bölgesel 

örgütler tarafından kurulan Avrasya Ekonomik Birliği’nin rolü büyüktür. Bu 

sebepten dolayı bütünleĢme, güvenliğin sağlanmasına yardımcı olacaktır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÜÇÜNCÜ BÖLÜM  

ORTA ASYA GÜVENLĠĞĠNDE KAZAKĠSTAN 

                

3.1.  ORTA ASYA’NIN BÖLGESEL GÜVENLĠK SORUNLARI  

21. yüzyılın baĢında uluslararası güvenlik bir takım yeni tehditlerle karĢı 

karĢıya kalmıĢtır. Özellikle, askeri güce sahip olan devletler arasındaki doğrudan 

rekabet doğuran “eski” tehditler arka plana çekilmeye baĢlamıĢ ve onun yerine 

uluslararası terör, kitle imha silahların yayılması ve iç silahlı çatıĢmalar gibi tehditler 

yer almıĢtır. Buna ek olarak, uyuĢturucu kaçakçılığı, yasadıĢı silah kaçakçılığı, 

uluslararası organize suç, dinsel aĢırılık, etnik ayrımcılıktan da söz edilebilir. 

Bahsedilen bu tehditler doğaları ve hedefleri doğrultusunda çeĢitli gruplara 

ayrılmaktadır. Ġlk olarak, hem devlet hem de devlet dıĢı aktörlerin nükleer silah ve 

kitle imha silahlarına sahip olması ya da yeni silahlar yapmak isteyen devletlerin 

sayısının artması. Ġkincisi, din, ırk, ideolojik çatıĢmaların temelinde bölgesel 

çatıĢmaların artması, farklı devletlerin çıkarlarının çatıĢması sonucunda dünya 

pazarının yeniden bölünmesi ve enerji ve hammadde kaynaklarına hâkimiyeti üzerine 

mücadele. Üçüncü olarak, uluslararası terörizmin ve aĢırıcılığın bölgesel ve küresel 

konumunu güçlendirme süreci, yasadıĢı uyuĢturucu ve silah kaçakçılığı, uluslararası 

organize suç, Ģiddet uygulama fikirlerinin yayılması, siyasi amaçlar için dini 

kullanmak ve medyanın kötüye kullanılması. Dördüncüsü, askeri sırlara, nükleer 

silah ve uzun menzilli füze çalıĢmaları engellerinin üstesinden gelen ve onlara ulaĢım 

sağlayan evrensel tehdidin yeni unsuru olarak ortaya çıkan teknoloji ve iletiĢim 

alanındaki geliĢmeler. Son olarak, zengin ve yoksul ülkeler arasındaki farkın artması 

sonucunda ortaya çıkan demografik sorunlar.170 

Uluslararası toplumun uluslararası terörizme karĢı savaĢ ilan etmesi ve 

ulusötesi tehditlerle karĢılaĢan Orta Asya coğrafyası, uluslararası güvenlik alanında 

dünya siyasetindeki bölgesel ve küresel oyuncuların dıĢ politika önceliklerinde 
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(ABD, Rusya, Çin ve Ġslam Dünyası) giderek önem kazanmaktadır. ÇalıĢmanın bu 

noktasında 2014 yılından sonra Orta Asya’daki tehditleri ve zorlukları belirtmekte 

fayda vardır. 

Günümüzde Orta Asya bölgesinde yıllarca istikrarsız durumda olan 

Afganistan’dan gelen uluslararası terörizm tehdidi öncelikli yer almaktadır. 

Uluslararası radikal dini grupların dünyadaki etkisi göz ardı edilmeyecek Ģekilde 

artmaktadır. Orta Asya’da radikal dini hareketlerin ortaya çıkması sadece yerel 

faktörler ve nedenlerle izah edilemez. Bölgedeki dini grupların radikalleĢmesine 

büyük ölçüde uluslararası Ġslamcı örgütler ve diğer uluslararası faktörler neden 

olmuĢtur. Müslüman örgütlerin birçoğu aĢırı Ġslami fikirleri savunan ve 

gerçekleĢtiren gruplara, mali ve diğer yardımların yanı sıra siyasi ve propaganda 

desteğinde bulunmaktadır.171 

Bugün, birçok Müslüman ülkede yasadıĢı faaliyet gösteren ve “cihad” 

uygulayan aĢırıcı dinci örgütlerin onlarcası bulunmaktadır. Bunların sayısı ve 

geliĢmesi, uyguladıkları ve kullandıkları yöntemlerin radikalleĢmesi ve dünyanın her 

yerinde “cihad”  yapmaya hazır olan, askeri açıdan iyi eğitim alan militanlarının 

sayısı gittikçe artmaktadır. Mevcut dönemin özelliği, aĢırıcı dinci örgütlerin 

faaliyetlerini koordine eden ve finanse eden (mali ve diğer yardımları sağlayan) tek 

bir yönetim organının ortaya çıkmasıdır. Bu amaçla, dünyanın farklı ülkelerinde silah 

depoları ve patlayıcı maddelerin gizli geniĢ ağı düzenlenmiĢtir.172 

Orta Asya’nın güvenlik tehditlerinin doğası ve kapsamı Afganistan’daki 

Taliban’ların devrilmesinden sonra saldırgan aĢırıcılık yanlısı gruplar tarafından 

değiĢtirilmiĢtir. Bu ülkelerin liderlerinin dikkatini eskiden öncelikli mücadele edilen 

resmi olarak “El – Kaide” terör örgütüyle iliĢkisi olan “Özbekistan Ġslam Hareketi” 

yerine “Hizb – Ut – Tahrir” partisi çekmiĢtir.173 
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Afganistan’da terörle mücadele operasyonunda uluslararası koalisyon 

güçlerinin göreli baĢarısına rağmen Orta Asya’da istikrarsızlık sebebi olarak terör 

tehdidi varlığını sürdürmektedir. Afganistan’da uluslararası terörist ve aĢırı dinci 

gruplar hala bulunmaktadırlar. Taliban’ın devrilmesine rağmen uluslararası 

koalisyon güçleri tarafından belirlenen hedefler tam olarak gerçekleĢmemiĢtir. Afgan 

topraklarından gelen tehditler sadece minimize edilmiĢtir.174  

Öte yandan, aĢırıcı hareketler kısmen gündeminde olan “kötü dünya”ya karĢı 

mücadelesini sürdürmektedirler ve bununla birlikte faaliyetlerinde “küresel cihad” 

fikrinden uzaklaĢma izlenilmektedir. Orta Asya radikal dincileri yerel sorunlara 

dönmüĢtür ve Tacikistan, Kırgızistan ve Özbekistan’daki genç nüfus ile diyalog 

içindedir. Bunun yanı sıra, “Hizb – Ut – Tahrir” yoksullara yardım programı kurmuĢ, 

iĢsizlere iĢ vermiĢ ve böylece devletin sosyal fonksiyonlarını üstlenmiĢtir.175 

“Hizb – Ut – Tahrir”, bölgedeki dini güçlerin çıkarlarının rehberi olarak 

görülmektedir. “Hizb – Ut – Tahrir”in yarattığı tehlikenin sebebi örgütün stratejik 

hedefinin tek Müslüman ülke ve bölge değil de tüm Ġslam dünyasında tek bir 

teokratik devlet inĢa etmek istemesidir. Çünkü bu örgütün ideolojisi dünya çapında 

bir halifelik yaratmak fikrine dayalıdır. 

Orta Asya’nın üç ülkesinin (Özbekistan, Kırgızistan ve Tacikistan) kesiĢme 

noktasında bulunan Fergana Vadisi’nde bu tehdidin varlığı üç ülkeye bölgesel ve 

ulusal güvenliğin sağlanması için ayrı bir sorumluluk yüklemektedir. Bölge 

ülkelerinin ortak tutumları sadece kendileri için değil aynı zamanda tüm bölge için 

tehdidin uygun ve yasal yollarla ortadan kaldırılmasını sağlayacaktır.176  

Orta Asya’da radikal dini örgütlerin iki stratejisi vardır. Ġlk strateji; 

Özbekistan, Tacikistan ve Kırgızistan’da herhangi bir radikal dini örgüt üyesi 

olmayan gençlerle diyalog kurarak aktif veya pasif destekçi sağlamaktır. Program 
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kapsamında  “Hizb – Ut – Tahrir”in fikirlerinin propagandası yapılmaktadır. Ġkincisi, 

küçük çaplı olup birkaç yüz insan kapsayan “gizli gündem”dir. Bu strateji, bölgede 

mevcut laik rejimlerin yok edilmesi ve iktidarın zorla ele geçirilmesi yoluyla Ġslami 

Halifelik kurulmasını amaçlamaktadır. Ayrıca, Andican olaylarından sonra, bu 

“gündem” daha öfkeli ve uzlaĢmasız hale gelmiĢtir.177 

IġĠD’in Orta Asya’nın kapısında olması, bölgede istikrarsızlık riskini 

arttırmaktadır. Bu durum bölge ülkelerini endiĢelendirmektedir. Bölge ülkelerinin bu 

tehdide karĢı güçlerinin yetersizliği Özbekistan hariç tüm ülkelerin dıĢtan yardım 

istemesine sebep olmuĢtur. Örneğin, Türkmenistan ABD’den askeri yardım 

istemiĢtir, Tacikistan ve Kırgızistan’a Rusya doğrudan kendisi ve KGAÖ 

çerçevesinde yardımda bulunmuĢtur. Özbekistan sınırlarını kendi güçleriyle 

korumaktadır. Önceden Özbekistan ABD ile uyuĢturucu kaçakçılığına karĢı ortak 

mücadele anlaĢmasını imzalama karĢılığında Amerika’dan sınır güvenliği için 

donanım almıĢtır. Bu nedenle Özbekistan savaĢ kabiliyetine güvenmektedir.178 

Orta Asya’da güvenlik tehditlerin ortaya çıkması ve artması hem geleneksel 

faktörler (karmaĢık klanlar arası iliĢkileri sistemiyle sosyo – politik yapının 

özgünlüğü) tarafından tetiklenmiĢ hem de Orta Asya ülkelerinin bağımsız geliĢim 

özellikleriyle desteklenmiĢtir (elitler arsındaki rekabet ve sınırlarla ilgili sorunlar). 

Durumun bozulmasına, Sovyet Birliği’nin çöküĢünden sonra Orta Asya ülkelerinde 

yaĢanan ekonomik kriz katkıda bulunmuĢtur, hatta çoğu ülke’de zor ekonomik 

koĢullar devam etmektedir.179 

Orta Asya için en ciddi tehditlerden bir diğeri de uyuĢturucu kaçakçılığıdır. 

Bölgede uyuĢturucu kaçakçılığı, yasadıĢı üretimi, tüketimi ve dağıtımı büyük bir artıĢ 

göstermektedir. UyuĢturucu kaçakçılığı sadece Orta Asya’nın sorunu olmayıp tüm 

uluslararası toplumun sorunu olmaya devam etmektedir. Sovyet Birliği’nin 

çöküĢünden beri uyuĢturucu ticareti Orta Asya’nın sosyo – ekonomik kalkınması 
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üzerinde önemli bir rol oynamaktadır. Bu durum öncelikle Orta Asya’nın uyuĢturucu 

maddelerinin üretim ve dağıtım merkezlerine coğrafi yakınlığıyla ilgilidir.180 

UyuĢturucu ticareti, Afganistan ve Orta Asya topraklarından geçerek küresel 

ölçekte geliĢmektedir. UyuĢturucu bağımlılığı Orta Asya’nın izlenilmeyen yerlerinde 

de görülmeye baĢlamıĢtır. Buna ek olarak uyuĢturucu kaçakçılığından dolayı Orta 

Asya ülkelerinin ekonomisi zarar görmektedir. Gizli gelir dağıtımı rekabetçi bir 

ekonomik sistemin kurulmasına ve iĢletilmesine engel olmaktadır. 

Orta Asya uyuĢturucu ticaretinde satıĢ için bir pazar olmakla birlikte, 

uyuĢturucu maddelerin Avrupa’ya geçiĢinde merkezi yol olarak görülmektedir. Bu 

geçiĢlerin birincisi, Güney – Doğu Asya’dan (Burma, Laos, Tayland ve bölgenin 

diğer ülkeleri) Uzak Doğu aracılığıyla, ikincisi ise Afganistan ve Pakistan’dan, Orta 

Asya ve Kafkasya aracılığıyla yapılmaktadır. 

ĠĢin kötü tarafı yasadıĢı uyuĢturucu üretimi ve taĢınmasına Orta Asya 

ülkelerinin katılmasıdır. Ayrıca, Orta Asya ülkelerinin topraklarında da uyuĢturucu 

maddelerinin üretimi gerçekleĢtiği de göz ardı edilmemelidir. Bu ülkelerde, özellikle 

çatıĢma ve istikrarsızlık olan yerlerde, devlet yetkilileri etkili bir Ģekilde durumu 

kontrol edememektedirler. UyuĢturucu kaçakçılığının siyasi amaçlarda kullanılması 

durumu ağırlaĢtırmaktadır. UyuĢturucu ticareti, bu devletlere silah satın alma gibi 

faaliyetler için finansman sağlamaktadır. 181  Bölgedeki uyuĢturucu kaçakçılığı, bir 

taraftan ayrılıkçı ve radikal hareketler, öbür taraftan da organize suç grupları ile 

yakından alakalıdır. 

2009 yılında Afganistan’da afyon üretiminde düĢüĢ gözlenilmiĢse de, 182 

BM’nin 2014 yılı verilerine göre Afganistan afyon üretiminde dünyada ilk sırada yer 

almaktadır. 183  Son zamanlarda Afganistan’dan Avrupa’ya eroinin Orta Asya 
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üzerinden taĢınması öncelik haline gelmiĢtir. Ġstatistiklere göre, 2007 yıllında 

Tacikistan’da güvenlik kurumları tarafından yasadıĢı yollardan yaklaĢık 5,2 ton eroin 

ele geçirilmiĢtir.184 2014 ile 2015 yılları içinde ise bölgesel uyuĢturucu operasyonları 

sonucunda toplam 1.263 kilo185 uyuĢturucu ele geçirilmiĢtir. Veriler, uyuĢturucu ile 

mücadelede yapılan iĢbirliğinin verimli sonuçlar doğurduğunu göstermiĢtir. 

UyuĢturucu kaçakçılığı çok yüksek kar sağlamaktadır. Örneğin, Tacik – 

Afgan sınırında eroinin kg’ı 7 – 10 bin $, Moskova’da 150 bin $ ve Avrupa’da 200 

bin $’dır. Orta Asya uyuĢturucu kaçakçılığı ağına birkaç milyon insan iĢtirak 

etmektedir ve tüm uyuĢturucu endüstrisinin yıllık satıĢı yaklaĢık 14 milyar $ olduğu 

tahmin edilmektedir. Afyon üretimi yılda 20 – 25% artmaktayken ele geçirilmesi 

düĢüĢ göstermektedir.186 

Yabancı uzmanlara göre; uyuĢturucu kaçakçılığı daha belirgin bir ideoloji 

haline gelmiĢtir. Dini aĢırılık ve terörizm liderlerinin mali çıkarlarıyla yerel 

“uyuĢturucu baronların” çıkarlarının uyuĢması “kafirlere” karĢı mücadele için 

psikotrop maddelerinin kullanılmasına ve yayılmasına yol açmıĢtır. Bu eğilim, 

Rusya, Çin, ABD, AB yanı sıra Ġran ve Türkiye gibi bölge ülkeleri için bir tehdit 

oluĢturmaktadır. 187  Tecrübeler bu tür ideolojinin yayılmasına karĢı mücadelenin 

sadece güç kullanarak gerçekleĢtirilemeyeceğini göstermektedir.  

Sonuç olarak, uyuĢturucu kaçakçılığı bölgedeki siyasi ve sosyal 

istikrarsızlığın sürmesi ile alakalıdır ve kelimenin geniĢ anlamıyla güvenlik için bir 

gerçek tehdit oluĢturmaktadır. 

Bölgedeki diğer sorunlardan enerji güvenliği sorunu ise Orta Asya ülkelerinin 

arzularıyla bağlıdır. Bu ülkeler hidrokarbonların piyasadaki riskini en aza indirmek, 

enerji alanında kazançlı etkileĢim kurmak ve dıĢ saldırılara karĢı kendi kaynaklarını 

korumak istemektedirler. Günümüzde dünyadaki enerji kaynakları üzerindeki 
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mücadelelere baktığımızda bu sorunun ne kadar güncel olduğunu anlayabiliriz. 

Kazakistan, Özbekistan ve Türkmenistan bölgedeki diğer ülkeler gibi herhangi bir 

engelle karĢılaĢmadan enerji projelerini gerçekleĢtirebilecek ve bölge istikrarını 

koruyabilecek bir güvenlik sisteminin oluĢumundan yanadırlar. 

Orta Asya, büyük petrol ve doğal gaz rezervlerine sahiptir. Örneğin, Western 

Geco Amerikan Ģirketi tarafından yapılan araĢtırma sonucunda, Hazar denizindeki 

Türkmen sektörünün hidrokarbon rezervlerinin 11 milyar ton petrol (80,63 milyar 

varil) ve 5,5 trilyon metreküp doğal gaz olduğu tahmin edilmektedir. 188  Hazar 

denizindeki Kazakistan sektörünün hidrokarbon potansiyeli yaklaĢık 8 milyar ton – 

60 milyar varil yakıta sahiptir. 189  Tacikistan’da “Tethys Energy” Kanada Ģirketi 

tarafından büyük petrol rezervi bulunmuĢtur, bu ise Orta Asya ülkelerinin ekonomik 

kalkınması için yeni perspektifler açmaktadır. 190  Büyük hidrokarbon rezervlerinin 

keĢfedilmesi sadece Orta Asya ülkelerinin dikkatini çekmekle kalmamaktadır. 

Radikal hareketlerin petrol ve doğal gaz altyapısına yönelik tehditleri bölgedeki 

hükümetlere karĢı baskı unsuru olarak kullanmaktadır. Aynı zamanda Orta Asya su 

kaynakları mücadelesinin yoğun yaĢandığı bir alandır. Bu sorunun nedeni bölgede su 

kaynakların eĢit dağıtılmamıĢ olmasıdır. Bölge su zengini olan ülkeler (Tacikistan ve 

Kırgızistan) ile suya muhtaç olan ülkeler (Özbekistan, Kazakistan ve Türkmenistan) 

arasında bölünmüĢtür. Kırgızistan Sırderya nehrinin havzasını Tacikistan ise Amu – 

Derya nehrinin havzasını kontrol etmektedir. Orta Asya su kaynaklarının bu Ģekilde 

paylaĢımı suyu olan ülkelerle suyu yetmeyen ülkeler arasında bir çıkar çatıĢmasına 

neden olmaktadır.191 Örneğin, 2000 yılında Özbekistan’ın Kırgızistan’a doğal gaz 

arzını durdurması iki ülke arasında anlaĢmazlık doğurmuĢtur ve bu anlaĢmazlık 
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neredeyse güç kullanma noktasına gelmiĢtir. KarĢılıklı fayda sağlayan anlaĢmalar 

yapmak sorunun tek çözümü olmaktadır.192 

Burada askeri geliĢmelerden de söz etmek gerekmektedir. YaĢanan geliĢmeler 

Orta Asya bölgesindeki durumların karıĢacağını göstermektedir. Bildiğimiz gibi, 

2014 yılında Amerikan askerlerinin Afganistan’dan çekilmesi öngörülmekteydi ve 

Obama, Afganistan’ın bazı noktalarında El – Kaide’ye karĢı operasyonları 

desteklemek için yaklaĢık 9.800 Amerikan askerlerinin bulunacağını açıklamıĢtı.193 

Rusya, Amerika’nın Orta Asya ülkeleriyle yakınlaĢmaması için askerlerini tamamen 

çekmesini istemiĢtir. Diğer taraftan, Rusya terör örgütleriyle bölgede girdiği 

mücadelede Orta Asya ülkelerinin silahlı kuvvetlerinin yetersiz olduğunun 

farkındadır ve bu durumda tüm yük Rusya’ya düĢecektir. Yukarıda belirtildiği gibi, 

Orta Asya ülkelerinin bazıları Rusya’dan destek beklemektedirler. Bu sebeple, Rusya 

KGAÖ çerçevesinde hareket etmektedir. Rusya bugünkü haliyle Orta Asya 

devletlerinin güvenliğini tek baĢına sağlayamayacağının farkındadır. Rusya’nın 

mevcut sorunları ve Orta Asya ülkeleri arasındaki iĢbirliği eksikliği güvenlik sorunun 

çözümüne engel olmaktadır.  

Yukarıda bahsedildiği üzere, Orta Asya güvenlik tehditleri iç nedenlerden 

kaynaklanmakta ve faktörlerin her biri bugün bölge için olumsuz senaryoların 

gerçekleĢmesine neden olabilmektedir. 

 

3.1.1. Hazar Bölgesi – AnlaĢmazlıkların Gelecekteki Sıcak Noktası 

Günümüzde petrol ve doğal gaz enerji güvenliği kategorisine dahil 

edilmektedir. Enerji güvenliği her devletin ulusal güvenliğinin en önemli 

bileĢenlerinden biridir. Her bir devletin ve vatandaĢların, enerji ve enerji 

kaynaklarının her türünün eksikliği tehdidinden korunması olarak 

tanımlanmaktadır. 194  GeniĢ anlamıyla, dıĢ tehditlere karĢı devletin ulusal 
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ekonomisinin korunmasıdır. Her bir devlet enerji güvenliğini, kendi ekonomisinin 

dinamiklerine ve enerji güvenliğini sağlama yöntemine göre farklı Ģekillerde 

tanımlamaktadır. Bu bağlamda, enerji ithal eden devletler, enerji güvenliğini 

hidrokarbonların güvenilir Ģekilde temini olarak tanımlamaktadırlar. Enerji ihraç 

eden devletler ise hammaddelerin istikrarlı pazarlara (fiyatları değiĢmeyen, güvenilir) 

satıĢı konusunda endiĢelenmektedirler. Enerji güvenliğinde ithal ve ihraç eden 

devletler karĢılıklı bağımlıdırlar. Her iki devlet de öncelikle ekonomik araçların etkili 

bir Ģekilde kullanılmasını istemektedirler. Bu çıkarlar dengesi istikrarı ve enerji 

güvenliğini sağlamaktadır. Siyasi çıkarların girdiği süreçte istikrar ve enerji 

güvenliği tehdit altında olmaktadır. Aynı durum Hazar bölgesinde 

gözlenilmektedir.195 

Hazar bölgesi küresel öneme sahip olan stratejik bir bölge olduğu için 

uluslararası gerilimin sıcak noktalarından birisi olmuĢtur. Bölge rezervlerinin Sibirya 

ve Orta Doğu maden yataklarından sonra en büyük rezervlere sahip olmasından 

kaynaklanmaktadır. Gerçekten de çok sayıda devlet ve çok uluslu Ģirketler için yeni 

enerji kaynaklarına eriĢmek Hazar bölgesinin önemini arttırmaktadır. Kimileri 

ekonomik zorunluluktan, kimileri ise Orta Doğu ve Rusya kaynaklarına olan 

bağımlılığı azaltmak için Hazar bölgesinin rezervlerini önemsemektedir. Aynı 

zamanda bazı devletler için Hazar bölgesinin önemi sadece ekonomik faktörlerle 

sınırlı kalmayıp siyasi ve askeri – stratejik çıkarlarda izlemektedirler.196 

Dünya siyasetinde Hazar bölgesinin özgüllüğünü belirleyen bir takım 

özellikler vardır. Bunların arasında en önemli olanlar aĢağıda gösterilmektedir. Bölge 

dört taraftan (Kuzey ve Güney, Batı ve Doğu) artan ilgi alanı haline gelmektedir. 

Coğrafi isimler devletleri veya bir grup ülkeleri belirtmektedir. Burada: Kuzey – 

Rusya, Güney – Pakistan ve Afganistan dahil olmak üzere Orta Doğu ülkeleri, Doğu 

– Çin ve Japonya ve bunun yanı sıra ASEAN’ın bazı ülkeleri (Endonezya ve 

Malezya dahil), Batı – neredeyse tüm Avrupa ülkeleri, ABD ve Kanada. Aynı anda 
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aynı bölgede dört eksenin kesiĢmesi dünya siyasetinde nadir bir durumdur. Otuzdan 

fazla devletin ve onlarca çok uluslu Ģirketin bölgede çeĢitli iĢbirliklerine katılmasına 

rağmen bölgedeki durumu sadece bazı devletler, daha doğrusu en azından beĢ devlet 

belirlemektedir.197  

ABD – Rusya – Çin – Japonya iliĢkilerini dikkate alırsak Çin ve Japonya’nın 

bölgeye katılımı son derecede karmaĢık analiz ve tahminleri ortaya çıkaracaktır.198 

Hazar bölgesinde tüm Batı ülkeleri bulunsa bile ABD önemli bir oyuncu 

olarak görülmektedir. Burada ABD’yi sadece petrol ve gaz ilgilendirmemektedir, 

daha önemli olan ABD’nin bölgeyi kendi ulusal çıkarlarına katmak ve böylece 

kendisinin tek hegemon (süper güç) olduğunu onaylatmaktır.199 

Rusya için Hazar bölgesi sadece kaynak açısından değil, jeostratejik olarak 

güney sınırlarının ulusal güvenliğinin korunması için önemlidir. Uzak Doğu’da 

Rusya’nın stratejik hassasiyeti göz önüne alındığında bu yönün önemi açıkça belli 

olmaktadır, çünkü ABD – Japonya bağının ekonomik, askeri ve siyasi potansiyelleri 

daha üstündür. Buna ek olarak, Baltık ülkelerinin NATO’ya üye olmasından sonra 

Rusya öncelikle kendi ulusal güvenliğini korumaya çalıĢmaktadır ve çalıĢacaktır. 

Açık kalan tek bölge güney sınırlarıdır (Orta Asya ve Kafkasya). 

Yukarıdaki nedenlere ek olarak Orta Asya’nın, özellikle de Hazar bölgesinin 

Çin için önemini belirtmek gerekmektedir. Çin’in “kara altın” ithalinde dünyada 

ikinci sırada yer alması ve yüksek enerji tüketiminin bulunması Çin’in enerji 

güvenliğinde hassasiyetinin olduğunu göstermektedir. Orta Doğu’daki istikrarsız 

durumun devam etmesi, Orta Asya ve Hazar Havzası’nın güvenliği Çin dıĢ 

politikasının en önemli yönü haline gelmiĢtir. Böylece Çin’in enerji güvenliği, 
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ülkenin dıĢ politikasında güncel sorunlar arasında yer almıĢ ve ülkeyi Orta Asya 

bölgesine olabildiğince yakın olmaya itmiĢtir.200 

Hazar Havzası üzerinde bölge dıĢı ülkelerin mücadelesinden ziyade Hazar’a 

kıyıdaĢ olan ülkeler arasındaki mücadele daha kritiktir. Sovyet Birliği dağılana kadar 

Hazar Havzası üzerinde alınan kararlar Sovyet Birliği ile Ġran arasında yapılan ikili 

antlaĢmalarla gerçekleĢmiĢtir. Sovyet Birliği’nin dağılması ve yeni bağımsız 

devletlerin ortaya çıkmasıyla Hazar Havzası’nın paylaĢımına Azerbaycan, 

Kazakistan ve Türkmenistan da dâhil olmuĢtur.201 Bu havzanın paylaĢımı Hazar’a 

kıyısı bulunan ülkelerin aralarında alacağı kararlar ile belirlenmektedir. Günümüzde 

Rusya, Kazakistan ve Azerbaycan bir tarafta, Ġran ve Türkmenistan diğer tarafta 

Hazar Denizi ile ilgili farklı görüĢlere sahiptir.202 Bölgedeki sorun havzanın deniz mi 

ya da göl mü olarak kabul edileceği, paylaĢımın neye göre yapılacağı ve ülkelerin 

Hazar Havzası’ndan ne kadar pay alacağı noktasında ortaya çıkmaktadır. Her ne 

kadar ülkeler bu sorun hakkında kesin bir anlaĢmaya varamamıĢ olsalar da zengin 

rezervleri bulunan bölgede çıkarlarını korumak amacıyla aralarında ikili anlaĢmalara 

giderek bölge kaynaklarından faydalanmaktadırlar. 203 

Hazar bölgesinde kritik bir geliĢme 2001 yılında yaĢanmıĢtır. Ġran Sovyet 

Birliği’nin dağılmasından sonra ilk defa 2001 yılı Temmuz ayının sonunda 

Azerbaycan’ın maden yatakları iddiasından hoĢlanmayıp Hazar Denizi’nin güney 

kesiminde askeri gücünü göstermeye baĢlamıĢtır. O zaman, Azerbaycan’ın denizde 

petrol arama çalıĢmasını yapan ve “British Petroleum”e ait gemilerinin çalıĢmasını 

silah kullanma tehdidiyle durdurmuĢlardır. “Osman” (Çırak), “Hazar” (Azeri), “Altın 

Asır” (ġark), “Serdar” (Kapaz) adlı petrol sahaları üzerinde Azerbaycan ile 

Türkmenistan arasında da bir anlaĢmazlık vardır. Gelecekte, Azerbaycan’ın 
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tartıĢmalı bölgelerde hidrokarbon sahaları üzerindeki çalıĢmaları Hazar bölgesindeki 

durumu daha da gerginleĢtirecektir. 204 

Bölgenin ekonomik ve stratejik potansiyeli nedeniyle gerek bölgede bulunan 

ülkelerin gerekse bölge dıĢı ülkelerin çıkarlarını ve hedeflerini korumak ve 

gerçekleĢtirebilmek için yapacakları mücadeleler ve bulunacakları giriĢimler 

ilerleyen dönemlerde bölgenin güvenliği ile ilgili sorunlar doğurabilecektir. 

 

3. 2. KAZAKĠSTAN’IN ġANHAY ĠġBĠRLĠĞĠ ÖRGÜTÜ ÇERÇEVESĠNDEKĠ 

FAALĠYETLERĠ 

Bölgedeki siyasi tablo, günümüzdeki uluslararası iliĢkiler sisteminde yaĢanan 

değiĢiklikler ile bağlantılıdır. Bölge güvenliği radikal dini hareketler, terörizm ve 

aĢırıcılık tehdidi altında olmaya devam etmektedir. Dolayısıyla, bölgede çözümü zor 

olan ve bölge içi sorunlara dayanan büyük bir istikrarsızlık söz konusudur. 

Terörizm, ayrılıkçılık ve aĢırıcılık, Orta Asya dahil tüm dünya istikrarı ve 

güvenliği için ciddi bir tehdittir. Uluslararası terör, dini aĢırılık ve ulusal ayrıkçılık 

ile mücadelede ġĠÖ ülkeleri arasında iĢbirliği geniĢlemektedir. ġĠÖ açısından 

bakıldığında bölgesel güvenlik yolunda birçok zorluklar bulunmaktadır. Bu nedenle 

üye devletler bu alandaki iĢbirliğini giderek güçlendirme çabasındadır. Siyasi, 

ekonomik ve insani alanlardaki iĢbirliğiyle birlikte üye ülkelerin güvenlik alanındaki 

iĢbirliğini de güçlendirmesi ve birbirini teĢvik ederek derinleĢtirmesi gerekmektedir. 

Bilindiği üzere, ġĠÖ sınır bölgelerinde güvenin oluĢturulması ve askeri 

güçlerin azaltılması amacıyla kurulan ġanhay BeĢlisi’nden ortaya çıkmıĢtır. Bu 

nedenle, ġĠÖ’nün güvenlik alanında iĢbirliğinin güçlendirilmesi amacıyla 

kurulduğunu söyleyebiliriz. Ancak, ġĠÖ askeri – siyasi bir ittifak değildir ve üye 

devletlerin güvenlik alanında aldığı tüm önlemler, geleneksel olmayan tehditlerin ve 

zorlukların yok edilmesine yöneliktir.  
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15 Haziran 2001 tarihinde ġĠÖ ülkeleri “Terörizm, AĢırıcılık ve Ayrılıkçılık 

ile Mücadele SözleĢmesi”ni205 imzalamıĢtır. Ayrıca, mevcut tehditler ile mücadele 

yolunda 2004 yılında TaĢkent’te “UyuĢturucu ve Psikotrop Maddelerin Kaçakçılığı 

ve Bunların Öncüleri ile Mücadele ĠĢbirliği AnlaĢması” 206  ve 2009 yılında 

Ekaterinburg’da “Terörizme KarĢı ġĠÖ SözleĢmesi” imzalanmıĢtır.207 

7 Haziran 2002 tarihinde terör ile mücadele mekanizmasını geliĢtirmek için 

ġĠÖ çerçevesinde Bölgesel Terörle Mücadele Birimi oluĢturulmuĢtur. 208  ġĠÖ; 

terörizm, ayrılıkçılık ve aĢırıcılık anlamına gelen “üç Ģere” karĢı düzenli olarak her 

yıl anti – terör tatbikatları gerçekleĢtirmiĢtir. Bölgesel istikrarın korunması ve dıĢ 

güçler tarafından yapılan istikrarsızlık giriĢimlerinin önlenmesi konusunda tüm 

üyeler benzer yaklaĢım ve karĢılıklı destek içerisindedirler. Bunun yanı sıra, ġĠÖ 

uyuĢturucu ve silah kaçakçılığına, yasadıĢı göç ile sınır ötesi suça karĢı bir takım 

önlemler almıĢtır. Bunların tümü, güvenlik alanındaki iĢbirliğinin 

derinleĢtirilmesinde üye devletlere büyük tecrübe kazandırmıĢ ve karĢılıklı anlayıĢın 

güçlendirilmesini sağlamıĢtır.  

Bölgesel güvenlik alanındaki iĢbirliği ġĠÖ üye ülkeleri için her zaman güncel 

konulardan biri olmuĢtur. Bu açıdan, Afganistan sorunu da ġĠÖ’ye doğrudan 

bağlıdır. 2014 yılında ABD askerlerinin terörizm ile mücadelesi sona ermiĢ ve ABD 

askerleri Afganistan topraklarından çekilmiĢtir. Bununla birlikte, ciddi bir ilerleme 

elde edilememiĢ ve günümüzde Afganistan istikrarsızlaĢmıĢtır. Ayrıca, Afganistan 

topraklarının yarısının terör örgütlerinin kontrolü altında olması nedeniyle 

Afganistan hükümeti kendi topraklarını tümüyle kontrol edememekte ve uyuĢturucu 

kaçakçılığı nedeniyle Afganistan’daki olumsuz durum sürüp gitmektedir. BM’nin 

UyuĢturucu ve Suç Ofisi verilerine göre, 2012’de Afganistan topraklarının 154 bin 
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hektarı afyon ekimi için ayrılmıĢ ve bu alan 2013 yılında 209 bin hektara kadar 

yükselmiĢtir.209 UyuĢturucu ve Suç Ofisi’nin verilerini incelediğinde, 2007 yılında 

Afganistan’da afyon üretimi en yüksek seviyesine ulaĢarak 7 bin tondan fazla iken, 

2010 ile 2013 yılında 3.800 tona düĢtüğü izlenmektedir. Ancak, 2014 yılında afyon 

üretimi yaklaĢık 7.554 tona kadar yükselmiĢtir.210  

Afganistan kuzeyinde bulunan Türkmenistan, Tacikistan ve Özbekistan ile 

komĢudur. Afganistan’dan gelen uyuĢturucu ve terörizm tehdidi bu ülkeler üzerinden 

Kazakistan, Kırgızistan, Çin ve Rusya’ya yayılmaktadır. Bunun yanında, ġĠÖ 

ülkeleri Afganistan’da iĢ projelerini gerçekleĢtirmektedir. Örneğin, Tacikistan ve 

Kırgızistan, Afganistan ve Pakistan’da CASA – 1000 211  enerji projesini 

gerçekleĢtirmeyi amaçlamakta, Türkmenistan ise Afganistan üzerinden geçen TAPI 

(The Türkmenistan – Afghanistan – Pakistan – Ġndia Pipeline) Doğalgaz Boru Hattı 

Projesi’ni gerçekleĢtirmeyi hedeflemektedir. 212  Çin de Afganistan’da bulunan 

dünyadaki en büyük Mes Aynak bakır madenini devralmıĢtır.213 Netice itibarıyla, bu 

projelerin ve çalıĢmaların baĢarıyla gerçekleĢmesi ve devam etmesi Afganistan’ın 

istikrarına bağlıdır. 

ġĠÖ için Afganistan dost bir ülkedir, aynı zamanda güvenlik tehditlerini 

doğuran bir kaynaktır. 2009 yılında Moskova’da ġĠÖ çerçevesinde düzenlenen 

Konferans’ta Afganistan ve ġĠÖ arasında terörizm, organize suç ve uyuĢturucu 

kaçakçılığıyla mücadele etmek için ortak program hazırlanmıĢtır.214 Buna ek olarak, 

2005 yılında “ġĠÖ – Afganistan” iletiĢim grubunun oluĢturulmasına dair bir protokol 
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imzalanmıĢtır. 215  ġĠÖ üye ülkeleri Afganistan sorununun çözümünde BM’nin 

merkezi koordinasyon rolünün çabalarını desteklemektedir. Ayrıca, ġĠÖ 

Afganistan’da yapılan operasyonlara doğrudan dahil olmamasına rağmen, 

Afganistan’daki koalisyon güçlerine lojistik, askeri ve teknik destek sağlamaktadır. 

Aynı zamanda, ġĠÖ ülkeleri uzun zamandır acı çeken Afganistan’ın yeniden 

yapılanması için gerekli olan bir dizi sosyal ve insani projeleri hayata 

geçirmektedir.216 ġĠÖ kendi sorumluluk alanı çerçevesinde uyuĢturucu kaçakçılığı, 

aĢırıcılık unsurları ve terör tehditlerine karĢı koyma çabasındadır. Bu ise günümüzde, 

Afganistan sorununun çözümünde ġĠÖ’nün yapabileceği büyük bir katkıdır. 

Günümüzde, Afganistan sorunuyla beraber Irak ve ġam Ġslam Devleti (IġĠD) 

sorunu da dünyayı meĢgul etmekte ve IġĠD ile tüm dünya mücadele etmektedir. Bu 

terör örgütü kısa zamanda devasa güce sahip olmanın yanı sıra aĢırı görüĢ ve vahĢi 

hareketleriyle tüm dünyayı tehdit etmektedir. IġĠD gerçekleĢtirdiği cinayetleri ve 5 

yıl sonra dünyada iĢgal edeceği bölgelerin haritasını internet aracılığıyla tüm dünya 

ile paylaĢmıĢtır. 217 Bu haritada bir bayrağın altında farklı halkların birleĢtirilmesi ve 

Orta Doğu’nun tüm petrol bölgelerinin ele geçirilmesi hedeflenmektedir. Bu haritada 

Orta Asya ülkelerinin de yer alması bölgeyi tehdit altında bırakmaktadır.  

IġĠD’in Suriye hükümeti ve Batı ile savaĢması Orta Asya ülkelerinin bu 

tehditten kurtulduğu anlamına gelmemektedir. IġĠD’in Afganistan topraklarında 

bulunması ve Afganistan’ın genel durumu Orta Asya ülkeleri için bir tehdit 

oluĢturmaktadır. Ayrıca, Fergana Vadisi, Batı Kazakistan, Karakalpakistan, 

BadahĢan, Afgan – Türkmen, Kırgız – Tacik ve Kırgız Özbek sınır bölgeleri gibi 

Orta Asya’nın “Ağrı Noktaları” bölgenin ilk istikrarsızlık kaynaklarıdır. Bu 

bölgelerde sosyo – ekonomik durum, etnik sorunlar ve ülkeler arasındaki sınırların 

kırılganlığı gibi çeĢitli nedenlerden dolayı aĢırı hareketlerin geliĢmesi için verimli bir 

zemin bulunmaktadır.  Bu sebeplerden dolayı, Özbekistan baĢta olmak üzere 
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Tacikistan, Kırgızistan, Türkmenistan ve Kazakistan’da bulunan radikal hareketlerin 

IġĠD ideolojisine katılma olasılığı yüksektir.  

Örneğin, 1996 yılında Özbekistan’da yasaklanan siyasi partilerin aktivistleri 

tarafından oluĢturulan “Özbekistan Ġslam Hareketi”, “El – Kaide” ve “Taliban” ile 

bağlı olmaktadır. Bu hareket bölgenin en büyük ve meĢhur terör grubu olarak 

tanınmakta ve ABD, Rusya ve Orta Asya ülkeleri tarafından yasaklanmaktadır. 2014 

yılında Özbekistan Ġslam Hareketi BaĢkanı Osman Gazi, IġĠD’in hedeflerini ve 

değerlerini desteklediğini söyleyerek, Pakistan ile Afganistan sınır bölgelerinde 

militanların eğitiminin yapıldığı açıklamasında bulunmuĢtur. 218  AĢırıcılık baĢta 

olmak üzere IġĠD’in petrol yataklarını ele geçirerek ekonomik imkânlara sahip 

olması diğer aĢırıcı grupların IġĠD tarafında yer almasına neden olmaktadır. Aynı 

zamanda, aĢırıcı grupların IġĠD taraftarı olması onların dünya çapında etkinliğini 

artırmaktadır. 

Bunlarla birlikte, Orta Asya ülke vatandaĢlarından IġĠD’e katılanların 

ülkelerine geri dönmeleri ve bu kiĢilerin örgütte edindikleri tecrübeler ile kendi 

topraklarında terör faaliyetleri yürütebilme riski bulunmaktadır. Dolayısıyla, IġĠD’e 

katılan her bir insan tüm dünya dahil olmak üzere Orta Asya ülkelerinin de 

istikrarına yönelik bir tehdit unsuru oluĢturabilmektedir.219 

Büyük güçler arasındaki jeopolitik rekabetin derinleĢmesinin yanı sıra IġĠD 

tehdidi, devam eden Ukrayna krizi ve Rusya ile Türkiye arasındaki gerginlik Orta 

Asya’nın siyasi istikrarını etkilemektedir. Bu bağlamda, Kazakistan’ın bir Orta Asya 

ülkesi olarak hem kendi ulusal güvenliğini hem de bölgesel güvenliğinin sağlanması 

yolunda ġĠÖ ile yaptığı iĢbirliğinin incelenmesinde fayda vardır. 

Kazakistan’ın dıĢ politikası pragmatizm, dengeleyicilik ve çok taraflılık ile 

ayırt edilmektedir. Tarihsel, jeopolitik ve ekonomik faktörlerinden dolayı Kazakistan 

diğer ülkelerin toprak bütünlüğüne saygı gösteren, iyi komĢuluk iliĢkileri ve 

uluslararası iĢbirliği ilkelerine dayanan dengeli ve çok taraflı dıĢ politika 
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izlemektedir. Kazakistan bağımsız geliĢim döneminde ulusal çıkarlarını belirlemiĢ ve 

dıĢ politika konsepti geliĢtirmiĢtir. Aynı zamanda yakın komĢularıyla birlikte Doğu 

ve Batı ülkelerinin çoğuyla dostluk ve ortaklık iliĢkileri kurarak uluslararası sistemde 

önemli bir yer almıĢtır. Buna ek olarak, ülkenin ekonomik alanda geliĢmesi, yabancı 

sermayeye açıklığı ve dünyanın önde gelen ülkelerinin Orta Asya ülkelerine karĢı 

giderek artan ilgisi, bölgesel örgütlerde Kazakistan’ın otoritesinin artmasına katkıda 

bulunmaktadır. 

Nazarbayev 2008 yılında Kazak Halkı’na yaptığı sesleniĢinde, Kazakistan’ın 

sınır ötesi sorunlarının komĢu ülkeler ile çözülebilmesi ve bölgesel istikrarın 

sağlanması amacıyla Kazakistan’ın uluslararası iĢbirliğinin aktif bir katılımcısı 

olduğunu belirtmiĢtir.220 Kazakistan’ın Orta Asya ile bütünleĢme sürecindeki aktif 

katılımı, ülkenin ekonomik ve siyasi istikrarının güçlenmesi, ulusal güvenliğin 

sağlanması ve rekabet gücünün artması için ön koĢullardandır. Kazakistan, Orta 

Asya ve Avrasya bütünleĢme sürecinin giriĢimcisi olarak bölge ekonomisinin süper 

güçlerin etkisi altında kalmaması için diğer Orta Asya ülkelerinden fazla çaba 

harcamaktadır. Bu bağlamda, Kazakistan çok taraflı dıĢ politika stratejisi 

uygulayarak ġĠÖ’ye büyük önem vermektedir. Kazakistan’ın, ġĠÖ’yü dıĢ politika 

önceliklerinden biri olarak görmesinin yanında ġĠÖ faaliyetlerini ekonomik, siyasi ve 

kültürel alanlarda bölgesel iĢbirliğinin aracı olarak görmektedir. Ayrıca örgüt, 

Kazakistan’ın siyasi istikrarı ve güvenliğinin sağlanmasında önemli rol 

oynamaktadır. ġĠÖ çerçevesindeki etkileĢim bir takım toprak anlaĢmazlıklarının 

çözülmesinde Kazakistan’a yardımcı olurken sınır bölgelerindeki silahlı güçlerin 

azaltılması ise askeri ve siyasi gerilim unsurlarının etkisiz hale gelmesine yardımcı 

olmuĢtur. 

11 Haziran 2010 tarihinde ġĠÖ’nün kuruluĢunun 10. yıl dönümünde 

Kazakistan ġĠÖ BaĢkanlığı görevini üstlenmiĢtir. Kazakistan BaĢkanı Nazarbayev 

ġĠÖ zirvesinde konuĢarak 2010 yılında Kırgızistan topraklarında yaĢanan OĢ 

Olayları’ndan sonra Kırgızistan’a yardımda bulunmanın baĢkanlığın öncelikli görevi 
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olduğunu belirterek, mevcut zorlukların üstesinden gelmek ve barıĢ ile istikrarı 

korumak için ġĠÖ devletlerine Kırgızistan’ a yardım çağırısında bulunmuĢtur.221 Bu 

bağlamda, ġĠÖ ülkeleri Kırgızistan’a insani ve finansal yardım sağlamıĢtır. 23 – 27 

Haziran 2010 tarihinde ġĠÖ, Kırgızistan’ın yeni anayasasının kabul edilmesi ile ilgili 

referandumun hazırlanması ve yürütülmesi sürecinde gözlemcilik görevini üstlenerek 

yapılan tüm prosedürlerde aktif katılım sağlamıĢtır.222  

  Kazakistan ġĠÖ faaliyetlerinin tüm alanlarda dengeli geliĢmesi için 

çabalamaktadır. 2010 – 2011 yılları arasında ġĠÖ faaliyetleri çerçevesinde 100’den 

fazla ortak çalıĢma ve etkinlik gerçekleĢtirilmiĢtir. ġĠÖ’nün “üç Ģere” karĢı 

faaliyetleri kapsamında, Kazakistan BaĢkanlığı döneminde Kazakistan’ın Matıbulak 

test sahasında “BarıĢ Misyonu – 2010” ve “Tyan – ġan – 2 -2011”223 baĢlıkları 

altında askeri anti – terör tatbikatları yapılmıĢtır. 2013 yılında ġĠÖ’nün Bölgesel 

Terörle Mücadele Birimi çerçevesinde Kazakistan’ın Aktas test sahasında “Kızılgurt 

– Anti –Terör – 2013”224, 6 Mayıs 2011 tarihinde “KaĢagar”225 ortak askeri tatbikatı 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Yine Kazakistan’ın BaĢkanlık döneminde ġĠÖ çerçevesinde uyuĢturucu 

tehditleriyle mücadele sorunları etkileĢiminde üç boyutlu mekanizmanın oluĢumu 

tamamlanmıĢtır. 226  Ayrıca, ġĠÖ’nün Bölgesel Terörle Mücadele Birimi ile 

uyuĢturucu ve psikotrop maddelerin yasadıĢı kaçakçılığı ile mücadelede Orta Asya 

Bölgesel Bilgi ve Koordinasyon Merkezi (CARICC/ Central Asean Regional 

Information and Coordination Centre) arasında karĢılıklı anlaĢma imzalanmıĢtır.227 
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Afganistan’ın istikrarı konusunda da Kazakistan gayret göstermektedir. 2006 

yılında Londra Konferansı’nda Kazakistan, Afganistan ekonomisinin yeniden 

kalkınmasını, sosyo – ekonomik projeleri ve Afganistan Hükümeti ile uluslararası 

toplum arasında yapılan anlaĢmayı desteklemiĢtir. 2008 yılında düzenlenen Paris 

Konferansı’nda da Kazakistan, Afganistan’ın 2013 yılına kadar Ulusal Kalkınma 

Stratejisi’ni desteklemiĢtir. Bölgesel güvenliğin güçlenmesi amacıyla Kazakistan 

Afganistan’a her alanda yardımda bulunarak uluslararası eğitim desteği çerçevesinde 

Afgan öğrencilerin Kazakistan’da eğitim alabilmesi için 50 milyon $ ayırmıĢtır. 

Ayrıca, 2009 -2011 yılları Afganistan’a Yardım Planı kapsamında Kazakistan 1,5 

milyon $ tahsis etmiĢtir. 228 Genel olarak Kazakistan Afganistan’daki sorunların 

çözümü ile ilgili tüm giriĢimleri desteklemektedir. 

Ayrıca, Kazakistan uluslararası ve bölgesel örgütlerin toplantılarında her 

zaman güvenlik konularına değinerek terör, aĢırılık ve ayrıcılık ile mücadelede ortak 

stratejilerin yapılması ve ortak kararların alınması gerekliliğinin altını çizmektedir. 

Bunun yanı sıra, Ġran nükleer sorununun diplomatik yollarla çözülmesini, 

Afganistan’da istikrarın sağlanmasını, Afgan halkının refah içinde yaĢamaya 

hakkının olduğunu ve kendi kaderlerini özgürce tayın etmeleri gerektiğini 

vurgulamaktadır. Bu bağlamda, uluslararası ve bölgesel örgütlere ülkelerin 

sorunlarının çözümünde destek ve yardımda bulunmaları çağırısını yapmaktadır.  

Terörle mücadelede baĢarılı olunabilmesi için teröre karĢı önlemler 

alınmasının yanı sıra terörün ortaya çıkma ve geliĢme nedenlerinin de ortadan 

kaldırılması için giriĢimlerde bulunmak gerekmektedir. Uluslararası terörizm ve dini 

aĢırılık ile mücadele eden devletlerin deneyimleri, aĢırılık görüĢlerinin yayılmasında 

etkili olan sosyo – ekonomik sorunların çözülmesine yönelik çabaların 

gerçekleĢtirilmeden bu tür tehditler ile mücadelede baĢarıya ulaĢılamayacağını 

göstermektedir. Bu bağlamda, terörizm ve aĢırılığı doğuran nedenlerin üstesinden 

gelinebilinmesi için devletlerin iç politikasında önemli tedbirlerin geliĢtirilmesi ve 

uygulanması gerekmektedir. Ayrıca, terör ve aĢırılık ile mücadelede baĢarıya 

ulaĢabilmek için devletlerin kolluk güçlerinin ve bu alanda faaliyet gösteren 
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birimlerinin geliĢtirilmesi ve birbirileriyle devamlı iletiĢimde olması gerekmektedir. 

Dolayısıyla, ġĠÖ’nün son yıllardaki yeni tehditler ile mücadeledeki tecrübesi, ortak 

iĢbirliğinin ve koordinasyonun daha etkin ve verimli bir hale geldiğini 

sergilemektedir. Aynı zamanda, mevcut tehditler göz önüne alınarak ġĠÖ üye 

ülkeleri etkili bir bölgesel güvenlik mekanizmasının oluĢturulması için ikili ve çok 

taraflı boyutta çalıĢılması gerektiğini ortaya koymuĢlardır. Bu sebepten dolayı, etkin 

bir bölgesel sistemin oluĢumu güncel bir sorun olmaktadır. 

ġĠÖ gelecekte Orta Asya’nın bütünleĢme sürecinin gerçekleĢtirilmesine ve 

konumunun güçlenmesine yardımcı olabilecektir. Bu ise, ġĠÖ ülke halklarının 

güvenliğini sağlayabilecek ve Orta Asya ülkelerine geliĢmiĢ ülkelerin yanında yer 

alma yolunda yeni perspektifler açacaktır. Kazakistan bölgesel bütünleĢme taraftarı 

olarak Orta Asya’nın barıĢ, istikrar ve refah içinde olması için çaba göstermektedir. 

 

3.3. KAZAKĠSTAN’IN KOLEKTĠF GÜVENLĠK ANLAġMASI ÖRGÜTÜ 

ÇERÇEVESĠNDEKĠ FAALĠYETLERĠ 

Bilindiği üzere Kazakistan bölgesel güvenlik sisteminin geliĢtirilmesi 

amacıyla bölgedeki ġĠÖ, AĠGK, EurAsEC ve KGAÖ gibi örgütlerde yer almanın 

yanı sıra tüm örgütlerin faaliyetlerinde aktif bir tutum sergilemektedir. Bu bağlamda, 

Kazakistan’ın KGAÖ kapsamındaki faaliyetlerinin incelenmesinde fayda vardır. 

Kazakistan’ın dıĢ politika önceliklerinden biri, Orta Asya güvenliğini 

sağlamaktır. Kazakistan, kendi konumunu güçlendirilmeyi ve bölgede güvenliğin ve 

barıĢın korunmasını amaçlamaktadır. Bu bağlamda, Kazakistan’ın farklı bütünleĢme 

yapılarına katılım sağlaması, ülkeye büyük güçler arasında manevra yapabilmesine 

imkân vermektedir. Güvenliğin sağlanması için uluslararası ve bölgesel örgütlere 

katılmak Kazakistan’ın dıĢ politika stratejileri arasında yer almaktadır. Kazakistan’ın 

güvenliği, bölgesel güvenlik ile iliĢkilidir. Bu nedenle Kazakistan bölgedeki diğer 

ülkeler ile birlikte siyasi ve dini aĢırılık, uluslararası terör, yasadıĢı silah ve insan 



kaçakçılığı ve uyuĢturucu mafyası ile mücadele etmektedir. Bu alanlarda yapılan 

mücadele bölge güvenliğinin sağlanması için önem taĢımaktadır.229 

Kazakistan’ın güneyinde bulunan Afganistan’daki uyuĢturucu, terör ve 

aĢırıcılık tehdidiyle birlikte ülkenin güney – doğusunda bulunan Çin’in Sincan – 

Uygur Özerk Bölgesi’nden gelebilecek bir bağımsızlık hareketinin meydana 

getireceği istikrarsızlığın Kazakistan’a sıçrama riski, 230 Kazakistan’ın ulusal 

güvenliğine tehdit olarak görülmektedir. Bölge ülkelerinin arasında doğal kaynaklar, 

aĢırıcı görüĢler ve etnik çatıĢmalardan doğabilecek sorunların ortaya çıkması da 

bölgesel güvenlik açısından Kazakistan’ı etkilemektedir. Bu nedenlerle Kazakistan 

çok taraflı politika izleyerek hem ulusal hem de bölgesel güvenliğin sağlanması 

amacıyla KGAÖ dahil olmak üzere bölgesel ve uluslararası kuruluĢlara üye 

olmaktadır. 

KGAÖ’nün önceliklerini dikkate alarak Kazakistan uluslararası terörizm, 

aĢırıcılık, ayrılıkçılık, yasadıĢı göç, insan kaçakçılığı ve silah kaçakçılığı ile 

mücadele; doğal ve insan kaynaklı afetlerin önlenmesi ve sonuçlarının ortadan 

kaldırılması; askeri – teknik alanlarda varılan anlaĢmaların uygulanması ve 

geliĢtirilmesi ve askeri personelin eğitimi alanlarında örgüt faaliyetlerine katkı 

sağlamaktadır. 

Kazakistan bölge güvenliğinin sağlanmasında komĢu ülkelere göre daha geniĢ 

imkânlara sahiptir. Ülkenin ekonomik gücünün yanı sıra silahlı kuvvetleri de 

bölgedeki en yüksek potansiyele sahiptir. Sovyet Birliği’nden kalan mirasın yanı sıra 

Kazakistan Silahlı Kuvvetleri’nin baĢarılı geliĢimi de yüksek vasıflı ordunun, 

poligonların ve modern, stratejik ve konvansiyonel silahların oluĢturulmasına imkan 

sağlamıĢtır. Kazakistan Silahlı Kuvvetleri’nde yaklaĢık 77 bin asker bulunmaktadır. 

Buna ek olarak, Kazakistan 1.000 tank,231 1.600 zırhlı araç, 393 füze sistemi ve 233 
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uçağa sahiptir.232 Rakamlar, bölgedeki silahlı kuvvetler sayısı ve kalitesi açısından 

Kazakistan’ın Özbekistan’dan sonra ikinci sırada olduğunu göstermektedir.233 

Kazakistan askeri gücü ölçüsünde, terör ve aĢırılık tehdidinin ortadan 

kaldırılması için düzenli olarak KGAÖ’nün askeri tatbikatlarına katılmaktadır. 234 

Ayrıca KGAÖ’nün OHĠG, Kazakistan’ın iki hava taarruz taburunu içermektedir. 

Afganistan sınırlarının güçlendirilmesi amacıyla Kazakistan, Airmobile Güçleri’nin 

37. hava taarruz taburunu ve deniz taburunu örgütün Ortak Acil Müdahale Gücü’ne 

tahsis etmiĢtir.235 

Dünyanın uyuĢturucu merkezi olarak sayılan Afganistan ile sınırı olan 

herhangi bir ülkede olduğu gibi Kazakistan için de uyuĢturucu ile mücadele ülkenin 

ve bölgenin güvenliği için çok önemlidir. Kazakistan, ġĠÖ çerçevesinde yaptığı 

Afganistan’dan gelen uyuĢturucu ve aĢırıcılık tehdidi ile mücadeleyi KGAÖ 

kapsamında da gerçekleĢtirmektedir. Kazakistan BM kapsamında yapılan barıĢ 

operasyonlarına katılarak tecrübe kazanmıĢtır. 236  Böyle bir tecrübenin varlığı, 

KGAÖ’nün barıĢ operasyonlarında Kazakistan’ a avantaj kazandırmaktadır. 

Netice itibarıyla, Kazakistan, KGAÖ üyeleri arasında Rusya’dan sonra ikinci 

büyük güç olarak örgüt içinde önemli bir yer teĢkil etmektedir. Kazakistan her zaman 

uluslararası hukuka göre yeni tehditler ve zorluklara karĢı mücadele etmenin yanı 

sıra ülkede ve bölgede güvenliğin ve istikrarın korunmasını sağlayan koĢulların 

oluĢturulmasını savunmaktadır.  

KGAÖ’de Kazakistan baĢta olmak üzere tüm üye ülkeler yasadıĢı göç ve 

insan ticareti ile mücadelede faaliyetlerini yoğunlaĢtırmaktadır. 2007 yılından 

itibaren KGAÖ Koordinasyon Yöneticiler Kurulu tarafından “Nelegal” baĢlığı 
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altında yasadıĢı göç ve insan ticareti ile mücadelede özel operasyonlar yürütülmekte 

ve önleyici tedbirler alınmaktadır. 2011 yılında yapılan “Nelegal” operasyonu 

sonucunda KGAÖ üye ülkelerinin göç görevlileri ve kolluk güçleri tarafından 76 bin 

giriĢ çıkıĢ ihlali, yaklaĢık 21 bin izinsiz çalıĢma ve 96 binden fazla göç mevzuatının 

ihlali tespit edilmiĢ ve 3 milyon dolar tutarında ceza kesilmiĢtir. Buna ek olarak 7 

binden fazla kiĢi KGAÖ ülkelerinden sınır dıĢı edilmiĢtir.237 

Bu bağlamda, 2016 yılının ġubat ayında Minsk’te yasadıĢı göçle mücadele 

konusunda KGAÖ Koordinasyon Yöneticiler Kurulu Toplantısı düzenlenmiĢtir. 

Toplantıda, yıllardır düzenli olarak gerçekleĢtirilen “Nelegal” operasyonunun 

etkinliliği değerlendirilmiĢtir. KGAÖ Genel Sekreteri Borduja, göç mevzuatlarının 

geliĢtirilmesi ve önleyici tedbirlerin iyileĢtirilmesi gerektiğini ve göç görevlileri ve 

kolluk güçlerinin Orta Asya ülkelerinin göç durumunun kontrol edilmesine olumlu 

katkı yaptıklarını belirtmiĢtir.  

Günümüzde yaĢanan Suriye krizi ve Suriye halkının yaĢadığı maddi ve 

manevi kayıplar, halkı Avrupa’ya göç etme durumunda bırakmıĢtır. Bunun yanı sıra, 

terör gruplarının (IġĠD’in) yaptığı faaliyetler ve Avrupa’nın Orta Doğu halklarına 

karĢı olan önyargılı davranıĢlarının daha da olumsuzlaĢması nedeniyle Suriye 

halkının KGAÖ ülkelerine yönelik göç etme ihtimalini düĢünerek Borduja örgüt 

üyelerinin göç durumuyla ilgili düzenli olarak bilgi alıĢveriĢinde bulunabilmeleri için 

bir sistemin oluĢturulmasını gündeme getirmiĢtir.238 Dolayısıyla, KGAÖ ülkelerinde 

yasadıĢı göç ve insan kaçakçılığı ile mücadelede bilgi alıĢveriĢ sisteminin 

oluĢturulması konusu değerlendirilmeye alınmıĢtır. 

Silah kullanımına iliĢkin suçlar her zaman toplumun güvenliğini ve huzurunu 

bozar, bireylerin toplum içerisinde rahat yaĢamasını engeller, aynı zamanda halk 

arasında ruhsatsız silahın bulunması silahın suç iĢleme amacıyla kullanılma 

olasılığını arttırır. Bu bağlamda, KGAÖ kapsamında silah kaçakçılığına karĢı 

yürütülen operasyonların arasında “Arsenal” operasyonu da sayılmaktadır. “Arsenal” 
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operasyonun yanında uyuĢturucu kaçakçılığına karĢı yürütülen “Kanal” operasyonu 

bulunmaktadır. 2003 – 2014 yılları arasında uyuĢturucu kaçakçılığına karĢı yapılan 

“Kanal” operasyonu kapsamında 280 tondan fazla uyuĢturucu ve psikotrop madde, 

11 binden fazla silah ve yaklaĢık 330 bin mühimmat ele geçirilmiĢtir. Türkmenistan, 

Azerbaycan, Türkiye, Afganistan, Bulgaristan, Ġran, Ġspanya, Bolivya, Venezuela, 

Ġtalya, Çin, Kolombiya, Moğolistan, Nikaragua, Pakistan, Polonya, Peru, Romanya, 

Letonya, Litvanya, Estonya,  Finlandiya,  ABD, AGĠT’in ilgili birimleri ve 

Ġnterpol’ün “Kanal” operasyonuna gözlemci olarak katılması bu operasyon 

kapsamında KGAÖ üyelerinin yaptığı çabaların verimli olduğunun göstergesi 

olmuĢtur.239 

2008 yılının Eylül ayında, bilgi güvenliği alanındaki iĢbirliği ile ilgili 

onaylanan hüküm240kapsamında, bilgi güvenliği alanında suç ile mücadele etmek için 

“Proksi” operasyonu yürütülmektedir. “Proksi” operasyonu çerçevesinde bilgi 

güvenliğinin sağlanması amacıyla çalıĢanların etkileĢimi geliĢtirilmektedir. Bunun 

yanında, bilgi ve teknoloji güvenliğinin sağlanması ve korunması için kadro 

hazırlanmakta ve personele eğitim verilmektedir.241  

2009 yılı içerisinde kısa zamanda suç faaliyetlerini içeren 1.700’den fazla site 

tespit edilmiĢtir. Bunların 30’dan fazlası ülkelerin ulusal çıkarlarını içeren bilgilerin 

çalınması için kullanılmıĢtır. 16’sı milli ve dini çatıĢmalara neden olabilecek 

bilgileri, 100’ü terörist ve aĢırıcı grupların oluĢumuna yönelik bilgileri ve 500’den 

fazlası çocukları içeren pornografik bilgileri içeren sitelerdir. KGAÖ ülkelerinin 

yetkilileri tarafından tanımlanmıĢ suç eylemlerinin bir sonucu olarak 537 ceza davası 

baĢlatılmıĢtır.242  

2015 yılının Eylül ayında DuĢanbe’de düzenlenen KGAÖ toplantısında 

sunulan raporlara göre “Proksi” operasyonu kapsamında Orta Asya ülkeleri 
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vatandaĢlarının IġĠD ve diğer terör gruplarına katılımına yönelik bilgi kaynaklarının 

ortaya çıkarılması ve katılımın engellenmesi ile ilgili çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

ÇalıĢmalar sonucunda kolektif güvenliği tehdit eden 57 binden fazla internet sitesi 

tespit edilmiĢtir. 50 bin sitenin faaliyetleri engellenirken 7 bin site üzerinde inceleme 

yapılmaktadır. 243 Operasyon, KGAÖ üyelerinin ortak hedeflerinin 

gerçekleĢtirilmesinin yanı sıra, üye ülkelerin güvenlik görevlileri ile içiĢleri 

görevlilerinin ulusal ve uluslararası düzeyde iĢbirliği için oluĢturulan 

mekanizmaların uygulanmasındaki yeteneklerini göstermiĢtir. Bu bağlamda, KGAÖ’ 

nün bilgi güvenliği alanındaki faaliyeti giderek önem kazanmaktadır. 

“Proksi” operasyonu dıĢında DuĢanbe Toplantısı’nda, Rusya Federasyonu 

BaĢkanı Putin, IġĠD ile mücadele etmek için BM Güvenlik Konseyi’nin himayesi 

altındaki uluslararası koalisyona Suriye hükümetiyle iĢbirliği yapma çağırısında 

bulunmuĢ ve örgüt kapsamında terör ile mücadele etmek için Suriye’ ye yardım 

teklifini sunmuĢtur. 244  Bu teklif Orta Asya ülkelerini terör tehdidinden korumak 

amacıyla üye ülkeler tarafından onaylanmıĢtır. 2015 yılı Ekim ayından itibaren 

KGAÖ, Irak ve Suriye topraklarında BM tarafından “terörist” listesine dahil edilen 

El – Kaide, IġĠD ve bu örgütler ile bağlı olan birimlere karĢı mücadeleye 

katılmıĢtır.245 KGAÖ’nün sorumluluk bölgesi dıĢında kalan bir ülkeye girmesi, BM 

Güvenlik Konseyi’nin terör ile mücadele kararına uygun olmasından dolayı 

uluslararası hukuk açısından meĢrudur.246 Dolayısıyla, KGAÖ belirlediği yeni tehdit 

ve zorluklara karĢı mücadeleyi hayata geçirmektedir. 

Rusya BaĢkanı Suriye konusunda giriĢimlerde bulunurken, Kazakistan 

BaĢkanı Nazarbayev Putin’in teklifini destekleyerek, dini aĢırılığın yayılmasına karĢı 

mücadele etmek ve bu konuda ortak çabaların arttırılması için KGAÖ dahil olmak 

üzere uluslararası kuruluĢlar çerçevesinde Afganistan ile temasların hızlandırılması 
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gerekliliğini belirtmiĢtir. Bölgedeki durumu göz önünde bulundurarak Kazakistan, 

KGAÖ OAMG’nin savaĢ kabiliyetini ve etkinliğinin attırılması taraftarıdır. Ayrıca 

Kazakistan, OAMG’nin düzenli eğitim ve tatbikatlarının yapılmasının yanı sıra ani 

kontrollerin yapılması gerekliliğini de belirtmektedir.247 

1994 yılında Kazakistan’ın giriĢimi ile gündeme getirilen ve 1995 yılında 

imzalanan Ortak Savunma Sistemi BDT kapsamında oluĢturulmuĢtur. Daha sonra, 

2013 yılında Kazakistan, Rusya ile Ortak Savunma Sistemi’ni oluĢturmuĢ ve her 

sene Kazakistan topraklarında bulunan AĢuluk test sahasında tatbikatlar 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 2014 yılından itibaren ise KGAÖ Balistik Füze Savunma 

Sistemi’nin oluĢturulması süreci baĢlatılmıĢtır. Bu bağlamda, Kazakistan ile Rusya 

arasında oluĢturulan bu sistemin temelinde tüm Orta Asya bölgesi için bir Ortak 

Savunma Sistemi’nin oluĢturulması öngörülmüĢ ve ileride diğer KGAÖ ülkelerinin 

bu sisteme katılması hedeflenmiĢtir. Günümüzde Ortak Savunma Sistemi 

kapsamında, hava sınırlarının ihlali durumunda hızlı etkileĢimi sağlayan sistem 

faaliyet göstermektedir.248  

2012 yılında KGAÖ’nün BarıĢ Gücü’nün oluĢumundan sonra, 8 – 17 Ekim 

tarihleri arasında Kazakistan topraklarında yaklaĢık 1000 katılımcı sağlayan  

“NeruĢımoe Bratstvo – 2012” baĢlıklı ortak barıĢ gücü tatbikatı yapılmıĢtır.249 

KGAÖ, uyuĢturucunun kesintisiz akıĢı, Afganistan ile Pakistan kampları ve 

eğitim merkezlerinde eğitim alan silahlı güçlerin iĢgal tehdidi, aĢırıcı dini fikirlerin 

yayılması, silah kaçakçılığının kontrolündeki zorluklar gibi çeĢitli sorunlar ile 

karĢılaĢmaktadır. Her geçen gün terörizm ve aĢırıcılık tehdidinin artmasından dolayı 

KGAÖ üye ülke gençlerinin ortak tarihe, geleneksel değerlere ve ulusal kültürlere 

saygı duyması ile örgütün diğer üye ülkeleriyle dostluk ve iĢbirliği ruhuna uygun 
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Ģekilde yetiĢtirilmeleri önem kazanmaktadır. Bu sorunun güncelliği, aĢırıcı dini 

grupların, çeĢitli aĢırıcı örgütlerin ve terör örgütlerinin, bazı batılı devletler 

tarafından KGAÖ üye ülke gençlerinin üzerindeki artan olumsuz etkilerinden 

kaynaklanmaktadır. Bu etkilerin sonucunda, Batılı düĢünceleri benimseyen gençlerin 

sayısı artmaktadır. Yakın gelecekte, kendi ülke projelerinin yapımı ve 

uygulanmasında önemli rol oynayacak Orta Asya ülke gençlerinin yetiĢtirilme 

sorunu, Batılı ülkelerin yürüttükleri propagandalar ve ücretsiz eğitimlerden dolayı 

ağırlaĢmaktadır. Bu sorunların üstesinden gelmek için KGAÖ, gençlerin doğru yönde 

yetiĢtirilmesi yolunda farklı metotlar içeren eğitim projelerini uygulamaktadır.250 

Günümüzde, KGAÖ üye ülke topraklarına yönelik üçüncü ülkeler tarafından 

bir saldırı veya büyük bir askeri iĢgal olasılığı düĢüktür. Ancak, KGAÖ bölge 

güvenliğinin koruyucusu olarak kendi yapıları kapsamında terörizm ve aĢırılık, 

organize suç örgütlerinin yasadıĢı göç ve uyuĢturucu kaçakçılığı faaliyetleri, bilginin 

kötüye kullanımı, insan ticareti ve silah kaçakçılığı gibi tehditlere karĢı önlemler 

almaya devam etmektedir.251 

Birçok siyasetçi ve teorisyen, KGAÖ’nün bölgesel güvenlik alanında faaliyet 

gösteren bir kuruluĢ olarak etkin olup olmadığını eleĢtirmektedir. Ancak, Orta Asya 

ülkeleri, genç ülkeler olup siyasi sistemlerini daha yeni yeni oluĢturdukları ve 

güçlendirmeye çalıĢtıkları için örgütleri de henüz geliĢim aĢamasındadır. Bu 

bağlamda, KGAÖ’ye yapılan eleĢtirilere rağmen, KGAÖ’nün uluslararası düzeyde 

etkin bir örgüt olabilme ihtimali doğrultusunda Kazakistan, kendi güvenliğinin 

korunması dahil olmak üzere bölgesel güvenliğin güçlendirilmesi yolunda çaba 

göstermekte ve katkı sağlamaktadır. 

 

 

 

                                                           
250

  Nikolay Borduja, ODKB Kak Mnogofunktsionalnaya Organizatsiya Novogo Tipa, FederalBook,   

       (Çevrimiçi) http://federalbook.ru/files/FS_DIGEST/NB1-2014-Bordyuzha.pdf,  8 ġubat 2016. 
251

  Nikolay Borduja, ODKB Kak Mnogofunktsionalnaya Organizatsiya Novogo Tipa, FederalBook,   

       (Çevrimiçi) http://federalbook.ru/files/FS_DIGEST/NB1-2014-Bordyuzha.pdf,  8 ġubat 2016. 

http://federalbook.ru/files/FS_DIGEST/NB1-2014-Bordyuzha.pdf
http://federalbook.ru/files/FS_DIGEST/NB1-2014-Bordyuzha.pdf


3.4. KAZAKĠSTAN’IN AVRUPA’DA GÜVENLĠK VE ĠġBĠRLĠĞĠ 

TEġKĠLATI’NDAKĠ MĠSYONU 

Yüzyıllar boyunca Avrupa’daki durum dünyanın diğer bölgelerinin güvenliği 

için belirleyici olmuĢtur. 20. yüzyılda Avrupa iki kez insanlık tarihinde Ģiddetli 

Dünya SavaĢlarına sahne olmuĢ ve Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında yaĢanan 

Avrupa’daki ideolojik bölünme dünyanın diğer “sıcak noktalarının” mücadele alanını 

belirlemiĢtir. Avrupa’nın merkezinde oluĢturulan Soğuk SavaĢ duvarı tüm insanlığı 

yok edebilecek nükleer tehlike merkezi haline gelmiĢtir. 

Bu koĢullar altında 1970’li yılların baĢında Helsinki sürecinde oluĢturulan 

Avrupa’da güvenlik ve iĢbirliği sistemi tüm dünyada barıĢın ve istikrarın 

sağlanmasında belirleyici bir rol oynamıĢtır. Avrupa’da Güvenlik ve ĠĢbirliği 

Konferansı (AGĠK) Batı ile Doğu arasındaki gerginliği aĢmak için Sovyet Birliği’nin 

giriĢimiyle yapılmıĢtır. Bu sistem, Soğuk SavaĢ’ın son aĢamalarında uluslararası 

uzlaĢı sağlanmasında bir mekanizma olmuĢ ve daha sonra olumsuz etkilerin 

üstesinden gelmek için faaliyetini sürdürmüĢtür.  

1994 yılında BudapeĢte’de toplanan AGĠT ülkeleri zirvesinde AGĠK’in bir 

örgüt haline dönüĢtürülmesi kararı alınmıĢtır ve AGĠK resmi olarak Avrupa 

Güvenlik ve ĠĢbirliği TeĢkilatı’na dönüĢmüĢtür.252AGĠT güvenlik üzerine odaklanan 

hükümetler arası bir örgüttür. AGĠT ekonomik ve çevresel güvenliğin yanı sıra 

demokratik kurumların geliĢimi, insan ticareti, silah kontrolü, terörle mücadele, 

hukuk üstünlüğü, insan haklarının korunması, basın özgürlüğü ve adil seçimler gibi 

konular içeren görevleri üstlenmektedir.253  

AGĠT’in ana sözleĢmesi 1 Ağustos 1975 tarihinde Sovyet Birliği, ABD, 

Kanada ve 33 Avrupa ülkesi tarafından imzalanan Helsinki Nihai Senedi’dir. Bu 

belge, Avrupa kıtasında oluĢturulan statükoyu korumayı ve Doğu ile Batı arasında 

uzlaĢmaya giden yolu devam ettirmeyi hedef almıĢtır. Bunun yanı sıra, üye devletler 

arasındaki iĢbirliğinin kurallarını belirleyen temel ilkelerini içermektedir. Örgüt 

                                                           
252

  Republic of Turkey Ministry of Foreign Affairs, (Çevrimiçi) http://www.mfa.gov.tr/turkey-and-

the-organization-for-security-and-cooperation-in-europe-osce.en.mfa, 23 Kasım 2015. 
253

  United States Missions to the Organization for Security and Cooperation in Europe, (Çevrimiçi)     

       http://osce.usmission.gov/infoosce.html, 23 Kasım 2015. 

http://www.mfa.gov.tr/turkey-and-the-organization-for-security-and-cooperation-in-europe-osce.en.mfa
http://www.mfa.gov.tr/turkey-and-the-organization-for-security-and-cooperation-in-europe-osce.en.mfa
http://osce.usmission.gov/infoosce.html


temel hedeflerini üç baĢlıkta düzenlemiĢtir. Ġlk bölüm, Avrupa güvenlik sorunlarına 

iliĢkin genel konular hakkındadır. Ġkinci bölüm ekonomik, bilgi, teknik, ekoloji ve 

çevre koruma alanlarındaki iĢbirliği ile ilgili konuları içermektedir. Son bölüm de 

insan haklarıyla ilgili konulardan oluĢmaktadır. Sovyet sisteminin “zayıf halkası” 

olan vatandaĢların hak ve özgürlüklerinin korunması meselesi sebebinden dolayı 

üçüncü bölüm Sovyet Birliği tarafından büyük tepkiyle karĢılanmıĢtır.254 Helsinki 

Nihai Senedi’nin kabul edilmesi “yumuĢama” dönemini sembolize etmesinin yanı 

sıra insan haklarında iyileĢme sağlamıĢtır. Aynı zamanda, Helsinki Nihai Senedi 

sonraki belgelerin kabulü için temel oluĢturmuĢtur. 

Sovyet Birliği’nin dağılması ve Batı ile Doğu arasındaki ideolojik çatıĢmanın 

sona ermesiyle eski düĢmanlar arasında yeni bir Avrupa için Paris ġartı, Avrupa’da 

Konvansiyonel Silahlı Kuvvetler AntlaĢması, Açık Semalar AntlaĢması ve buna 

benzer önemli antlaĢmalar imzalanmıĢtır.255 

20. yüzyılın sonunda AGĠT katılımcılarının sayısı artarak tüm eski Sovyet 

Birliği ülkelerinin yanı sıra eski Yugoslavya topraklarında oluĢan yeni devletler de 

örgütte yer almıĢtırlar. Sonuç olarak örgüt Avrupa, Asya ve Kuzey Amerika’da 

bulunan 57 ülkeyi kapsamaktadır. 

 AGĠT’teki 57 ülkenin arasında Kazakistan da yer almaktadır. Kazakistan, 

Orta Asya ülkeleri arasında en istikrarlı, dengeli ve çok taraflı dıĢ politika izleyen ve 

bölge lideri statüsüne sahip olan bir ülkedir. Çok taraflı politika, çatıĢma sırasında 

herhangi bir taraf ile ülkenin yakın temasa girmesini engellemekte ve Kazakistan’a 

bir avantaj daha kazandırmaktadır. Ülke topraklarına çektiği yabancı sermaye ile de 

Orta Asya ülkeleri arasında lider konumdadır. Bağımsızlıktan bu yana ülkenin 

çektiği yabancı yatırımların toplam hacmi 160 milyar dolardan fazladır 256  ve 

günümüzde de Kazakistan bu alandaki liderliğini korumaya devam etmektedir. 
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Kazakistan için ekonomik pragmatizm 21. yüzyılda güvenliğin temel taĢı olarak 

görülmektedir.  

Kazakistan, etnik grupların ve dinlerin bir arada yaĢamasını, aralarındaki 

iliĢkilerin geliĢtirilmesini istemektedir. Ülkenin en önemli baĢarılarından birisi etnik 

gruplar ve dinler arası iliĢkilerin siyasallaĢtırılmasına izin vermemesi olmuĢtur. 

Kazakistan Cumhuriyeti baĢarılı ulusal politikası nedeniyle BM ve AGĠT dâhil 

olmak üzere birçok uluslararası kuruluĢ tarafından takdir edilmiĢtir.  

Kazakistan birçok bölgesel ve uluslararası örgütte yer alarak bölge 

güvenliğinin sağlanması için çabalamaktadır. Sovyet Birliği’nin yıkılmasından 

sonrası BDT ülkelerinin karĢılaĢtığı güvenlik sorunlarının çözülmesi arzusunda olan 

Kazakistan AGĠT ile iliĢki kurmaya yönelmiĢtir ve örgüte katıldığı Ocak 1992’den 

bu yana AGĠT ile iliĢkileri hızla geliĢmektedir.  

Kazakistan, 1975 Helsinki Nihai Senedi’ndeki ana ilkelerin uygulanmasını ve 

geliĢtirilmesine katkıda bulunan Avrupa süreçlerine aktif olarak katılmaktadır. 

Kazakistan ve AGĠT iliĢkilerinin ilk etabındaki ortak iĢbirliği, bölgesel güvenliğin 

güçlenmesi, sivil toplumun geliĢmesi, piyasa ekonomisine geçiĢ sürecinde gerekli 

reformların gerçekleĢmesinde ihtiyaç duyulan bilgi ve pratik alıĢveriĢi alanlarında 

yapılmıĢtır. ĠĢbirliğinin somutlaĢtırılması aĢamasında 1998 yılında Almatı’da, 

Kazakistan Hükümeti ile AGĠT ve AGĠT Demokrasi Kurumları ve Ġnsan Hakları 

Bürosu (DKĠHB) arasında Mutabakat Muhtırası imzalanmasının yanı sıra AGĠT 

Merkezi açılmıĢtır. 2003 yılı ġubat ayında Mutabakat Muhtırası’na ek olarak bir 

protokol daha eklenmiĢtir. Kazakistan’da, AGĠT/ DKĠHB ile yapılan Mutabakat 

Muhtırası’na uygun olarak seçim mevzuatı, yargı sistemi reformu ve Ġnsan Hakları 

Enstitüleri’nin geliĢtirilmesi konusunda projeler gerçekleĢmektedir.257  

Kazakistan ilk kez 2003 yılında, 2009 yılı için AGĠT baĢkanlığı giriĢimini 

dile getirmiĢtir.258 Kazakistan, BDT ülkeleri zirvesinde AGĠT baĢkanlığı görevine 
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BDT ülkeleri tarafından aday olarak belirlenmiĢtir. 259  Kasım 2007 tarihinde 

Madrid’de AGĠT DıĢiĢleri Bakanları Konseyi’nin 15.toplantısında Kazakistan’ın 

2010 yılında baĢkanlık yapacağı kararı alınmıĢtır.260 Çoğunluğu Müslüman nüfusa 

sahip olan Asyalı bir devletin baĢkanlık dönemine seçilmesi AGĠT baĢkanlığı 

tarihinde ilk kez yaĢanmıĢtır. Kazakistan’ın baĢkanlık yapmasına karĢı çıkanlar ve 

destekleyenler olmuĢtur. 

AGĠT baĢkanlığı adayları arasında her zaman Batı Avrupa ülkeleri olmuĢtur, 

ancak BDT ülkeleri arasında hiçbir ülke daha önce böyle bir giriĢimde 

bulunmamıĢtır. Bu karar, örgüte katılan tüm ülkelerin eĢitliğini kanıtlamıĢtır. 

Kazakistan’ın baĢkanlık giriĢimi Almanya dâhil olmak üzere Güney Avrupa ve BDT 

ülkeleri tarafından desteklenmiĢtir. Kazakistan’ı destekleyen taraflar, Kazakistan 

baĢkanlığının eski Sovyet ülkelerinin Batıyla yakınlaĢmasına, insan hakları 

seviyesinin iyileĢtirilmesine, iç reformların güçlendirilmesine ve Kazakistan’ın 

Rusya’dan daha bağımsız politika izlemesine katkı sağlayacağı fikrini 

savunmuĢturlar.261 Bunun yanı sıra, Kazakistan’ın AGĠT baĢkanlığı AB’nin enerji 

politikasında verimli sonuçlara ulaĢabilmesini sağlamaktadır. Aynı zamanda, 

Afganistan’daki herhangi bir geliĢmeye rağmen, Kazakistan’ın Batı stratejisinin 

önemli bir unsuru olarak kalması, Kazakistan’ın baĢkanlık seçiminde belirleyici rol 

oynamıĢtır.  

Buna karĢılık, ABD, Ġngiltere, Ġsveç ve Çek Cumhuriyeti Kazakistan 

baĢkanlığının insan haklarının korunmasıyla ilgili alanlarda faaliyet gösteren AGĠT 

kurumlarına zarar vereceğini savunmuĢtur. Üstelik Kazakistan’ın çalıĢma 

programının Rusya tarafından yönlendirileceği belirtilmiĢtir. 262 Bu ülkelerin, 

Kazakistan’ın misyonunu yerine getirebileceğine dair olumsuz görüĢleri AGĠT içinde 
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büyük bir sorun çıkarmıĢ olmakla birlikte Kazakistan’ın AGĠT baĢkanlığı örgüt için 

yeni fırsatlar doğurmuĢtur.  

AGĠT’in ortaya çıkma nedeni savaĢan tarafların (NATO ve VarĢova Paktı 

ülkeleri) Avrupa güvenliğiyle ilgili sorunlarda birbirleriyle uzlaĢabileceği tarafsız bir 

sahanın kurulması ihtiyacındandır. AGĠT’in kurulması kararı tarafsız statüde olan 

Finlandiya topraklarında alınmıĢtır. Ayrıca, Avrupa’da savaĢ sonrası “Sınırların 

Dokunulmazlığı” ilkesinin tanınması uzlaĢmanın temelini oluĢturmuĢtur. AGĠT’in ilk 

dönemi yaklaĢık 1990’lara kadar sürmüĢtür ve Paris ġartı’nın kabulü Soğuk SavaĢ’ın 

sona erdiğinin iĢareti olmuĢtur. Sosyalist sisteminin çöküĢü Batılı ülkeleri galip 

çıkarmıĢtır ve kendi ideolojik değerlerinin yanı sıra ekonominin reform ilkelerinin 

öne sürülmesi Batı dünyasının temel önceliklerinden biri olmuĢtur. 1999 yılında 

Ġstanbul’da düzenlenen AGĠT zirvesi Soğuk SavaĢ’ın sonucu ile ilgili olarak AGĠT 

tarihinde yeni bir döneme geçiĢin iĢareti olmuĢtur.263 

Soğuk SavaĢ’ın bitmesinden ve Sovyet Birliği’nin dağılmasından önce AGĠT 

üye ülkelerinin toplantıları her sene düzenli olarak yapılmıĢtır. Ancak, Soğuk SavaĢ 

sonrası toplantıların sayısı azalmıĢ ve düzensizleĢmiĢtir. Buna, büyük ölçüde 

gündemde olan eski konuların tamamlanması ve 1999 yılında Batı ile Rusya arasında 

geliĢen yeni çeliĢkiler neden olmuĢtur. Bu iliĢkilerin bozulması, Rusya’nın 

Çeçenistan’a karĢı olan politikasından ve NATO’nun Yugoslavya’ya karĢı olan 

savaĢından kaynaklanmaktadır. Yugoslavya savaĢı sırasında Rusya Batı politikasına 

karĢı çıkmıĢ ve AGĠT’in temel ilkesi olan Avrupa sınırlarının dokunulmazlığı 

ilkesinin ihlal edildiği eleĢtirisinde bulunmuĢtur.264 Bombalama sonucunda Belgrad 

ve NATO himayesinde olan ve daha sonra bağımsızlığını kazanan Kosova’dan 

askerlerini geri çekmiĢtir. Ġstanbul Zirvesi de Batı ile Rusya arasındaki iliĢkilerde 

yeni etabın aĢama noktası olmuĢtur. 

2000 yılı Haziran ayında Rusya’da Putin iktidara gelmiĢ ve iktidar gücünü 

yeniden inĢa etme çabalarının peĢinde olmuĢtur. Rusya, yeni formatında Batı 
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yardımına ihtiyaç duymamanın yanı sıra, yakın çevre politikası dahil olmak üzere, 

kendi dıĢ politikasını inĢa etmeye baĢlamıĢtır. Kosova, Abhazya ve Güney 

Osetya’nın bağımsızlıklarını ilan etmesi ile AGĠT’in “Avrupa Sınırlarının 

Dokunulmazlığı” temel ilkesi güncelliğini kaybetmiĢtir.  

Kazakistan’ın istikrarlı olarak yürüttüğü çok taraflı politika ve Asya’da 

ĠĢbirliği ve Güven Arttırıcı Konferansı’nın oluĢumunda üstendiği görev, 

Kazakistan’ın örgütteki baĢkanlığı konusunda önemli rol oynamıĢtır. Ayrıca, 

Carnegie Uluslararası BarıĢ Vakfı’nın (Carnegie Endowment for International Peace) 

uzman araĢtırmacısı Martha Brill Olcott Kazakistan’ın, Moskova, Tiflis, Ermenistan 

ve Azerbaycan ile dostluk iliĢkilerinin bulunması nedeniyle Abhazya ve Dağlık 

Karabağ sorununun çözümüne katkı sağlayacağını belirtmiĢtir. Aynı zamanda, 

Kazakistan’ın AGĠT baĢkanlığı döneminde çözümü bulunmayan ve uzun süre devam 

eden sorunların yanı sıra Afganistan’daki soruna da odaklanması gerektiğini 

vurgulamıĢtır.265  

Uzun bir süreçten sonra Kazakistan 2010 yılında AGĠT baĢkanlığını 

üstlenmiĢtir. Kazakistan’ın AGĠT baĢkanlığı giriĢiminin amaçlarından biri, 1999 

yılında Ġstanbul’da gerçekleĢen AGĠT Zirvesi’nden itibaren 11 yıl süre ile hiç 

toplanamamıĢ tüm AGĠT üye devletlerinin Astana’da toplanmalarını sağlamaktır.266 

Kazakistan AGĠT dönem baĢkanlığı esnasında aĢağıdaki hedeflere ulaĢmaya 

çalıĢmıĢtır:  

 Orta Asya’nın güvenli ve istikrarlı inĢası sürecinde AGĠT 

potansiyelinin kullanılması  

 UyuĢturucu ve insan ticaretiyle mücadelede iç mekanizmaların 

geliĢtirilmesi 

 Sınır kapılarındaki yönetim sisteminin ve güvenli kara taĢımacılığının 

geliĢtirilmesi 
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 Göç ve enerji sorununun ele alınması 

 Çevresel tehditlere karĢı kapsamlı bir sistemin kurulması 

 Afganistan stratejisinin sağlamlaĢtırılması 

 Afganistan ile sınır olan AGĠT üye devletlerinin sınır bölgelerinin ve 

Afganistan kolluk kuvvetlerinin güçlendirilmesi267 

Kazakistan’ın ülke içerisinde çeĢitli etnik köken ve dinlerin birbiriyle uyum 

içinde yaĢadığı tarihsel birikimi bulunmaktadır. Ülke bu tecrübeye güvenerek Batı ve 

Doğu arasında bir köprü görevini üstlenmeyi ve medeniyetler arası diyalogun 

geliĢtirilmesini amaçlamıĢtır.268 

BaĢkanlığının ilk gününden itibaren Kazakistan, Avrupa güvenliği sorunuyla 

ilgili Almatı’da Uluslararası Aral’ı Kurtarma Fonu (UAKF) toplantısı gibi çeĢitli 

konularda seminer ve konferanslar düzenlemiĢtir. 2010 yılının ilk yarısında AGĠT 

kurumları ve katılımcıları arasında yakın iĢbirliği ve koordinasyon içerisinde, “Korfu 

Süreci” baĢlığı altında, AGĠT platformundaki Avro – Atlantik ve Avrasya güvenlik 

topluluğunun geleceğine yönelik büyük bir çalıĢma yapılmıĢtır.  

Korfu Süreci, Avro – Atlantik ve Avrasya bölgesinde bölünmez güvenlik 

topluluğunun inĢasında AGĠT’in rolünü belirtmiĢtir. Korfu Süreci çerçevesinde, 

çözülmemiĢ güvenlik sorunlarının belirlenmesine yardımcı olan bir takım geniĢ 

görüĢmeler düzenlenmiĢtir. Vankuver – Vladivastok arasında bulunan ülkeler 

arasındaki güvenin yeniden kurulmasına ve var olan sorunların çözümüne yönelik 

çok sayıda öneriler ortaya koyulmuĢtur. 2010 yılı Temmuz ayında Almatı’da 

düzenlenen AGĠT DıĢiĢleri Bakanları gayri resmi toplantısında Kazakistan baĢkanlığı 

tarafından Korfu Süreci ile ilgili hazırlanan rapor ele alınmıĢtır. Bu rapor, Korfu 

Süreci’nin geliĢtirilmesine dair bir temel oluĢturmuĢtur.269 
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Bu Ģekilde, Nazarbayev’in tutarlı ve etkin giriĢimleri sayesinde, uluslararası 

toplum içinde halkların karĢılaĢtığı çağdaĢ sorunlara ve tehditlere yeterli derecede 

tepkilerin geliĢtirilmesine dair çalıĢmalar artmıĢtır.   

Kazakistan AGĠT Dönem BaĢkanı Kanat Saudabaev Dağlık Karabağ, 

Transdinyester ve Afganistan’daki anlaĢmazlıkların çözümü ve barıĢ üzerine yoğun 

istiĢareler yürütmüĢtür. Bu konularda herhangi bir anlaĢmaya varılamamasına 

rağmen, bu tür giriĢimler güvenlik alanında ilerlemeyi sağlayan diyalogların 

geliĢtirilmesine yardımcı olmuĢtur.270 

AGĠT çerçevesinde 1975 yılında Helsinki Nihai Senedi’nin imzalanmasından 

sonra örgütün bugünün koĢullarına uyum sağlaması için tasarlanmıĢ “Helsinki + 40” 

süreci üzerinde çalıĢmalar yapılmıĢtır.271 Astana’da baĢlatılan bu süreç günümüzde 

devam etmektedir. 

Kırgızistan konusuna gelecek olursak, AGĠT 1998 yılından beri 

Kırgızistan’daki çatıĢmaların önlenmesi için sürekli programlar gerçekleĢtirmiĢ ve 

2010 yılı Nisan ayı olaylarında Kazakistan AGĠT Yönetim Kurulu BaĢkanı olarak 

Rusya ve ABD ile birlikte ülkeye yardımda bulunmuĢtur. Bu önleyici operasyonlar 

uluslararası toplum tarafından takdir edilmiĢtir. Ancak, bu operasyonlar çatıĢmanın 

geçici olarak durdurulmasını sağlamıĢtır. Haziran ayında, OĢ Bölgesi’nde daha 

Ģiddetli çatıĢmaların yaĢanması nedeniyle Temmuz ayında Kazakistan’da AGĠT 

DıĢiĢleri Bakanları’nın toplantısı gerçekleĢmiĢtir. Toplantı sırasında Güney 

Kırgızistan’da silahsız polis gücünün dağıtılması kararı verilmiĢtir. Ancak, toplantıda 

alınan bu karar Kırgızistan’ın güneyinde Ģüphe ve öfkeyle karĢılanmıĢtır.272  

Dağlık Karabağ, Transdinyester ve Afganistan’daki sorunlar ile Ukrayna’daki 

durumun çözümüne AGĠT çerçevesinde Kazakistan tarafından önem verilmekte ve 
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ülke gözlemci misyonunu üstlenmektedir. 273  Bunun yanı sıra, Orta Asya su 

kaynaklarının yönetimini ve Aral Denizi sorununun çözümünü içeren çevre koruma 

alanında AGĠT potansiyelini kullanmaya devam etmektedir.  

Kazakistan insani boyut faaliyetlerinde ayrımcılık, insan hakları, hukukun 

üstünlüğü, yargı sisteminin bağımsızlığı, insan kaçakçılığıyla mücadele, cinsiyet 

dengesinin gözetilmesi gibi konuları önemsemektedir ve katkı sağlamaya 

çabalamaktadır. Kazakistan BaĢkanı Nazarbayev 1 Aralık 2010 tarihinde Astana’da 

AGĠT zirvesi esnasında yaptığı konuĢmada: “140 etnik kökenin ve 46 dinin uyumu, 

barıĢ ve hoĢgörü Kazak toplumunun temelidir. Kazakistan Halk Meclisi gibi 

benzersiz bir kurum yarattık. Biz, Doğu gelenekleriyle Batı değerlerini birleĢtirmeyi 

baĢardık”  diye belirtmiĢtir.274 

Nazarbayev’e göre, modern tehditlerin kaynakları kültür farklılıklarından 

ziyade sosyo – ekonomik alanlardadır. Terör ve aĢırılıkçılığın ana kaynağı yoksulluk 

ve iĢsizliktir. Bu koĢullar altında, kaçınılmaz bir Ģekilde toplum ya siyasi radikalizme 

ya da suç iĢlemeye baĢvurmaktadır. 275  Bu nedenlerden dolayı Kazakistan AGĠT 

baĢkanlığı döneminde ekonomik alanlardaki sorunlara değinerek AGĠT çerçevesinde 

bu sorunların ortadan kaldırılması için AGĠT’in kıtada bulunan diğer güvenlik 

yapılarıyla iĢbirliği yapması önerisinde bulunmuĢtur. GeliĢmekte olan ülkelerin 

sorunlarının çözümünde AGĠT imkanlarının geniĢlemesinin önemli rol oynayacağını 

belirtmiĢtir. Ekonomik ve çevresel tehditlerin önlenmesi için üye ülkelerin farklı 

alanlardaki iĢbirliği mekanizmalarının geliĢtirilmesi ile yönetim kalitesinin 

iyileĢtirmesine yönelik politikaların ve tedbirlerin geliĢtirilmesini savunmuĢtur. 276 

Kazakistan, AGĠT yapılarında faaliyet gösterecek temsilcilerini yönlendirerek örgüt 
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kararlarının hazırlanmasındaki ve kabulündeki sürece katkı sağlamaya devam 

etmektedir. 

Astana Zirvesi AGĠT’i kapsayan topraklarda yıllardır süren savaĢ, çatıĢma ve 

gerginliklerden sonra iliĢkilerin yeniden baĢlatılmasına bir fırsat sağlamıĢtır. Üye 

ülkeler Astana Zirvesi’ne katılım sağlayarak Helsinki, Paris ve Ġstanbul’da belirlenen 

amaçların gerçekleĢmesine yönelik bir adım daha atmıĢtırlar. Astana Zirvesi’nin 

sonuç belgesi Avrupa ve Avrasya güvenlik topluluğunun oluĢturulmasını amaçlayan 

Astana Deklarasyonu olmuĢtur.277 

Kazakistan, Astana diyalogu platformu ile tüm AGĠT üye ülkelerine mevcut 

gerçekleri yeniden değerlendirmek için fırsat sağlamıĢtır. Bunun yanı sıra Kazakistan 

katılımcılar arasındaki sürtüĢmeyi en aza indirgemeyi baĢarmıĢtır. Astana 

Deklarasyonu’nun kabulü ve Kazakistan’ın AGĠT’in temel ilkelerine ve değerlerine 

bağlı bir üyesi ve BaĢkanı olarak karĢılıklı kabul edilebilir çözümler bulması 

AGĠT’in daha uzun süre faaliyet gösterebileceğini ortaya koymuĢtur. 

Tüm önceliklerinin hayata geçirilememesine rağmen 2010 yılı Kazakistan 

baĢkanlığı, uzmanlar ve üye ülkelerin siyasi elitleri tarafından olumlu 

karĢılanmaktadır. 

 

3.5. ASYA’DA ĠġBĠRLĠĞĠ VE GÜVEN ARTTIRICI ÖNLEMLER 

KONFERANSI’NIN (AĠGK/ CICA) GELĠġĠMĠ VE ORTA ASYA’DAKĠ 

FAALĠYETLERĠ 

Uluslararası toplumun önemli hedeflerinden biri barıĢ ile güvenliğin 

sağlanması ve insan varlığını tehdit eden tüm tehlikelerin önlenmesi ve 

kaldırılmasıdır. Ġkinci Dünya SavaĢı’ndan sonra uluslararası barıĢı ve güvenliği 

sağlamak amacıyla BirleĢmiĢ Milletler kurulmuĢtur. Ancak, dünyada 200’den fazla 

devletin olması ve dünya için ilk baĢta önemsenmeyen tehditlerin küresel bir 

tehlikeye dönüĢmesi uluslararası güvenliğin sağlanmasında sadece BM’nin 
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çabalarının yeterli olmadığını göstermektedir. Bu nedenle dünyanın her bölgesinde 

güvenlikle ilgili AGĠT, KGAÖ, ġĠÖ, Arap Ligi gibi örgütler kurulmuĢtur.  

Bilindiği üzere, Asya kıtasının bir kısmında yer alan Orta Doğu bölgesinde 

çatıĢmalar devam etmektedir. Örneğin, Suriye’deki muhalifler ile mevcut hükümetin 

destekçileri arasında devam eden çatıĢma iç savaĢa dönüĢerek yüz binlerce insanın 

ölümüne ve milyonlarca Suriyeli’nin ülkesini terk etmesine neden olmuĢtur. Irak’ta 

terör eylemlerine ilave olarak kanlı çatıĢmalar da ağır kayıplara yol açmıĢtır. 

Yıllardır istikrarın ve düzenin olmadığı, günümüzde uluslararası terörün ve 

uyuĢturucu kaçakçılığının merkezi haline dönüĢen Afganistan örneği, uluslararası 

toplumu gerekli önlemler almaya teĢvik etmiĢtir.  

Bu bağlamda, Asya’da barıĢ, istikrar ve güvenliğin sağlanması ve iĢbirliğinin 

güçlendirilmesi için Asya’da ĠĢbirliği ve Güven Arttırıcı Önlemler Konferansı 

(AĠGK) kurulmuĢtur. AĠGK siyasi diyalog ve istiĢare forumudur. Asya bölgesinde 

barıĢın ve istikrarın sağlanmasına yönelik AĠGK’nin faaliyeti KGAÖ ve ġĠÖ gibi 

bölgesel örgütler ile kesiĢmektedir. Ancak, AĠGK bir askeri ve siyasi ittifak veya 

örgüt değildir. AĠGK üyeleri, güvenlik sorunları dahil olmak üzere ekonomik, insani 

geliĢme ve beĢeri bilimleri kapsayan geniĢ bir alanda birbirileriyle temasta 

bulunmaktadır. AĠGK farklı kültürleri ve medeniyetleri barındıran Asya ülkelerini 

birleĢtirmektedir. AĠGK üyeliğinin özelliği, aralarında diplomatik iliĢki bulunmayan 

ülkelerin toplantılara ve tartıĢmalara katılımları sağlanarak güncel konularda ortak 

görüĢ oluĢturmaktır.278 

Kazakistan bağımsızlığını kazanmasından günümüze kadar ısrarla Asya ve 

Avrupa’da güvenin arttırılması, aynı zamanda Doğu ile Batı arasında bir köprü 

oluĢturulması için çaba harcamaktadır. AĠGK’nin oluĢum fikri ilk olarak 5 Ekim 

1992 tarihinde 47. BM Genel Kurul toplantısında Kazakistan CumhurbaĢkanı 

Nazarbayev tarafından ortaya atılmıĢtır. AGĠT bu giriĢimin itici gücü olmuĢ ve bu 

teĢkilat örnek alınarak Asya’da barıĢın ve güvenliğin sağlanması için etkili bir 

yapının oluĢturulması arzusu doğmuĢtur. O tarihlere kadar Asya’da böyle bir yapıya 
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rastlanmamıĢ ve yapılan giriĢimler ise baĢarısızlığa uğramıĢtır. Buna ek olarak, 

Asya’da geliĢen uyuĢturucu kaçakçılığı, terör, yasadıĢı göç ve çevresel sorunlar 

uluslararası toplumu endiĢede bırakmıĢtır. Bu nedenle, Nazarbayev’in AĠGK 

oluĢumuyla ilgili giriĢimi birçok Asya ülkesinin ve uluslararası örgütün desteğini 

almıĢtır.279  

Günümüzde AĠGK, Avrasya kıtasının % 90’ını, dünya nüfusunun % 50’sini 

ve dünya GSYĠH’sının üçte birini280 kapsayan 26 ülkeyi (Azerbaycan, Afganistan, 

Bahreyn, BangladeĢ, Vietnam, Mısır, Ġsrail, Hindistan, Irak, Ġran, Ürdün, Kazakistan, 

Kamboçya, Çin, Kırgızistan, Kore Cumhuriyeti, Katar, Moğolistan, BirleĢik Arap 

Emirlikleri, Pakistan, Filistin, Rusya, Tacikistan, Türkiye, Tayland, Özbekistan) 

içermektedir. BM dahil olmak üzere yedi ülke (ABD, Ukrayna, Malezya, Endonezya, 

Japonya, Sri Lanka, Filipinler) ve uluslararası kuruluĢ (AGĠT, Arap Ligi ve 

TÜRKPA)281 AĠGK’de gözlemci statüsüne sahiptir. Asya kıtasında bulunan herhangi 

bir ülke Konferans’a üye olabilmektedir.282  

2007 yılında 62. BM Genel Kurul oturumunda AĠGK gözlemci statüsünü 

almıĢtır. Gözlemci kuruluĢlar ile bağlantılar kurmak amacıyla AĠGK, Kazakistan 

Halk Meclisi (Assembly of People of Kazakistan),283 Ekonomik ĠĢbirliği TeĢkilatı,  

EurAsEC, ġĠÖ ve Uluslararası Göç Örgütü ile Mutabakat Muhtırası’nı imzalamıĢtır. 

Gelecekte ise Güney Asya ĠĢbirliği Örgütü (SAARC) ile AĠGK arasında Mutabakat  
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Muhtırası’nın imzalanması öngörülmektedir. 284 AĠGK, uluslararası çabaların 

etkinliğini arttırmak ve yaptığı faaliyetlerde tekrarlardan kaçınmak için diğer 

uluslararası kuruluĢlar ile yakın iĢbirliği içinde çalıĢmaktadır. 

Kazakistan Konferans’ın fikir babası olarak AĠGK geliĢiminin ilk aĢamasında 

(1992 – 1994 yılları arasında) AĠGK ile ilgilenen Asya devletlerinin DıĢiĢleri 

Bakanları’nın katıldığı üç toplantı düzenlemiĢtir. Bu toplantıların sonucunda 

devletler arasındaki iĢbirliği ve güvenlikle ilgili sorunların çözümünde ortak 

yaklaĢımların oluĢmasına bölgedeki mevcut anlaĢmazlıkların engel olmayacağı 

görüĢü oluĢmuĢtur. Ġkinci aĢamada (1995 – 1999 yılları arasında) AĠGK oluĢumuyla 

ilgilenen Asya devletlerinin DıĢiĢleri Bakanları toplantılarının hazırlanması için Özel 

ÇalıĢma Grubu kurulmuĢtur. Özel ÇalıĢma Grubu’nun ilk toplantısı 1995 yılında 

gerçekleĢmiĢ ve katılımcı ülkeler; DıĢiĢleri Bakanlığı uzmanları ve büyükelçiler 

düzeyinde temsil edilmiĢtir. Bu tarihlerdeki Özel ÇalıĢma Grubu’nun toplantılarında 

“AĠGK yapısı ve kurumları” ile  “AĠGK Tüzüğü” gibi temel konular ele alınmıĢtır.285 

Fikirden uygulamaya kadar devam eden süreçte yapılan DıĢiĢleri Bakanlığı 

toplantıları ile AĠGK hazırlık dönemi 7 sene sürmüĢtür. Ancak, heterojen ve 

uzlaĢmaz bir karaktere sahip bir bölge için 7 senelik süre uzun sayılmamaktadır. 

14 Eylül 1999 tarihinde Almatı’da gerçekleĢen Ġlk Bakanlar Toplantısı’nda 

kabul edilen “AĠGK üye devletleri arasındaki iliĢkileri düzenleyen deklarasyon” ve 4 

Temmuz 2002 tarihinde AĠGK’nin ilk zirvesi esnasında kabul edilen “Almatı 

Senedi”, AĠGK’nin ana belgeleridir. Bu iki belge AĠGK geliĢme sürecinin anahtarı 

olmuĢtur. Bu belgeler temelinde AĠGK hukuk üstünlüğü ilkesine dayalı olarak kendi 

politikasını yürütmektedir ve üye ülkelerin iç iĢlerine karıĢmamaktadır. AĠGK’nin 

temel amaçlarından biri üye devletler arasındaki ekonomik, sosyal ve kültürel 

etkileĢimi sürdürerek Asya’da barıĢ, güvenlik ve istikrarın sağlanmasına yönelik çok 

taraflı yaklaĢımların geliĢtirilmesidir. Tüm kararlar AĠGK bünyesinde oybirliği ile 

                                                           
284

  AndreyVermeniçev, “SVMDA – Primer Dialoga, Gde Ne Bıvayet ProigravĢıh”, LİTER Gazetesi,   

      (Çevrimiçi) http://liter.kz/ru/articles/show/12839svdma_primer_dialoga_gde_ne_ 

byvaet_proigravshih, 3 Aralık 2015. 
285

  Secretariat of the Conference on Interaction and Confidence Building Measures in Asia,  

      (Çevrimiçi) http://www.s-cica.org/page.php?page_id=395&lang=2&parent_id=139,  

      4 Aralık 2015. 

http://liter.kz/ru/articles/show/12839svdma_primer_dialoga_gde_ne_
http://liter.kz/ru/articles/show/12839svdma_primer_dialoga_gde_ne_byvaet_proigravshih
http://www.s-cica.org/page.php?page_id=395&lang=2&parent_id=139


alınmaktadır. 286  Bu belgelere ek olarak, AĠGK toplantı tarihleri ile üyelerin 

görevlerini belirleyen “AĠGK Kuralları Prosedürü” düzenlenmiĢtir.287 

 “AĠGK üye devletleri arasındaki iliĢkileri düzenleyen deklarasyon” birçok 

ülke diplomatının yoğun çalıĢmalarının sonucu daha güvenli bir dünya düzeninin 

inĢa edilmesi konusunda Asya ülkeleri arasındaki uzlaĢmayı yansıtan bir belgedir. 

Uzmanlar, Avrupa dahil olmak üzere, tüm dünyada yaĢanılan olaylardan edinilen 

tecrübeleri dikkate alarak Asya bölgesindeki ülkelere özgü olarak bu belgeyi 

hazırlamıĢtır. Ayrıca, belge uluslararası güvenliğin sağlanması konusunda temel 

hükümleri içermektedir.288 

“Almatı Senedi” kapsamlı bir belge olmanın yanında AĠGK faaliyetlerini dört 

bölüme (sepete) ayırmıĢtır. Ġlk bölüm, güvenlik ve iĢbirliğini barındırmaktadır. Üye 

devletler, AĠGK’nin karar alma, istiĢare ve diyalog içinde bir forum olarak 

geliĢiminde ve güvenlikle ilgili sorunlarda oybirliği esasında gerekli adımları atmaya 

karar vermiĢtir. 

Ġkinci bölüm, güvenlik sorunlarını içermektedir. Üye ülkeler, nükleer 

silahsızlanmanın politika önceliklerinden biri olacağını, kitle imha silahlarının yok 

edilmesi için çaba göstereceklerini, silahların kontrolünü ve silahsızlanmayı 

destekleyeceklerini vaat etmiĢtirler. Bunun yanı sıra, aĢırıcılığa, uyuĢturucu 

kaçakçılığına, kara para aklanmasına ve sınır ötesi suça karĢı adımlar atmaya hazır 

olduklarını belirtmiĢtirler. 

Üçüncü bölümde güven arttırıcı önlemler ele alınmıĢtır. Burada, iĢbirliğinin 

güçlendirilmesine ve barıĢ, güven ve dostluk ortamının oluĢturulmasına yönelik 

güven arttırıcı önlemlerin geliĢtirilmesi ile uygulanması amaçlanmıĢtır. Son bölüm 

ise AĠGK’nin yapılarını ve kurumlarının ayrıntılarını kapsamaktadır.289 2004 yılında 

DıĢiĢleri Bakanları Toplantısı’nda kabul edilen “sepetler” esasında Asya 
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güvenliğinin sağlanmasına yönelik tedbirleri içeren beĢ boyutlu (siyasi – askeri, 

ekonomik, çevresel ve insani, yeni tehditler) “AĠGK Güven Arttırıcı Önlemler 

Katalogu” hazırlanmıĢtır. Bu belge, üye devletlerin istekleri üzerine ve çıkarları 

doğrultusunda, üye devletlerin öncelikli iĢbirliği alanlarının belirlenmesi nedeniyle 

önemlidir. Her üye devlet kendisi için uygun olan güven arttırıcı önlemlerden birini 

seçebilmektedir.290  

Buna göre 2007 yılında yapılan Bankok Toplantısı’nda Ġran yasadıĢı 

uyuĢturucu kaçakçılığı ve ulusal acil durum yönetimini, Azerbaycan güvenli ve etkin 

bir ulaĢtırma koridorunun oluĢumunu, Tacikistan turizmi, Türkiye yeni zorluklar ve 

tehditlere karĢı mücadeleyi, Kazakistan insani alanda koordineyi ve Rusya Küçük ve 

Orta Büyüklükteki ĠĢletmelere (KOBĠ) yardım etmeyi üstlenmiĢtir. Aynı zamanda, 

Rusya’nın yanında Kazakistan ile Tayland da KOBĠ’lere yardımda bulunmaktadır. 

Kore Cumhuriyeti, Azerbaycan ve Hindistan enerji güvenliğinin sağlanmasını 

koordine etmektedir. Ayrıca, Kore Cumhuriyeti bilgi ve teknoloji, Moğolistan ise 

çevre alanında güvenliği ve güven arttırıcı önlemlerin uygulanmasını 

sağlamaktadır.291 

Askeri ve siyasi alanlardan önce ekonomi alanında önlemlerin alınması 

gerekliliğinden dolayı Bankok görüĢmesinde askeri ve siyasi alanda önlem ele 

alınmamıĢtır. Ancak, Kazakistan askeri – siyasi alandaki iĢbirliğinin AĠGK’nin 

çekirdek felsefesi olduğu fikrini öne sürmüĢtür ve Ağustos 2008’de Almatı’da 

gerçekleĢen DıĢiĢleri Bakanları Toplantısı’nda askeri – siyasi alanlardaki güvenlik 

sorunlarının ele alınmasını sağlamıĢtır.292 

Yine, 2007 yılının Mart ayında Bankok’da AĠGK Kıdemli Memurlar 

Komitesi tarafından “Güven Arttırıcı Önlemler Katalogu” esasında “Güven Arttırıcı 

Önlemlerin GerçekleĢtirilmesinde ĠĢbirlikçi YaklaĢım” belgesi onaylanmıĢtır. Bu 
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belge, bir taraftan silahsızlanma, güvenlik, insani ve ekonomik iĢbirliği alanında 

Avrupa tecrübesini sergilemektedir. Diğer taraftan Asya kıtasına özgü sorunları ve 

bu sorunların çözümünü gerektiren AĠGK üyelerinin özel yaklaĢımlarını 

sunmaktadır.293 

Bu bağlamda, bir diyalog platformu olarak AĠGK, güvenliği sağlamayı hedef 

alan her alanda iĢbirliğini geniĢletmeye çalıĢmaktadır. Üye devletlerin beĢ alandaki 

gönüllü iĢbirliği, AĠGK çerçevesinde alınan kararların hayata geçirilmesi arzusunu 

kanıtlamaktadır. Devletlerin fikir birliği, bölgesel çatıĢmaların barıĢçıl çözülmesi 

dâhil olmak üzere en acil sorunların çözümünü mümkün kılabilecektir.  

Kazakistan için, büyük ölçekteki bir uluslararası forumun gerçekleĢmesi 

ülkenin konumunu güçlendirmiĢ ve uluslararası arenada itibarını yükseltmeye 

yardımcı olmuĢtur. 17 Haziran 2006 tarihinde Almatı’da AĠGK ikinci zirvesi 

düzenlenmiĢtir. Bu zirve sonucunda “AĠGK Sekretaryası AnlaĢması” kabul 

edilmiĢtir. Bu belgeler, Asya ve dünyanın diğer bölgelerindeki güvenlik ve iĢbirliği 

gibi konularda üye devletlerin genel görüĢlerini yansıtmaktadır.294  

AĠGK üçüncü zirvesi 8 Haziran 2010 tarihinde Ġstanbul’da düzenlenerek ilk 

defa Kazakistan dıĢında gerçekleĢmiĢtir. Bu zirvede iki yıllık Dönem BaĢkanlığı’nı 

Türkiye Cumhuriyeti yapmıĢtır ve Dönem BaĢkanlığı 2012 yılından 2014 yılına 

kadar üye ülkeleri tarafından iki yıl süreyle uzatılmıĢtır.295 Zirvede, Asya’da güvenlik 

ve etkileĢim amaçlı ortak bir yaklaĢımın oluĢturması ile ilgili bir deklarasyon kabul 

edilmiĢtir. Ayrıca, AĠGK Sekretaryası’nın Ayrıcalıkları ve Dokunulmazlığı 

hakkındaki antlaĢma, zirvenin önemli belgesi olmuĢtur.296 
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2014 Mayıs ayında AĠGK’nin 4. Zirvesi düzenlenmiĢ ve Dönem 

BaĢkanlığı’nı Çin Cumhuriyeti üstlenmiĢtir. Bu zirvenin önemli belgesi “AĠGK ile 

ġĠÖ arasındaki Mutabakat Muhtırası” olmuĢtur.297 Katar ile BangladeĢ AĠGK üyeleri 

arasında yer almıĢ ve AĠGK’nin sürekli geniĢlemesi, Asya ülkelerinin AĠGK’nin 

gelecekteki baĢarılarına inandıklarını göstermektedir. Yeni üyeler AĠGK 

faaliyetlerine katılmakta ve yeni çalıĢmalara yönelik giriĢimlerde bulunmaktadırlar. 

Edinilen tecrübeler temelinde üyeliğin geniĢlemesiyle birlikte konferansın faaliyet 

alanlarının da geniĢlemesi söz konusudur.  

Günümüzde, birçok ülke ekonomik kriz yaĢamasına rağmen Asya ülkeleri 

güçlü ekonomik potansiyellerini korumaktadır. Bu bağlamda, AĠGK üyeleri için ĠĢ 

Konseyi’nin oluĢturulması, KOBĠ alanında iĢbirliğinin sağlanmasında önemlidir. 

Üye devletler, iĢ ortamının iyileĢtirilmesine ve zor zamanlarda giriĢimcilere yardımcı 

olmak niyetindedirler. 298 

AĠGK’nin amaçları ile faaliyetlerinin uluslararası toplum tarafından tanınması 

dahil olmak üzere Konferansın kurumsallaĢması baĢarıyla tamamlanmıĢtır. Bu 

Ģekilde 23 yıl önce BM’nin tribününden uluslararası topluma tanıtılan genç bir ülke 

baĢkanın ileri görüĢlülüğü ve giriĢiminin popülerliği kanıtlanmıĢtır. 

Ġlk baĢtan itibaren Kazakistan BaĢkanı Nazarbayev, AĠGK’yi üye ülkeleri 

arasındaki iĢbirliğinin geliĢtirilmesi ve bölgenin temel sorunlarının çözülmesi için 

oluĢan bir pan – Asya diyalog forumu olarak görmektedir. Ayrıca, Nazarbayev 

AĠGK’nin oluĢum sürecinin ve geliĢiminin zor olacağı gerçeğini de göz önüne 

almıĢtır. Nazarbayev’in “kıta yapısında olan bir forumun oluĢumu, ikili iliĢkilerle 

baĢlayarak bölgesel iĢbirliğine, daha sonra geniĢ konuları kapsayacak genel kıtasal 

iĢbirliğine kadar kademeli bir süreci kapsayacaktır”299 Ģeklindeki konuĢması bunu 

kanıtlamaktadır.  
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Kazakistan, dıĢ politikası ve uluslararası giriĢimleriyle diğer eski Sovyet 

ülkelerinden farklılaĢmaktadır. Ancak, Kazakistan’ın bazı giriĢimlerinin ağır 

ilerlemesi ve bu giriĢimlerin etkinliği kim çevrelerce desteklenirken, kimi çevrelerce 

de eleĢtirilmiĢtir.  

Bölümün baĢında AĠGK’nin kurumsal yapısından, iĢleyiĢinden ve 

Kazakistan’ın Konferans çerçevesinde gösterdiği gayretlerden bahsedilmiĢtir. 

Dünyada her bir canlının olumlu ve olumsuz tarafları olduğu gibi her insanın, her 

devletin ve her örgütün de olumlu ve olumsuz tarafları bulunmaktadır. Bu bağlamda, 

AĠGK’nin güvenliğin sağlanmasında yaptığı faaliyetlerin ve sarf ettiği çabaların 

yanında engel olamadığı ve ortadan kaldıramadığı hususlar da bulunmaktadır. Bu 

nedenle, çalıĢmanın bu noktasında bölgesel güvenliğin sağlanması ıĢığında 

AĠGK’nin imajını etkileyen olumsuz unsurlardan bahsetmekte fayda vardır. 

Bilindiği üzere, Nazarbayev’in giriĢimini destekleyen AĠGK üye devletleri 

arasında geçmiĢten gelen çok sayıda çözülememiĢ anlaĢmazlıklar olmuĢtur. Bunların 

arasında Filistin ile Ġsrail, Hindistan ile Pakistan, Hindistan ile Çin, Özbekistan ile 

Tacikistan bulunmaktadır. 

“AĠGK üye devletleri arasındaki iliĢkileri düzenleyen deklarasyon” iĢbirliği, 

devletlerin toprak bütünlüğüne saygı, içiĢlerine karıĢmama ve silahsızlanma gibi 

barıĢçıl esaslara dayandırılmıĢtır.300 Ancak, deklarasyon kabul edilirken Afganistan 

kendi topraklarının tümünü kontrol edememekte, Pakistan ise “Taliban”lara (askeri 

ve lojistik üsler) askeri destek sağlayarak Afganistan’ın iç iĢlerine karıĢma ve savaĢın 

çıkmasına neden olmakla meĢgul olmuĢtur.301 Aynı zamanda Hindistan ve Pakistan, 

Nükleer Silahların Yayılmasının Önlenmesi AntlaĢması’na katılmayarak ve nükleer 

denemeler gerçekleĢtirerek nükleer silah sahibi ülkeler arasına katılmıĢlardır.  
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Bu ülkelerin bölgesel güvenliğin zayıflamasına neden olan etmenlerinden 

kurtulana kadar güven arttırıcı önlemler sürecinin dıĢında olmaları gerekirken, bu 

devletler sorunsuz olarak AĠGK üyeleri arasında rahatça yer alabilmiĢtirler. Bu ise, 

bölgedeki durumun gerçekçi değerlendirilmesine imkân vermemiĢtir.  

“AĠGK üye devletleri arasındaki iliĢkileri düzenleyen deklarasyon”un 

sekizinci maddesinde, taraflar, kitle imha silahlarının ortadan kaldırılması çabalarının 

tümünü desteklemiĢ ve uluslararası barıĢ ve güvenliğe tehdit oluĢturabilecek nükleer 

silahlar baĢta olmak üzere tüm silahların yayılmasının önlenmesi için aralarındaki 

iĢbirliğinin güçlendirilmesini taahhüt etmiĢtirler. 302  Bununla birlikte, yukarıda 

bahsedildiği gibi Pakistan ve Hindistan nükleer silah sahibi ülkeler olarak nükleer 

denemeler gerçekleĢtirmiĢ ve nükleer silahları kullanılabilecek hale getirmiĢlerdir. 

Ġsrail’in de nükleer cephanesinin olduğu malumdur, ancak kendisi nükleer silah 

sahibi bir ülke olmadığı iddiasındadır. 

Asya’nın gerçek durumuna göre güven arttırıcı önlemlerin belirlenmesi 

gerekirse, öncelikle tarafsız bir bölgede çatıĢan taraflar arasında müzakere sürecinin 

baĢlatılması gerekmektedir. Bunun yanı sıra, AĠGK üye devletleri arasındaki 

çatıĢmaların çözümünde karĢılıklı kabul edilebilir yolların geliĢtirilmesi ve müzakere 

sürecinde aktif desteğin sağlanması gerekir.   

ÇatıĢmaların temelinde güvensizlik bulunmakta olup, güvene dayalı iliĢkiler 

anlaĢmazlıkların çözümüne ve gerginliğin azalmasına olanak sağlar. AĠGK’nin 

müzakere, ortak komisyon, arbitraj ve rasyonel tutuma sahip olmayan taraflara baskı 

yapabilecek araçlara sahip olması gerekmektedir. Örgütün en önemli vazifelerinden 

biri de karĢılıklı kabul edilebilir çözümlerin geliĢtirmesinde çözüm üretme merkezi 

konumunda olmasıdır. Ayrıca, AĠGK kapsamında ele alınan konularda uzmanlaĢmıĢ 

kaliteli ve tecrübeli personellerin bulunması gerekmektedir. 

Güven Arttırıcı Önlemler Katalogu’nun incelenmesi için öncelikle güven 

arttırıcı önlemlerin tanımının yapılması gerektirmektedir. Bu bağlamda, güven 

arttırıcı önlemler geleneksel olarak, aralarındaki mevcut tehdit ve güvensizliği 
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azaltmak için devletler tarafından alınan önlemleri ifade etmektedir. Güven arttırıcı 

önlemler kavramı Soğuk SavaĢ sırasında nükleer savaĢtan kaçınmak için yapılan 

giriĢimler ile ortaya çıkmıĢtır. Aslında, güven arttırıcı önlemler devletler arasında 

gerginliği azaltmak amacıyla askeri – siyasi alanlarda iĢbirliği olarak 

algılanmaktadır.303 

Ekim 2004’te Almatı’da AĠGK DıĢiĢleri Bakanları Toplantısı’nda kabul 

edilen AĠGK Güven Arttırıcı Önlemler Katalogu’nda, Konferans’ın güven arttırıcı 

önlemlerinin kademeli olarak gönüllülük esasında uygulandığı, Katalog’un ve onun 

içerdiği önlemlerin tavsiye niteliğinde kullanıldığı ve herhangi üye ülkenin 

Katalog’da belirlenen önlemlerden birini seçebileceği belirtilmiĢtir.304  

Uzun yıllardır Orta Asya ülkeleri arasındaki iliĢkileri gerginleĢtiren 

hidroelektrik santrallerinin inĢasıyla ilgili Özbekistan ile Tacikistan arasında su 

sorunu vardır. Tacikistan hidroelektrik santrallerin inĢası ve su enerjisinin 

geliĢtirilmesini savunurken, Özbekistan hidroelektrik santrallerin inĢası sonucunda su 

akıĢların kontrolsüz hale geleceğini savunmaktadır. Bu Ģekilde her iki taraf da kendi 

çıkarlarını öne sürmektedir. Çıkar ve düĢünce farklılığı iki komĢu ülkenin iliĢkilerine 

zarar vermekte ve büyük ölçüde bu ülkelerin vatandaĢlarının hayatını etkilemektedir. 

Örneğin, Tacikistan’a giden tüm demir yolları Özbekistan topraklarından geçmekte 

ve Özbekistan 2011 yılında bu durumu kullanarak komĢusuna ulaĢtırma ablukası 

uygulamıĢtır. 2012 yılında da Tacikistan’a verdiği gazı kesmiĢtir.305 1999 yılında ise 

Özbekistan, teröristlerin Tacikistan toprakları üzerinden Özbekistan’a girdiği 

gerekçesiyle Tacikistan ile olan sınırını mayınlamıĢtır. Ancak, Tacikistan’ın 

mayınlanmıĢ bölgelerin haritası ile ilgili talebini Özbek tarafı reddetmiĢ ve yıllar 

boyunca sınır bölgesinde yüzlerce insan hayatını kaybetmiĢtir.306 Diğer bir deyiĢle, 

her iki ülkenin de AĠGK üyeleri arasında yer almasına rağmen, aralarında güven 
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eksikliğinin bulunması iliĢkilerini olumsuz etkilemektedir. AĠGK’nin ise üyeleri 

arasında güvenin oluĢturulması için etkili bir giriĢimi görülmemektedir. 

AĠGK’nin diğer üyeleri Pakistan ve Afganistan arasındaki iliĢkiler de 

gerginlik içindedir. Örneğin Pakistan askerleri, Afganistan topraklarında bulunan 

teröristlerin Pakistan askerlerine saldırması bahanesiyle Afganistan’ın Kunar, 

Kandagar ve Nuristan illerine saldırmıĢtır. 307  Afganistan Hükümeti’nin sorunun 

çözümünde baĢarısızlığa uğramasından sonra, 2012 yılında Afganistan DıĢiĢleri 

Bakanı Zalmay Rasul (Zalmay Rasooul) bu sorunun diplomatik yollarla 

çözülemeyeceğini açıklamıĢtır. Buna karĢılık Pakistan 2012 yılının sonuna kadar 

ülkede bulunan yaklaĢık 3 milyon Afgan mültecinin, Pakistan halkı için bir tehdit 

oluĢturdukları iddiası ile mültecilerin Afganistan’dan sınır dıĢı edilecekleri 

açıklamasında bulunmuĢtur. 308  Afganistan’ın o kadar mülteciyi kabul edebilecek 

imkânının olmaması, mültecilerin çoğunun Pakistan’da 20 yıldan fazla süredir 

yaĢıyor olması ve Pakistan’ın insan hakları ile ilgili maddeyi içeren AĠGK 

Deklarasyonu’nu kabul etmesi, bu kararın uygulanmasını engellememiĢtir. 

AĠGK üyesi olan Ġsrail ile Filistin arasındaki anlaĢmazlık ve çatıĢmalar da 

yıllardır devam etmekte ve dünyayı etkilemektedir. Ġsrail’in, Filistin ile olan 

çatıĢması haricinde Ġran ile de iliĢkileri iyi yönde geliĢmemektedir. Ġsrail, nükleer 

tesislerine saldırma tehdidinde bulunması nedeniyle Ġran ile bir psikolojik savaĢ 

içindedir.309 AĠGK Deklarasyonu’nun beĢinci maddesinde, üye devletler birbirlerinin 

egemenliğine, toprak bütünlüğüne ve siyasi bağımsızlıklarına karĢı tehdit 

oluĢturmaktan ve güç kullanımından kaçınacakları vaadinde bulunmuĢlardır. 310 

Ancak, ne Pakistan ne de Ġsrail AĠGK tarafından kınanmıĢlardır. 
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2010 yılında Ġstanbul’da düzenlenen AĠGK Zirvesi’nde Türkiye, baĢkanlığı 

döneminde Gazze filosuna yapılan saldırı nedeniyle Ġsrail’in kınanması giriĢiminde 

bulunmuĢtur. Ancak, AĠGK üyeleri Ġsrail’i sözlü olarak kınamıĢ olsalar da, “Mavi 

Marmara” katliamı sorunu, zirve sonunda kabul edilen deklarasyona dahil 

edilememiĢtir.311  

Netice itibarıyla anlaĢmazlıkların sayısının azalmaması, Asya ülkeleri 

arasındaki güven ve iĢbirliği mekanizmasının yeterince etkili hale gelmediğini 

kanıtlamıĢtır. Son zamanlarda birçok çatıĢmanın daha da gerginleĢmesinin yanında 

Asya’daki durum üç – dört yıl öncesine göre daha da zorlaĢmıĢtır. Suriye iç savaĢı 

dahil olmak üzere, Güney Doğu Asya ve Orta Doğu’da silahlı çatıĢmaların sayısı 

artmıĢtır. Bu durumda, AĠGK’nin bilgi alıĢveriĢ forumu olması nedeniyle 

müzakerelerin gerçekleĢtirilmesi dahil çatıĢan taraflara uygun olacak çatıĢma 

çözümlerinin geliĢtirilmesi ve hayata geçirilmesi için gece gündüz çalıĢılması 

gerekmektedir.  

Asya, Avrupa’daki geliĢmiĢ güvenlik kurumlarına ve kıta ölçeğinde bir 

sisteme sahip değildir. Bu bağlamda, AĠGK güvenliğin ve iĢbirliğinin korunması için 

kurumsal bir araç olarak önem taĢımaktadır. AĠGK’nin Almatı Senedi ve Güven 

Arttırıcı Önlemler Katalogu’nda Asya güvenlik sisteminin siyasi ve hukuki temelleri 

atılmıĢtır. Üye ülkelerin dünyadaki ve bölgedeki güvenliğin temel konuları ile ilgili 

görüĢleri belirlenmiĢtir. Ancak, yukarıda bahsedilen sorunlardan dolayı AĠGK’nin 

daha fazla çaba harcaması gerekmektedir. Bu nedenle AĠGK 4. Zirvesi’nde 

Nazarbayev, AĠGK esasında AGĠT’e karĢı rekabet oluĢturacak Asya’da etkin ve 

verimli bir güvenlik ve kalkınma örgütünün kurulması zamanının geldiğinin altını 

çizmiĢtir. 312  Kazakistan Hükümeti, tüm AĠGK ülkelerinin bu giriĢimin hayata 

geçirilmesi için yoğun ilgi göstereceklerine inanmakta ve güven içinde çalıĢılacağı 

umudundadır. 313 
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AĠGK’nin ġanhay’da düzenlenen zirvesi sonucunda AĠGK ile ġĠÖ arasında 

Mutabakat Muhtırası’nın imzalanmasıyla birlikte Konferans’ın geliĢtirilmesi ve üye 

devletlerin etkin iĢbirliğini hedefleyen AĠGK’nin ġanhay Deklarasyonu kabul 

edilmiĢtir. Aynı zamanda, AĠGK ġanhay Zirvesi Konferansı Kazakistan ile Çin’in 

önceden gelen dostluk iliĢkilerini de olumlu etkilemiĢtir.314 Çin’in güçlü ülkelerin 

yanında yer alması ve yüksek ekonomik potansiyeli, hem AĠGK’nin baĢarılı iĢlemesi 

hem de Asya’da bir güvenlik ve kalkınma örgütünün oluĢumu için önem 

kazanmaktadır. Bu nedenle, Kazakistan Çin’in AĠGK Dönem BaĢkanlığı’na özel bir 

umut bağlamaktadır.  

Asya’nın kalabalık, ekonomik olarak aktif ve jeopolitik açıdan istikrarsız bir 

bölge olması, bölgede yaĢayan halkların din, kültür ve ideolojik değerlerinin 

farklılığı, Soğuk SavaĢ döneminden kalan devletler arasındaki çeliĢki, bir takım 

tarihsel çatıĢmaların çözümsüzlüğü, terörizm, aĢırıcılık, yasadıĢı uyuĢturucu ve silah 

kaçakçılığı dahil olmak üzere geleneksel olmayan güvenlik tehditlerinin gittikçe 

artması, aynı zamanda tüm bu etmenlerin yanında Sincan – Uygur Özerk Bölgesi’nin 

bulunması Çin’i etkilemekte ve Orta Asya’da aĢırıcı Ġslam’ın yayılmasını önlemek 

amacıyla bölge ülkeleriyle yakın iliĢkide olmasını teĢvik etmektedir. Çin AĠGK 

kapsamında ekonomik imkânlarını, tüm üye ülkelere uygun bir güvenlik 

mekanizmasının oluĢumu için kullanmaya çalıĢmakta ve Nazarbayev’in güvenlik 

giriĢimlerini destekleyerek Kazakistan ile iliĢkilerini güçlendirmektedir.  

Netice itibarıyla Asya’da farklı tarihsel ve kültürel gelenekleri olan büyük, 

küçük, zayıf ve güçlü birçok ülkenin bulunmasına rağmen, ülkelerin hepsi Asya 

Ailesi olarak ulusal çıkarlar, güvenlik ve barıĢ yolunda amaç birliğiyle birbirlerine 

bağlıdırlar. Bu nedenle ülkeler, AĠGK baĢta olmak üzere bölgesel örgütler 

kapsamında ortak görüĢleri benimseyerek yapacakları çalıĢmalar ile bölgede ve 

dünyada istikrarın sağlanmasına etkide bulunabileceklerdir. AĠGK oluĢumundan bu 

yana güven arttırıcı önlemlerin uygulanmasında baĢarılara ulaĢmıĢtır. Günümüzde 

AĠGK Asya ülkelerinin etkin bir küresel platformuna dönüĢmüĢtür. 
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3.6. SĠLAHSIZLANMA VE NÜKLEER SĠLAHLARIN YAYILMASININ 

ÖNLENMESĠNDE KAZAKĠSTAN’IN ROLÜ 

Bilindiği üzere, Soğuk SavaĢ döneminde ABD ile Sovyet Birliği arasında 

silahlanma yarıĢı baĢlamıĢtır. ABD ve Sovyet Birliği nükleer silah ve önemli 

miktarda stoklar edinerek diğer ülkelerin nükleer silaha sahip olmamasına yönelik 

politikalar izlemiĢler ve her iki ülke de nükleer silaha sahip olma hakkının sadece 

kendilerinde olmasını korumaya çalıĢmıĢtır. Dolayısıyla, ABD ile Rusya’nın tek 

iĢbirliği alanı diğer ülkelerde nükleer silahların yayılmasını önlemek olmuĢtur. Bu 

durum, nükleer silahlanma yarıĢı ile çatıĢmaları karakterize eden Soğuk SavaĢ’ın 

durumunu daha da zorlaĢtırmıĢtır. Bu nedenle, iki süper gücün çabalarıyla 1968 

yılında imzalanan ve 1970’te yürürlüğe giren Nükleer Silahların Yayılmasının 

Önlenmesi AntlaĢması (NPT)  yapılmıĢtır.315 

NPT 11 maddeden oluĢan ve uluslararası güvenliğin sağlanmasında önemli 

rolü olan bir antlaĢmadır. Ġsrail, Pakistan, Hindistan ve Çin haricinde yaklaĢık 190 

ülke antlaĢmayı imzalamıĢtır. AntlaĢma, nükleer silahların yayılmasını önlemek için 

devletlerin yükümlülüklerini içermektedir. Bunun yanı sıra antlaĢma, nükleer silah 

geliĢtirmeyi reddeden ve nükleer silahı olmayan devletlerin, barıĢsal amaçla 

yaptıkları nükleer enerji araĢtırmalarında nükleer silah sahibi devletlerce yasal 

yardım sağlanmasını konu almaktadır. 316 

Nükleer silahı bulunmayan devletler, nükleer silah üretmeyeceklerini ve satın 

almayacaklarını, nükleer silahların ve diğer nükleer patlayıcı cihazların üretiminde 

herhangi bir yardım kabul etmeyeceklerini taahhüt etmiĢtirler. AntlaĢma, disiplinli ve 

etkili bir uluslararası denetim mekanizması altında nükleer silahlanma yarıĢının 

durdurulması ve silahsızlanma için önlemlerin aranması ile ilgili katılımcılar 

üzerinde bir yükümlülük getirmektedir. Nükleer silahların yayılmasının önlenmesi 

üzerindeki kontrol, Uluslararası Atom Enerjisi Ajansı (UAEA) vasıtasıyla 
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gerçekleĢmektedir. Bu bağlamda, nükleer silaha sahip olmayan ve NPT’de yer alan 

her devletin UAEA ile bir sözleĢme imzalaması gerekmektedir.317 

Günümüzdeki siyasi gerçeklik, tüm dünya ülkelerini etkileyen nükleer 

güvenlik sorununun göz ardı edilemeyeceğini göstermektedir. Kazakistan, Orta Asya 

bölgesinin en büyük ülkesi olarak hem ulusal hem de bölgesel güvenliğin 

sağlanmasında önemli bir rol oynamaktadır.  

Uluslararası güvenliğin sağlanmasına, devletler arasındaki iĢbirliğinin 

geliĢtirilmesine, küresel sorunlar ve anlaĢmazlıkların çözümünde uluslararası 

örgütlerin rolünün arttırılmasına dayanan Kazakistan’ın dıĢ politikası, Kazakistan’ın 

silahsızlanma ve kitle imha silahlarının yayılması alanında izlediği politikayı 

belirlemektedir. Kazakistan, silahsızlanma rejimini güçlendirmek için bir dizi somut 

adım atmıĢtır.   

Sovyet Birliği’nin dağılmasından sonra, Kazakistan önemli bir nükleer silah 

potansiyelini miras almıĢ ve dünya nükleer güçler sıralamasında dördüncülüğe 

yükselmiĢtir. O dönemlerde Kazakistan topraklarında 1.040 adet kıtalar arası balistik 

füze ve 370 adet hava füzesini içeren kitle imha silahları stoğu bulunmaktadır.318 

Kazakistan’ın silahsızlanma politikasının geliĢtirilmesi yolundaki ilk adım 1990 

yılında Semipalatinsk test sahasının kapatılması olmuĢtur. 29 Ağustos 1991 tarihinde 

Semipalatinsk test sahasının kapatılması hakkında bir kararname imzalayarak kendi 

iradesiyle nükleer silaha sahip olma statüsünden vazgeçmiĢtir. Rusya ve ABD’nin 

yardımıyla kendi topraklarından nükleer tesisleri temizlemiĢtir.319 

Ancak, günümüzde Rusya ile Ukrayna arasında yaĢanan çatıĢma ve 

Rusya’nın komĢu ülkenin toprak güvenliğini ihlal etmesi gibi uluslararası güvenliği 

tehdit eden olayların yaĢanması, pek çok ülkenin nükleer silaha sahip olma isteğinin 

oluĢmasına veya ondan vazgeçmek istememesine yol açmaktadır. 
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Kazakistan’ın 1991 yılında bu tarz bir adım atmasının birçok nedeni 

bulunmaktadır. Ġlk olarak, 1991 yılında Kazakistan zayıf ekonomisi ile siyasi istikrarı 

sağlayamamıĢ genç bir ülke konumundaydı. Bunun yanı sıra, Kazakistan’ın nükleer 

kapasitesi dünyadaki ekonomik bütünleĢme sürecine katılmasını zorlaĢtıracaktı. 

ÇağdaĢ dünya, Ġran örneğinde görüldüğü gibi nükleer silahların yayılmasını önlemek 

istemekte ve bu amaçla çeĢitli siyasi ve ekonomik yaptırımlar uygulamaktadır. 

Ġkinci neden olarak, nükleer silah sahibi Kazakistan dünyanın hemen hemen 

tüm ülkeleri için potansiyel bir tehdit olacaktı ve tüm ülkelerin stratejik 

planlamalarında hedef haline gelecekti. Bu ise yeni kurulan genç bir ülke için yıkıcı 

olacaktı. 

Üçüncü neden, ülkenin nükleer kapasitesi komĢu ülkeleri ile gergin ve 

düĢmanca iliĢkilerin yaĢanmasına neden olacaktı ve bu durum Orta Asya’da 

istikrarsızlık doğuracaktı. Örneğin günümüzde, Hindistan ile Pakistan ve Kuzey Kore 

ile Güney Kore arasında bu tarz olaylar izlenmektedir. 

Son olarak, nükleer silaha sahip olma statüsü BM Ģartlarına aykırı olmanın 

yanında Nükleer Silahların Yayılmasının Önlenmesi AntlaĢması ilkelerinin ihlali 

anlamına gelecekti ve bu durum uluslararası izolasyona ve uluslararası toplumun 

olumsuz tutumuna yol açacaktı. Neticede, Kazakistan’ın neredeyse devleti yeniden 

inĢa etmesi gerekecekti ve dünyada dıĢlanan bir ülke konumunda olmasına neden 

olacaktı. Bu ise günümüzde Kazakistan gibi güçlü bir devletin ortaya çıkmasını 

engelleyecekti.320 

Kazakistan CumhurbaĢkanı Nazarbayev’in öngörülü adımı, Kazakistan’ı 

nükleer silahlardan kurtarmıĢtır ve dünya kamuoyuna entegre olmasına yardımcı 

olmuĢtur. Bu bağlamda, 1992’de Kazakistan nükleer silahlarından arınma vaadinde 

bulunarak nükleer silahların yayılmasının önlenmesi hakkındaki Lizbon 

Protokolü’nü imzalamıĢtır ve kendi topraklarını nükleer silahlardan arındırılmıĢ bir 

bölge olarak ilan etmiĢtir.321  
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1993 yılı Aralık ayında Kazakistan NPT’yi onaylamıĢtır. 1994 yılında ise 

AGĠT’in BudapeĢte Zirvesi’nde Kazakistan dahil olmak üzere Ukrayna ve Beyaz 

Rusya güvenlik garantileri altında Rusya, ABD ve Ġngiltere ile bir Mutabakat 

AnlaĢması imzalamıĢtır. Daha sonra Kazakistan bu tür güvenlik garantileri altında 

Çin ve Fransa ile de imzalamıĢtır. Bu tür belgelerin imzalanması, Kazakistan’ın 

kendi topraklarından nükleer silahları temizleme yükümlülüğünü tamamıyla yerine 

getirdiği gerçeğinin uluslararası toplum tarafından tanınması anlamına 

gelmektedir.322   

Kazakistan’ın NPT katılımcısı olması ülkenin dıĢ politikasında önemli bir 

adım olmuĢtur. NPT üyesi olarak Kazakistan, nükleer sahibi olmayan ülke 

statüsünde anlaĢmanın tüm yükümlülüklerini yerine getirmektedir. NPT, üye ülkelere 

nükleer silahsızlanma yolunda devamlı adımlar atma yükümlülüğü getiren nükleer 

silahların kontrolü alanında çok taraflı bir anlaĢmadır. Kazakistan nükleer sahibi olan 

veya olmayan NPT üye ülkelerinin tüm yükümlülüklerini yerine getirmeleri ve 

kademeli silahsızlanmanın gerçekleĢmesi taraftarıdır.  

14 ġubat 1994 tarihinde Kazakistan UAEA üyesi olmuĢtur ve bu tarihten 

itibaren Kazakistan’ın tüm nükleer tesisleri UAEA güvencesi altına girmiĢ ve 

nükleer faaliyetleri UAEA standartlarına uygun olarak yürütülmüĢtür. 323  Buna ek 

olarak, 2004 yılında Avusturya’da Kazakistan elçisi ve UAEA Genel BaĢkanı 

arasında NPT’ye bağlı olan korunma önlemlerinin uygulanması için bir protokol 

imzalanmıĢtır. 324  1996 yılında ise Kazakistan, Nükleer Denemelerin Kapsamlı 

Yasaklanması AntlaĢması’na (CTBT) katılmıĢtır 325  ve 2001 yılında antlaĢmayı 

onaylamıĢtır. 
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Kazakistan, kimyasal ve biyolojik silah sahibi bir ülke olmamasına rağmen 

Kimyasal Silahların GeliĢtirilmesinin, Üretiminin, Stoklanmasının ve Kullanımının 

Yasaklanması ve Bunların Ġmhası ile Ġlgili SözleĢme ile Biyolojik ve Zehirli 

Silahların GeliĢtirilmesinin, Üretiminin, Stoklanmasının ve Kullanımının 

Yasaklanması ve Bunların Ġmhası ile Ġlgili SözleĢme’nin katılımcısı olmaktadır.326   

Kazakistan’ın nükleer güvenliğin sağlanması ve silahsızlanma rejiminin 

güçlendirilmesi alanındaki çalıĢmaları hem ikili hem de çok taraflı ortaklık esasında 

yapılmaktadır. 1992 yılında Nunn – Lugar programına uygun olarak ABD’nin mali 

yardımı ile Kazakistan’daki kitle imha silahlarının ortadan kaldırılması için onlarca 

proje gerçekleĢtirilmiĢtir. Bunun yanı sıra askeri amaçla kullanılan tesisler sivil 

sanayi tesislerine dönüĢtürülmüĢtür. Ayrıca, Kazakistan hükümeti yaĢadığı ekonomik 

zorluklara rağmen, bağımsızlığının ilk gününden itibaren nükleer güvenliğin 

güçlendirilmesi için ülke bütçesinin önemli bir bölümünü bu alanda tahsis etmiĢtir ve 

günümüzde de halen tahsis etmektedir.327 

Kazakistan nükleer güvenliğin sağlanmasında bir lider olarak kabul 

edilmektedir ve katıldığı uluslararası zirvelerde neredeyse amaçladığı tüm hedefleri 

gerçekleĢtirmiĢtir. 2011 yılında Kazakistan, Nükleer Maddelerin Fiziksel Korunması 

SözleĢmesi’ndeki değiĢikliği onaylaması dahil olmak üzere nükleer güvenlik 

alanındaki tüm uluslararası antlaĢmalara katılmıĢtır. Buna ek olarak, Kazakistan 

zenginleĢtirilmiĢ nükleer malzemelerin miktarının azaltılması, zenginleĢtirilmiĢ 

uranyumun daha düĢük seviyelere indirilmesi, nükleer güvenlik seviyesinin 

yükseltilmesi ve radyoaktif kaynaklar üzerindeki denetimin güçlendirilmesi için 

tedbirler almıĢtır. BarıĢçıl nükleer teknoloji alanında araĢtırmalar yapmıĢ ve nükleer 

güvenlik eğitim merkezi oluĢturmuĢtur.328 
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Kazakistan nükleer güvenlik alanında uluslararası iĢbirliğine büyük önem 

vermektedir ve 2014 yılının Nisan ayında Lahey Zirvesi’nde ABD BaĢkanı Obama 

ile Kazakistan BaĢkanı Nazarbayev nükleer güvenliğin güçlendirilmesi konusunda 

ortak iĢbirliği bildirisini kabul etmiĢlerdir. 329  Dolayısıyla, Kazakistan nükleer 

güvenliği sağlamak için tüm ülkelerle yakın iĢbirliğine hazır olduğunu göstermiĢtir. 

Kazakistan, 8 Eylül 2006 tarihinde Semipalatinsk’te imzalanan ve 21 Mart 

2009 tarihinde yürürlüğe giren Orta Asya Nükleer Silahlardan ArındırılmıĢ Bölge 

AnlaĢması’nın kurucularından biridir. Kazakistan baĢta olmak üzere Türkmenistan, 

Özbekistan, Kırgızistan ve Tacikistan anlaĢmayı imzalayan diğer devletlerdir. 330 

Ayrıca, Kazakistan’ın bu anlaĢmayı imzalaması ve topraklarını nükleer silahlardan 

temizlemesiyle birlikte Semipalatinsk AnlaĢması’na uygun olarak Orta Asya bölgesi 

nükleer silahlardan arındırılmıĢ bir bölge haline gelmiĢtir.  

Orta Asya Nükleer Silahlardan ArındırılmıĢ Bölge AnlaĢması’nın 

kurumsallaĢması üzerinde çalıĢmalar yapılmaktadır. 2014 yılının Mayıs ayında New 

York’ta imzalanan Semipalatinsk AnlaĢması Protokolü son yıllarda silahsızlanma 

rejiminin önemli belgelerinden biri olmuĢtur. Nükleer silaha sahip olan devletler 

(Ġngiltere, ABD, Fransa, Rusya ve Çin) AnlaĢma Protokolü’nü imzalayarak, 

Protokolü imzalayan ülkelere karĢı nükleer silah kullanmama ve bu ülkeleri nükleer 

silahla tehdit etmeme taahhüdünde bulunmuĢturlar. Tarihte ilk kez nükleer silah 

sahibi ülkelerin tümü tarafından AnlaĢma Protokolü’nün imzalanması 

gerçekleĢmiĢtir.331  

Kazakistan nükleer güvenlik ile ilgili zirvelerde aktif bir rol üstlenerek 

nükleer terörizm tehdidi karĢısında ortak bir anlayıĢın oluĢturulmasının önemini 

vurgulamaktadır. Bunun yanı sıra nükleer tesis, malzeme ve teknolojilerin 
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teröristlerin eline geçmemesi için önlemler alınması gerekliliğini belirtmektedir. 

Ayrıca ülke, Balistik Füze Yayılmasına KarĢı Ġlkeler’in (HCOC) tarafı olmuĢ ve 

Zangger Komitesi, Kitle Ġmha Silahlarının Yayılmasına KarĢı Güvenlik Ġnisiyatifi 

(PSI), Nükleer Terörizmle Mücadele için Küresel GiriĢim (GICNT), G8 ve Nükleer 

Tedarikçiler Grubu faaliyetlerine katılmıĢtır. 332  Bu bağlamda, 6 Haziran 2008 

tarihinde Kazakistan’daki Alatau Nükleer Fizik Enstitüsü’nde olası bir terörist 

saldırısına karĢı hızlı tepki verme mekanizmasının geliĢtirilmesini amaçlayan “Atom 

– Anti Terör 2008” baĢlığı altında uluslararası terör ile mücadele tatbikatı 

yapılmıĢtır.333  

Kazakistan nükleer güvenliğin; insanlığın nükleer silahlardan korunması, 

olası nükleer terörizmin önlenmesi ve nükleer enerji güvenliğinin sağlanması gibi üç 

temel bileĢenden oluĢtuğunu savunmaktadır. Ayrıca Nazarbayev, barıĢçıl nükleer 

enerjinin geliĢtirilmesi için uluslararası hukuk alanındaki tecrübelerin geliĢtirilmesi 

gerektiğini vurgulamaktadır. Acil durumlarda hızlı tepki verme mekanizmalarının 

oluĢturulması ve nükleer tesislerdeki tüm geliĢmelerin zamanında bildirim vermesi 

gerektiğinin altını çizmektedir. Son olarak da, tüm devletlere barıĢçıl nükleer 

teknolojiye eriĢebilmeleri için eĢit hakların verilmesi ve DüĢük Düzeyde 

ZenginleĢtirilmiĢ Uranyum Bankası’nın güvenli rezervlerinin kullanılması için 

imkânların sağlanması gerektiğini belirtmektedir.334 

Nükleer maddelerin yasadıĢı trafiği terör nitelikli örgütlerin kullanımına yol 

açabilmektedir. Bu bağlamda Kazakistan, UAEA ilkelerine uygun olarak nükleer 

maddelerin güvenli taĢımacılığında da yer almaktadır ve UAEA’nın kaçakçılık ile 

ilgili veritabanına katılmaktadır. ABD Hükümeti desteğiyle sınırlar arasında 

radyoaktif maddelerin hareketini kontrol etmek için Kazakistan sınırlarında kontrol 

noktaları ile donatılmıĢ ikinci savunma hattı programı gerçekleĢtirilmiĢtir. Ülkenin 
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kolluk kuvvetleri, nükleer ve diğer radyoaktif madde kaçakçılığına karĢı önlemler 

alınması ile hızlı tepki verilmesine yönelik Ġnterpol ve Europol gibi uluslararası 

kuruluĢlar ile birlikte hareket etmektedir. Buna ek olarak, Kazakistan nükleer enerji 

alanındaki bilgilerin korunmasına önem vermektedir ve fiziksel kültür güvenliğinin 

güçlenmesi amacıyla uzmanlar yetiĢtirmektedir.335 

Silahsızlanma sürecinin aktif bir katılımcısı olarak Kazakistan NPT’nin 

etkisiz olduğunu belirtmektedir. Bu bağlamda, Kazakistan nükleer silah sahibi 

ülkeler üzerinde NPT dıĢında etkili olabilecek bir mekanizmanın geliĢtirilmesi 

gerektiğini savunmaktadır. BM Genel Kurulu’nun oturumlarında Nazarbayev BM 

çerçevesinde silahsızlanma rejiminin güçlendirilmesine yönelik NPT’nin günümüzün 

gerçeklerine uyarlanması ve tüm nükleer sahibi ülkelerin nükleer silahların yok 

edilmesinde sorumluluk üstlenmesi çağrısında bulunmaktadır.336 

Kazakistan, 2017 – 2018 yıllarında BM Güvenlik Konseyi çerçevesinde 

nükleer silahsızlanma ve nükleer silahların yayılmasının önlenmesi konusunda 

sorumluluk almaya hazır olduğunu belirtmiĢtir.337 

 

 3.6.1. Kazakistan Topraklarındaki Nükleer Poligonlar ve Nevada –          

            Semipalatinsk Hareketi 

Kazakistan için kitle imha silahlarının yayılmasının önlenmesi önem 

taĢımaktadır. Kazakistan SSCB döneminde nükleer denemelerin merkezi olarak bu 

denemelerin olumsuz etkilerini yaĢamıĢtır. 1949 yılında deneme poligonlarının 

oluĢumundan itibaren Kazakistan topraklarında 117 yerüstü deneme338 dahil olmak 

üzere HiroĢima’ya atılan bombanın gücünden 2.500 kat daha fazla güce sahip olan 
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yaklaĢık 500 nükleer deneme yapılmıĢtır. 339  Bu bölgedeki denemeler öncelikle o 

topraklarda yaĢayan insanları ve canlı varlıkları etkilemiĢtir. Ġnsanların yaĢam 

sürelerinin kısalmasının yanı sıra kanser hastalıklarına ve anomali doğumlara neden 

olmuĢtur. 

Semipalatinsk test sahasının kapatılmasına kadar tarihi gizli kalmıĢtır. Sovyet 

Birliği’nin askeri bünyesinde olan Semipalatinsk test sahası nükleer denemeler 

sonunda nadiren verilen resmi bilgiler haricinde gizli tutulmuĢtur ve kamuoyuna 

açıklanmamıĢtır. Her Ģeyin sıkı ve gizli Ģartlar altında tutulduğu totaliter ideolojinin 

hakim olduğu dönemde, nükleer tehlike ve nükleer deneme sahalarının varlığı 

hakkında açık konuĢulmamıĢtır. Bu alanda çalıĢan araĢtırmacıların çalıĢmalarına sert 

tepki verilmesinin yanı sıra baĢlatılan araĢtırmalar da durdurulmuĢ ve kurulan 

laboratuarlar kapatılmıĢtır. Doktorlara radyasyona maruz kalan hastalara doğru teĢhis 

koymaları yasaklanmıĢtır. Bu nedenle, radyasyona maruz kalan kiĢilerin tedavi 

edilmesine izin verilmemiĢtir.340 

Semipalatinsk’te, o dönemde en modern teknolojiyle donatılmıĢ bir klinik 

inĢa edilmiĢtir. Ancak, burada ne insanlar ne de hayvanlar tedavi edilmiĢtir. Burada 

bilimin geliĢtirilmesi gerekçesiyle canlı organizmalar üzerinde radyasyon etkileri 

izlenilmiĢtir. Radyasyon zehirlenmelerinden kaynaklı ölümlerden sonra doktorlar 

Semipalatinsk test sahası yetkililerine ve Merkez için raporlar hazırlamıĢtırlar. 

Günümüzde bu klinik Radyasyon Tıp ve Ekoloji AraĢtırma Enstitüsü olarak 

çalıĢmaktadır. 1990 yılında, insan sağlığı ve poligonun radyoekolojik durumuyla 

ilgili bazı belgeler Rusya tarafından alınmıĢ olsa da kliniğin arĢivi gizlilikten 

çıkartılmıĢtır.341 

Uzun bir süre bu topraklarda yaĢayan ve nükleer denemelerden kalıcı zarar 

gören milyonlarca insana yardım edilmemiĢtir. Buna karĢılık ABD’de bulunan 
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Nevada test sahasında yapılan nükleer denemelerden zarar görenlerin rehabilitasyonu 

için yaklaĢık 1 milyar dolar tahsis edilmiĢtir. Bu bağlamda, 1989 yılında 

Semipalatinsk test sahasının kapatılması ve nükleer denemelerin sonlandırılması 

amacıyla Kazak halkı tarafından “Nevada – Semipalatinsk” hareketi baĢlatılmıĢtır. 

Bu hareket uluslararası destek almıĢtır ve kamuoyu baskısından dolayı SSCB 

liderleri nükleer denemelerin durdurulması kararını almak zorunda kalmıĢlardır.342 

“Nevada – Semipalatinsk” nükleer karĢıtı hareketine kamuoyu tarafından 

verilen destek ve Semipalatinsk poligonunun kapatılması Kazakistan’ın nükleer 

silahsızlanma alanındaki politikası üzerinde büyük bir etki sağlamıĢtır. Semipalatinsk 

test sahasının kapatılmasından sonra Kazakistan örnek alınarak Nevada(ABD), Lop 

Nor (Çin gölü), Novaya Zemlya (Rusya) gibi diğer test sahaları da kapatılmıĢtır.343 

2007 yılından itibaren Semipalatinsk Semey olarak adlandırılmıĢtır. 

Semipalatinsk test sahası haricinde de farklı yıllarda ve ülkenin farklı bölgelerinde 

nükleer denemeler olmuĢtur. Örneğin, Batı Kazakistan ve Atırau’da “Taysogan”, 

“Sarı – ġagan”, “ Emba”, “Baykonur”, 344  “Kapustin Yar” ile “Azgir” deneme 

sahaları bulunmaktadır. 

Urda ve Djangeldin bölgesinde bulunan “Kapustin Yar” füze ve nükleer 

deneme sahası 1949 yılında kurulmuĢtur. Burada 24 bin roketin havaya atılmasının 

yanı sıra 177 askeri teçhizat denenmiĢ ve 619 roket yok edilmiĢtir. Askeri teçhizatın 

denenmesi ile yok edilmesi sırasında atmosfere yaklaĢık 30 bin ton yüksek derecede 

zehirli madde bırakılmıĢtır. 1962 yılından itibaren Atırau Bölgesi’nin Kızılkoginsk 

Ġlçesi’nde “Kapustin Yar” test sahasının bir parçası olarak “Taysogan” roket 

poligonu faaliyet göstermiĢtir. 40 sene içinde 5.3 ton ağırlığında olan SS – 20 

roketlerinden yaklaĢık 300 parça düĢmüĢtür. 345  DüĢen parçalar bu topraklarda su 
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kaynaklarını ve bitkileri etkilemiĢtir. Atırau Bölgesi’ndeki nükleer deneme 

sahalarından birisi de “Azgir”dir. 1966 – 1979 yılları arasında 12 bölgeye ayrılan bu 

poligonun 10’unda 165’ten 1.500 metreye kadar derinlikte olan 17 yeraltı denemesi 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Radyasyon tehlikesine karĢı “Azgir” poligonunun yakınında 

yaĢayan halk haberdar edilmemiĢtir. Bu sebepten dolayı bölgede insan hastalıkları ve 

canlı ölümleri görülmüĢtür.346  

Kazakistan bağımsızlığını kazandıktan sonra tüm nükleer deneme sahaları 

Kazakistan’ın kontrolü altına geçmiĢtir ve radyoaktif bölgelerde çalıĢmalar ve 

incelemeler yapılmaya imkân sağlanmıĢtır. Günümüzde radyoaktif bölgelere 

Kazakistan tarafından insani yardımlar yapılmaktadır.  

 

3.6.2. Nazarbayev’in GiriĢimleri 

Devletler, küresel sorunların çözümüne katkıda bulunmak için çaba 

göstermektedir. Kazakistan da bunlardan biridir. Nükleer poligonların 

kapatılmasından sonra Kazakistan nükleer savaĢ tehdidine karĢı çeĢitli giriĢimlerde 

bulunmuĢtur. Bu giriĢimlerden birisi de “Atom” projesidir. 

“Atom” projesi 29 Ağustos 2012 tarihinde Kazakistan’ın baĢkenti Astana’da 

Meclis görüĢmeleri esnasında nükleer silahlardan arındırılmıĢ bir dünya barıĢı için 

Kazakistan BaĢkanı Nazarbayev tarafından baĢlatılmıĢtır. 347  Proje, BM ve 

Uluslararası Atom Enerji Ajansı dahil olmak üzere 70’den fazla ülkeden gelen 

milletvekilleri ile 200’den fazla uluslararası kuruluĢ ve 75 ülkeden katılımcı 

sağlamıĢtır. Ayrıca, “Atom” projesinin yanında Nazarbayev Küresel Nükleer KarĢıtı 

Meclisi’nin oluĢturulması önerisinde de bulunmuĢtur. 

“Atom” projesi, nükleer silahların test edilmesini yasaklayan ve nükleer 

silahların tamamen yok edilmesine yönelik küresel destek oluĢturmayı amaçlayan 

yeni uluslararası bir giriĢimdir. Bu proje, nükleer denemelerin insan sağlığına verdiği 

zararların belgelendirilmiĢ sonuçları (özellikle 1949 ile 1991 yılları arasında 
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Kazakistan’da gerçekleĢen ve yaklaĢık iki milyon insanın sağlığını ve yaĢamını 

olumsuz etkileyen 450 nükleer denemenin sonuçları) hakkında dünya kamuoyunu 

bilgilendirmeyi hedef almıĢtır. Bunun yanı sıra proje, nükleer denemelerin sona 

erdirilmesi ve dünyadaki nükleer silahların tamamen ortadan kaldırılması adına tüm 

dünyayı birleĢtirme yoluyla gerçek ve kalıcı değiĢimlere katkıda bulunmayı 

amaçlamaktadır.348 

29 Ağustos, Semipalatinsk poligonunun kapatılması nedeniyle BM tarafından 

“Nükleer Denemelere KarĢı Uluslararası Gün” olarak ilan edilmiĢtir. Ayrıca “Atom” 

projesi çerçevesinde tüm dünyada “Sessizlik Dakikası”nın uygulanması kararı 

alınmıĢtır. Her yıl, 29 Ağustos gününde Kazakistan saatiyle 11:05’te “Sessizlik 

Dakikası” uygulanmaktadır. Bu saatte, saatler “Zafer” simgesi anlamına gelen “V” 

harfini göstermektedir. Bu an, “korku” ve “nükleer silahlara karĢı barıĢ” savaĢında 

zafer anlamına gelmektedir.349 Buna ek olarak proje çerçevesinde nükleer silah sahibi 

devletlere nükleer silahlardan vazgeçilmesi çağırısında bulunulmaktadır. Bu 

gösteriler, “Atom” projesi temsilcisi Karipbek Kuyukov baĢta olmak üzere nükleer 

denemelerden zarar gören insanlar tarafından yapılmaktadır. 

Projenin eğitim ve sosyal yardım alanlarındaki çalıĢmalarına ek olarak, 

mevcut nükleer silahların oluĢturduğu tehditler konusunda artan endiĢelere 

odaklanmayı hedefleyen faaliyetleri de bulunmaktadır. Bu faaliyetler, nükleer 

silahsızlanma konusunda tüm insanlara kendi görüĢlerini ifade edebilmek için 

anayasal haklarını gerçekleĢtirmeye olanak sağlayan küresel çapta bir referandumun 

oluĢturulması için planların geliĢtirilmesini içermektedir.350  

Günümüzde, 100 farklı ülke vatandaĢının oluĢturduğu 200 binden fazla kiĢi 

dünya liderlerinin Nükleer Denemelerin Kapsamlı Yasaklanması AntlaĢması’nı 

imzalaması çağırısı ile ilgili “Atom” projesinin online dilekçesini imzalamıĢtırlar.351   
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2010 yılında Astana’da gerçekleĢen Nükleer Terörizm ile Mücadelede 

Küresel GiriĢim Konferansı’nda nükleer silahların yayılması riskini azaltmak için 

Kazakistan, kendi topraklarında UAEA himayesi altında Uluslararası Nükleer Yakıt 

Bankası’nın oluĢturulması giriĢiminde bulunmuĢtur. Banka, Kazakistan’dan yasal ve 

güvenilir yollar ile nükleer enerji talep eden ülkelere enerji tedarik etmeyi 

hedeflemektedir.352  

Uranyumun herhangi bir madde gibi satılabilmesinden dolayı küresel 

sistemde uranyum üreten ve tüketen ülkeler için Uluslararası Nükleer Yakıt Bankası 

bir sigorta görevi görecektir. Bu bağlamda, bankanın oluĢturulması, Kazakistan’ı 

nükleer enerji alanında Ġsviçre finans piyasasıyla eĢdeğer kılmaktadır.353 

27 Ağustos 2015 tarihinde Astana’da UAEA ile Kazakistan arasında DüĢük 

Düzeyde ZenginleĢtirilmiĢ Uranyum Bankası’nın (Low Enriched Uranium, LEU) 

kurulması için bir anlaĢma imzalanmıĢtır.354UAEA üye ülkelerin dünya pazarlarında 

düĢük düzeyde zenginleĢtirilmiĢ uranyuma ulaĢamadıkları durumda banka, benzersiz 

bir güvenlik mekanizması görevi görecektir. 

     DüĢük Düzeyde ZenginleĢtirilmiĢ Uranyum Bankası tamamen gönüllülük 

esasına göre finanse edilecek ve UAEA bütçesini etkilemeyecektir. YaklaĢık 150 

milyon dolarlık bağıĢ bankanın en az 10 yıl çalıĢabilmesini sağlamaktadır. Bankaya, 

Nükleer Tehdidi Azaltmak Ġçin GiriĢim Fonu 50 milyon dolar, ABD 49,5 milyon 

dolar, BirleĢik Arap Emirlikleri 10 milyon dolar, Kuveyt 10 milyon dolar, Norveç 5 

milyon dolar, AB 25 milyon avro355 ve Kazakistan 400 bin dolar356 katkı sağlamıĢtır. 
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Uluslararası nükleer yakıt rezervleri oluĢturma fikri, nükleer alanda 

çalıĢmalar yapan ülkelerin sayıca artmaya baĢladığı geçen yüzyıla dayanmaktadır. 

Askeri kullanıma karĢı korunmuĢ nükleer yakıt üretimi için teknolojilerin 

geliĢtirilmesinde önemli çabalar sarf edilmiĢtir.   

Kazakistan BaĢkanı Nazarbayev’e göre; nükleer silah sahibi bir ülkenin kendi 

silahından vazgeçmesi kolay değildir. Ancak, bir ülke nükleer silaha sahip olduğu 

zaman, diğer ülke de kendisini korumak için nükleer silaha sahip olma isteğinde 

olacaktır.357  

Bilindiği üzere, Ġran’ın nükleer programı tüm dünyayı kaygılandırmaktadır. 

Kazakistan, 2013 yılında Ġran nükleer sorununun çözümüne yönelik kendi 

topraklarında müzakerelerin yapılması için iki kere teklifte bulunarak uluslararası 

çabalara katkı sağlamıĢtır.358 Kazakistan Tahran’ı nükleer programından vazgeçmeye 

ikna edebilmek için Ġran ile olan yakın diplomatik iliĢkilerini kullanmaktadır. 

Kazakistan, kendi tarihini örnek göstererek, Ġran’a Ģüphe ve korku yerine barıĢçıl 

iliĢkilerin kurulmasına yönelik adımlar atma çağrısında bulunmaktadır.359 

Tarih, Kazakistan’ın nükleer silahlardan vazgeçme kararının doğru olduğunu 

göstermiĢ ve bu karar uluslararası toplumun desteğini alarak ülkenin güvenliğini 

güçlendirmiĢtir. Ülke nükleer silah sahibi statüsünden vazgeçerek ulusal ve 

uluslararası nükleer güvenliğin güçlendirilmesi yolunda siyasi ve tarihi bir adım 

atmıĢtır. O dönemin nükleer sorununun çözümü Kazakistan BaĢkanı’nın 

pragmatizmini göstermiĢ ve siyasi sorunların çözümünde bir örnek olmuĢtur. 

Böylece, Sovyet Birliği’nden edindiği nükleer miras sorununun çözümü ülkenin 

güvenliğinin sağlanmasına önemli katkı yapmıĢtır.  
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SONUÇ 

Doğu bloğunun yıkılmasıyla iki büyük güç arasındaki çatıĢmanın sona 

ermesi, olası bir nükleer savaĢ dahil olmak üzere büyük ölçekli bir savaĢın baĢlama 

riskini azaltmıĢtır. Ancak bu durum kitle imha silahlarının yayılması, uluslararası 

terörizm,  uyuĢturucu ve silah kaçakçılığı, dini aĢırıcılık gibi tehditlerin ortadan 

kaldırılmasına ve dünyada stratejik dengeyi bozabilecek giriĢimlerin bertaraf 

edilmesini sağlamamıĢ aksine bu tehditlerin daha da ön plana çıkmasına neden 

olmuĢtur. 

Orta Asya bölgesi jeopolitik açıdan stratejik bir önem taĢımaktadır. Birçok 

medeniyetin kavĢak noktasında bulunarak Rusya, AB, ABD, Çin, Ġran ve Türkiye 

gibi ülkelerden etkilenmektedir. Bölgedeki sorunlar yeterince karmaĢıktır. Bu 

karmaĢıklık öncelikle Orta Asya ülkelerinin bağımsızlık sonrasında karĢılaĢtığı siyasi 

ve ekonomik zayıflık ile toplumlar arasındaki anlaĢmazlıklardan kaynaklanmaktadır. 

Bölgesel güvenlik sisteminin geliĢimine devam etmesi, bazı bölgesel sorunlarda 

bölge ülkeleri arasında ortak yaklaĢımın oluĢturulamaması ve bölgenin ekonomik ve 

siyasi geliĢiminde farklı çıkarların bulunması Orta Asya ülkeleri arasındaki 

anlaĢmazlıkların ortaya çıkmasına zemin hazırlamaktadır. Buna ek olarak, ülkeler 

benzer sorunları yaĢadığından herhangi bir ülkede ortaya çıkan olumsuzluk diğer 

ülkeye de sıçramaktadır. 

Orta Asya bölgesinin güvenliğini analiz edebilmek için bölgesel güvenliğin 

teorik kısmının ele alınması gerekmektedir. 1940 ve 1950 yılları arasında ortaya 

çıkan “güvenlik” kavramı günümüze kadar farklı bakıĢ açısına sahip olan 

teorisyenler tarafından çeĢitli tanımlarla izah edilmiĢ ve “güvenlik” kavramının esnek 

ve çok boyutlu bir kavram olduğu ortaya koyulmuĢtur. Ayrıca, her devletin güvenlik 

algısının farklı olması nedeniyle günümüzde güvenliğin tek bir tanımı 

yapılamamaktadır. 

Soğuk SavaĢ’ın ve iki kutuplu dünyanın sona ermesinden sonra yeni 

çatıĢmalar ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. Ancak, bu çatıĢmalar iki kutupluluğun yerine 

bölgesel bir Ģekil almaya baĢlamıĢtır. Dolayısıyla, Soğuk SavaĢ’ın bitmesinden 

günümüze kadar geçen süreçte bölgesel çatıĢmaların önem kazanmasıyla birlikte 



güvenliğin bölgesel boyuttaki yaklaĢımları geliĢtirilmeye baĢlanmıĢtır. Güvenliğin 

bölge çerçevesinde sağlanması amacıyla devletler birbirleriyle iĢbirliği yapmaya 

yönelmiĢlerdir. ÇalıĢmada, bölge güvenliği ele alınmıĢ ve bölgesel güvenlik 

sisteminin ortaya çıkıĢı incelenmiĢtir. Bölgesel güvenlik sorunları iç ve dıĢ faktörleri 

içermektedir. Bu bağlamda, bölge ülkelerinin hayati sorunlarından biri de bölgesel 

güvenlik sisteminin oluĢturulmasıdır. Bölgesel güvenlik sisteminin incelenmesi ve 

Buzan’ın bölgesel güvenlik komplekslerini tanımlaması sonucunda Orta Asya, 

içerdiği güvenlik dinamikleri ile birlikte bir bölgesel güvenlik kompleksi olarak ele 

alınmıĢtır. 

Orta Asya ülkelerinin yeni bağımsız devletler olarak ortaya çıkmaları 

sonucunda karĢılaĢtıkları sorunlar bölgesel güvenlik sisteminin oluĢumuna zemin 

hazırlamıĢtır. Orta Asya’da 1990’lı yıllarda temeli atılan bölgesel güvenlik sistemi 

henüz tamamıyla oluĢturulamamıĢtır. Bölgede faaliyet gösteren kuruluĢlar ise 

faaliyetlerinin verimliliği, bölge sorunlarının çözümünde yaptıkları katkılar ve 

küresel süreçlere nasıl tepki verdikleri konularında eleĢtirilmektedirler. 

Kolektif Güvenlik AnlaĢması’nın bir örgüt haline gelmesi ve ġĠÖ 

çerçevesinde gerçekleĢen süreçler (kabul edilen anlaĢmalar, oluĢturulan yapılar ve 

tatbikatlar) Orta Asya güvenlik sisteminin jeopolitik geliĢmelere tepki verebildiğini 

göstermiĢtir. Tabi, söz konusu güvenlik sisteminin henüz geliĢmekte olmasından 

dolayı tüm sorunlar kökten çözülememekte, ancak mevcut sorunları yavaĢ yavaĢ 

etkilemekte ve çözülmesi için yöntemler geliĢtirmektedir. ġĠÖ çerçevesindeki askeri 

– siyasi bileĢenlerin güçlendirilmesi, bölge istikrarının sağlanması amacıyla 

tasarlanmıĢ bölgesel güvenlik sisteminin geliĢimini sergilemektedir. 

Kazakistan’ın giriĢimiyle hayata geçirilmiĢ bölgesel güvenlik sisteminin bir 

parçası olarak hizmet eden AĠGK’nin neredeyse tüm Asya ülkelerini kapsamasının 

bölgesel güvenliğin sağlanmasında olumlu etkisinin bulunmasına karĢılık, bu 

devletler arasındaki anlaĢmazlıklar ve AĠGK’nin içerdiği maddelerin gerçeklere 

uygun olmaması Konferans’ın etkinliğini sınırlamaktadır. Nazarbayev Konferans 

çerçevesinde bölge güvenliği için yoğun çabalar sarf etmesine rağmen AĠGK’de 

aralarında bir takım tarihsel anlaĢmazlıklar bulunan devletlerin bulunması nedeniyle 



Konferans’ın bölge sorunlarının çözümüne önemli bir katkı sağlayamadığı 

görülmüĢtür. Bu nedenle AĠGK ilkelerinin tekrar gözden geçirilmesi ve yapı içindeki 

mekanizmaların mevcut tehditlere uygun Ģekilde tasarlanması gerekliliğinin altını 

çizmek gerekmektedir.  

Bir coğrafyada bulunan ve benzer yaĢam tarzını benimseyen ülkelerin 

birbirileriyle yaĢadığı anlaĢmazlıklar, ilk olarak komĢu ülkeleri etkilemekte ve sonra 

da tüm bölgenin istikrarını bozmaktadır. Bu bağlamda, bölge güvenliğinin 

sağlanmasını kendisine görev edinen bölge örgütlerinin, öncelikle aralarında 

anlaĢmazlık yaĢanan ülkelerin sorunlarının çözülmesine odaklanması ve örgüt içinde 

bulunan tüm ülkelerin ortak kararıyla sorunun ortadan kaldırılması gerekmektedir. 

Bölge ülkeleri arasında etnik çatıĢmaların, tartıĢmalı bölge sorunlarının, su ve 

enerji kaynaklarının dağılımı ve Hazar statüsünün halen çözülememesi gibi birçok 

sorunun bulunması, bölge içi sorunların dıĢ tehditlerden daha önemli olduğu 

sonucunu doğurmakta ve bu durum bölgesel güvenlik sisteminin sağlıklı çalıĢmasına 

engel olmaktadır. 

Kazakistan topraklarında Sovyet döneminden kalan nükleer mirasın ülke için 

potansiyel riskler oluĢturabileceği düĢüncesiyle topraklarını nükleer mirasından 

temizlemiĢtir. Kazakistan’ın nükleer potansiyelinden gönüllü olarak vazgeçmesi ve 

nükleer güçler tarafından kendisi için sağlanan güvenlik garantileri, bölgedeki 

geleneksel askeri tehditlerin ortadan kaldırılmasına yardımcı olmuĢtur. 

Ülkenin silahsızlanma ve kitle imha silahlarının yayılmasının önlenmesi 

alanındaki politikası; ülkeler arasındaki iĢbirliğinin geliĢmesinde, küresel sorun ve 

çatıĢmaların çözümünde uluslararası örgütlerin rolünün arttırılmasında ve bölgesel ve 

uluslararası güvenliğin güçlendirilmesinde etkili olmuĢtur. Kazakistan ayrıca 

Afganistan Hükümeti ile iĢbirliği yaparak, Afganistan sorununun çözümünde 

uluslararası toplum ve BM ile etkileĢim içinde olmuĢtur. 

Bir bölgesel güç olarak Kazakistan, tüm bölgesel örgütlerde yer alarak bölge 

sorunların çözülmesine katkı sağlamakta ve bölgeyi tehdit eden dini aĢırıcılık, 

uluslararası terörizm, uyuĢturucu ve silah kaçakçılığı gibi sorunlar ile mücadelede 



bölgesel kuruluĢlarla yakın temas içerisinde olmaktadır. Ülke, ġĠÖ kapsamında 

hayata geçirilen tatbikatlara aktif katılım sağlamaktadır. Yine ġĠÖ çerçevesinde 

Kırgızistan’da yaĢanan olaylar sonucunda zarar gören halka maddi destek sağlamıĢ 

ve Afganistan’a finansal yardımda bulunmuĢtur.    

Aynı zamanda Kazakistan, KGAÖ’nün bölge güvenliğini tehdit eden 

suçlara karĢı yaptığı operasyonlarına katılmaktadır. Buna ek olarak, Kazakistan 

KGAÖ’ye askeri teçhizat tahsis etmiĢtir. AĠGK’nin fikir babası olarak, Konferans’ın 

günümüz koĢullarına ayak uydurması için çabalamaktadır. Ayrıca, uluslararası 

örgütler arasında yer alan AGĠT’in üyesi olarak hem bölgede hem dünyada barıĢın 

korunması için katkılarda bulunmaktadır. Bu bağlamda, 2010 yılında AGĠT Dönem 

BaĢkanlığı’nı üstlenerek bir sene içerisinde birçok çalıĢmalar gerçekleĢtirmiĢtir. 

Kazakistan, bir taraftan kıtada yılardır çözümü bulunmayan sorunların tekrar ele 

alınmasını sağlarken, diğer taraftan AGĠT potansiyelini kullanarak Orta Asya 

istikrarının korunmasını hedeflemiĢtir. 

Bölgesel güvenlik alanında iĢbirliği yapmak Kazakistan’ın değiĢmez dıĢ 

politika önceliğidir ve Kazakistan tamamen pragmatik tutumlar ıĢığında hareket 

etmektedir. Mevcut dünya koĢullarında bir ülkenin güvenliğinin çevresinde 

oluĢturulacak “güvenlik kuĢağı” ile sağlanabileceği düĢüncesiyle Kazakistan, Orta 

Asya’da barıĢ ve istikrarın korunması için ortak tedbirlerin uygulanmasında komĢu 

ülkeler ile iĢbirliği yapmaktadır.  

Sonuç itibarıyla Kazakistan sahip olduğu avantajlarını doğru yönde 

kullanarak hem kendi ulusal güvenliğini hem de bölgesel güvenliğini korumaya ve 

güçlendirmeye çalıĢmaktadır. Bölgedeki diğer ülkelere oranla bölgesel güvenliğin 

sağlanmasında daha faal ve etkin olduğu bu amaçla yaptığı giriĢimleri ile kanıtlamıĢ 

ve Kazakistan’ın Orta Asya güvenliğinin sağlanmasında önemli bir rol oynadığı 

tespit edilmiĢtir.   
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